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یادداشت
احمد دستمالچیان؛ سفیر پیشین ایران در لبنان

سلاح حزب الله لبنان، ابزاری دفاعی و ملی برای حفظ 
تمامیت ارضی و تأمین امنیت کشور است؛ امنیتی که 
همه طوایف و اقشار مردم لبنان، فارغ از گرایش های مذهبی و قومی از آن بهره مند 
می شوند. از زمانی که در سال ۱۳۸۲ این سلاح در اختیار حزب الله قرار گرفت، 
همواره در خدمت مبارزه با اشغالگران صهیونیست بوده و هیچ گاه کاربردی خارج 

از چارچوب مقاومت مشروع نداشته است.
سلاح مقاومت، مسئله ای نیست که بتوان ساده از آن گذشت یا در معادلات 
سیاسی نادیده اش گرفت. کشور لبنان همواره در معرض تهدیدهای آشکار رژیم 
صهیونیستی قرار داشته و اگر این نیروی بازدارنده وجود نداشت، بدون تردید لبنان 
نیز به سرنوشتی مشابه غزه دچار می شد؛ جایی که مردم آن سال هاست زیر فشار 
جنایات رژیم اشغالگر زندگی می کنند. واقعیت آن است که در همان سال ۱۳۸۲، 

اسرائیل تا بیروت پیشروی و حتی تلاش کرد دولتی دست نشانده بر سر کار آورد.
نباید فراموش کرد اسرائیل هیچ گاه به قواعد و مقررات بین المللی پایبند نبوده 
و نیست؛ بنابراین تنها راه مقابله با تهدیدهای این رژیم، برخورداری از قدرت و 
بازدارندگی مؤثر است. در همین راستا، سلاح حزب الله با هدفی روشن و منطقی 

شکل گرفته و تاکنون نیز کارآمدی خود را به خوبی نشان داده است.
حزب الله نه تنها یک نیروی نظامی، بلکه سمبل ملی مقاومت لبنان است؛ سازمانی 
که در دل مردم جای دارد و از حیث مشروعیت اجتماعی، جایگاه ویژه ای در ساختار 
سیاسی و اجتماعی کشور یافته است. در سال ۲۰۰۸ نیز برخی گروه های وابسته به 
قدرت های خارجی، ازجمله رژیم صهیونیستی، تلاش کردند این سلاح را تضعیف 
کنند، اما به دلیل ساختار پیچیده لبنان و ضرورت حفظ توازن طایفه ای، این نقشه 

ناکام ماند.
برهم خوردن این توازن، می تواند بار دیگر لبنان را به سوی بحران داخلی سوق دهد 
که پیامدهای آن برای همه خطرناک خواهد بود. متأسفانه، دولت فعلی لبنان نسبت 
به این واقعیات استراتژیک بی توجه است و با پیروی از دستورات برخی قدرت های 

خارجی در اندیشه ای غیرواقع بینانه به دنبال خلع سلاح مقاومت است.
این اقدام، نه تنها امکان پذیر نیست، بلکه درصورت اصرار دولت، با موج گسترده ای 
از اعتراضات مردمی روبه رو خواهد شد؛ چنان که در روزهای اخیر شاهد تظاهرات 
گسترده ای در بیروت بوده ایم که مردم در حمایت از مقاومت به خیابان ها آمده اند.

دولت لبنان در این مسیر مرتکب خطای بزرگی شده است و اگر از این تصمیم 
بازنگردد، کشور را به سوی بی ثباتی و ناامنی سوق خواهد داد؛ وضعیتی که به نفع 

هیچ کس نخواهد بود.
در این شرایط حساس، همه گروه ها، طوایف و رهبران سیاسی لبنان باید با درایت 
عمل کنند و در دفاع از منافع ملی و آینده کشور خود، تصمیمی قاطع و هوشمندانه 
بگیرند؛ چراکه پشیمانی فردا، جبران  کننده خسارات تصمیمات اشتباه امروز 

نخواهد بود.

 خلع سلاح مقاومت
 مقدمه ناامنی در لبنان

بدرقه اربعینی ها
از آزادی

آیین بدرقه زائران حسینی با حضور هزاران تهرانی عاشق اباعبداللهع برگزار شد

امیرحسین رستمی در برنامه 
»درجه یک«  تلویزیون همشهری

بعضی ها می توانند از مادرشان دور 
شوند و برخی دیگر طاقتش را ندارند

ناگفته های زندگی سینمایی این بازیگر 
از زبان خودش
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داده نما
گرافیک:مهدی سلامی

خط‌قرمز‌حزب‌الله
سلاح به عنوان ابزار مقابله 
با اسرائیل غیرقابل مذاکره 

است.

‌سلاح‌علیه‌تهدیدات‌خارجی
حزب الله از سلاح خود در 
تنش های داخلی استفاده 

نمی کند.

3سناریوی پیش روی لبنان 
براساس تحولات داخلی و 

خارجی این کشور

1.‌سناریوی‌جنگ‌داخلی‌
محتمل‌در‌صورت:‌

  اصرار دولت لبنان بر اجرای طرح نماینده آمریکا در امور لبنان 
  مقاومت مسلحانه حزب الله و متحدان شیعه

پیامدها:‌
 درگیری  بین نیروهای موافق و مخالف خلع سلاح
 فروپاشی ثبات سیاسی و تشدید بحران اقتصادی

 مداخله منطقه ای

2.‌سناریوی‌بن‌بست‌سیاسی‌
محتمل‌در‌صورت:‌

 تعلل دولت در اجرای طرح به دلیل اختلافات داخلی
 ادامه فشارهای بین المللی بدون اجماع داخلی

پیامدها:‌
 تشدید تحریم های غرب علیه لبنان

 حفظ موقت موازنه قدرت با سلاح حزب الله

3.‌سناریوی‌راه‌حل‌توافقی‌
محتمل‌در‌صورت:‌

 پذیرش »راهبرد دفاع مشترک« )ادغام حزب الله در ارتش لبنان(
 مذاکره بین المللی با تضمین های امنیتی برای لبنان

پیامدها:‌
 جلوگیری از جنگ داخلی و بازسازی ثبات

 رفع تنش و جلب حمایت گروه های مقاومت
 احیای اقتصاد با کمک های منطقه ای

راه حل توافقی بن بست سیاسیجنگ داخلی

‌پیش‌بینی‌درصدی‌از‌احتمال‌سناریوها‌

نکات‌کلیدی‌برای‌آینده‌

نقش‌خارجی‌ها

45
درصد

30
درصد

25
درصد

 آمریکا/اسرائیل به دنبال تضعیف مقاومت
 ایران و محور مقاومت خواهان راه حل دیپلماتیک

 اقتصادی:‌خلع سلاح حزب الله درواقع، باعث خلع سلاح لبنان، 
ایجاد تنش و افزایش ریسک اقتصادی است.

تظاهرات‌مردم‌لبنان‌علیه‌تصمیم‌‌آمریکایی‌دولت‌برای‌خلع‌سلاح‌حزب‌الله
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ویژه های  امروز

درباره نوشیدنی کافئینی 
سبزرنگ که به شدت 

تبلیغ مي شود و این روزها 
بازارش سکه است

نگاهی به 
چت جی پی تی۵ 

که سرانجام با 
سروصدای فراوان 

به بازار آمد

نوبت »ماچا« رسید

هوش مصنوعی باهوش تر  شد

3

ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان با میانجیگری 
آمریکا، توافقنامه ای برای 

ایجاد کریدور ترانزیتی 
امضا کردند

معماری شوم آمریکا  در  زنگزور

من
ن 

زمی
سر
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سفر به مکان های 
جذاب برای تماشای 

 آسمان  شب
در روز جهانی 

خوابیدن زیر ستاره ها

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

با اسکن این کیو آرکد،گفت و گو 
با امیرحسین رستمی در فصل 
دوم »درجه یک « را  ببینید.

تيم ملي بسکتبال ايران در دومين بازي از کاپتيم ملي بسکتبال ايران در دومين بازي از کاپ20252025 آسيا ژاپن را  آسيا ژاپن را 
شکست داد  و طرفداران دلسرد اين رشته را به آينده اميدوار کرد شکست داد  و طرفداران دلسرد اين رشته را به آينده اميدوار کرد 
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رونمایی  از
سردیس

صفحه15

شهیدمحلاتیشهیدمحلاتی
تنديس شهید آيت الله محلاتی 

با هدف الگوسازی و ادای احترام 
به مقام شامخ اين شهید نصب و 

رونمايی شد.

سبد سبد امیدسبد سبد امید

 کارنامه 
سال سختسال سخت

ایران
مثل مادر عزیز است

 رئیس سابق سازمان 
 برنامه و بودجه، عملکرد 
دولت چهاردهم در حوزه 
اقتصاد را ارزيابی کرد

زیر سقف ستاره ها

200 هزار‌نفر
در آیین بدرقه نمادین زوار کربلا 

حضور داشتند.

‌45ون‌
سازمان تاکسیرانی تهران راهی مرز 

خسروی شدند.
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آینده‌لبنان‌در‌پرتو‌‌طرح‌خلع‌سلاح‌حزب‌الله
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صفحه آرا: علی حسنی

تسهیل تردد ایرانیان خارج از کشور
مجلس پیگیر تسهیل رفت وآمد و سرمایه گذاری ایرانیان خارج از کشور در ایران است. نصرالله پژمانفر، رئیس 
کمیسیون اصل 90مجلس با اعلام این خبر، تأکید کرد: لایحه دولت دراین زمینه، تردد یا بازگشت ایرانی هایی که 
در چارچوب قوانين جمهوری اسلامی ایران هستند را فراهم  می کند./خانه ملت

جبهه مقاومت، قدرتمندتر از گذشته
جبهه مقاومت قدرتمندتر از گذشته عمل می کند. سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد نیرو های مسلح با 
بیان این مطلب، تأکید کرد: رژیم صهیونیستی در تلاش است تا معادلات منطقه ای را به نفع خود تغییر دهد، اما 

جبهه مقاومت با اقتدار ایستاده است./دفاع پرس

بیروت یک صدا: سلاح مقاومت خط قرمز است
تظاهرات مردم لبنان علیه تصمیم  آمریکایی دولت برای خلع سلاح حزب الله

راهروهای چراغانی »کاخ بعبدا« 
به عنوان مقر نخست وزیری لبنان روز 
پنجشنبه شاهد خروج ناگهانی تعدادی 
از اعضای کابینه بود. این وزرا با گام های 
تند خود با خروج از جلسه نخست وزیری 
نشان دادند که از مصوبه جدید دولت 

حمایت نخواهند کرد؛ مصوبه ای که 
برای خلع سلاح حزب الله تدارک دیده 
شده و بیش از هرچیز به یک دیکته 
آمریکایی شبیه است تا مصوبه دولت 
لبنان. به گفته شبکه خبری الجزیره، 
رئیس جمهور لبنان تلاش کرد تا وزرای 
2جنبش شیعی امل و حزب الله را قانع 
کند که از این جلسه خارج نشوند، اما 
موفق نشد و 4وزیر جریان شیعی کابینه 

از جلسه هیأت دولت خارج شدند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

خلع سلاح غیرممکن
علیرضا کمیلی، کارشناس مسائل غرب آسیا؛ خلع سلاح حزب الله 
لبنان در عمل امکان پذیر نیست، چون حزب الله تصمیم ندارد که در 
شرایط فعلی سلاح خود را زمین بگذارد. در عین حال چند مسئله 

باعث شده تا فشارها روی حزب الله بسیار بیشتر از گذشته باشد:
1  تداوم توان رزمی حزب الله: با وجود آنکه حزب الله بیشتر فرماندهان میدانی خود را از 
دست داده و در جنگ اخیر متحمل ضربات متعددی شده است، اما نیروهای صهیونیستی 
بیشتر از 5کیلومتر نتوانستند وارد لبنان شوند و این مسئله نشان داد که توان رزمی 

حزب الله همچنان بجا و استوار است.
2  درگیری های داخلی: جریان های غربگرا و نزدیک به آمریکا در لبنان، در وضعیت 
فعلی با تشدید درگیری های داخلی، زمان را برای فشار به حزب الله مساعد می بینند. لبنان 
دارای یک ساختار قومیتی و موزائیکی است و رقابت های دروزی، سنی، مسیحی و شیعه 
در لبنان بسیار زیاد است و در وضعیت فعلی، مخالفان حزب الله فرصت را برای فشار آوردن 
بر حزب الله مساعد می بینند. در خارج از لبنان هم، آمریکا و صهیونیست ها تلاش دارند تا 
تصویری در منطقه القا کنند که اگر کسی در مقابل تل آویو مقاومت کرد، تبدیل به غزه 
می شود. این ادعا البته واقع بینانه نیست، چون صهیونیست ها هنوز پس از طی حدود 
2سال موفق به اشغال کامل غزه نشده اند، اما با ایجاد فضای وحشت و ترس از وضعیت 

غزه، تلاش دارند تا حزب الله را تحت فشار قرار دهند.
اما این جای سؤال است که اگر ارتش لبنان تنها نیروی مسلح لبنان شود، آیا این ارتش 

آماده دفاع از لبنان در برابر حملات اسرائیل خواهد بود؟
تجربه سوریه  سوریه در کنار لبنان قرار دارد ولی جنگنده های صهیونیستی پس از 
فروپاشی دولت اسد و شکل گیری دولت همسو با تل آویو، بمباران سوریه را شدت بخشیدند.

عدم  پاسخ ارتش به نقض آتش بس ها تا کنون با وجود بیش از هزاران بار نقض آتش بس 
توسط رژیم صهیونیستی، اما ارتش لبنان که در مناطق مرزی مستقر است، واکنش 
بازدارنده و قابل توجهی به این تجاوزات نداشته است. لذا احتمالا بعد از این نیز ارتش لبنان 

قادر به پاسخ به تجاوزات رژیم صهیونیستی نخواهد بود.
سناریوهای احتمالی   در صورت خلع سلاح حزب الله، احتمال اینکه رژیم صهیونیستی تا 
چند کیلومتر وارد خاک لبنان شود، بسیار زیاد خواهد بود. این تجاوزات احتمالی اسرائیل 
به لبنان در آینده ممکن است به بهانه تامین امنیت پیرامونی انجام شود. همچنین احتمال 
شروع دوباره ترور چهره های حزب الله و حتی ترور چهره های اهل سنت و چهره های 
مخالف بسیار زیاد خواهد بود. همین طور ممکن است پس از خلع سلاح حزب الله، رژیم 
صهیونیستی از سمت سوریه فشار بر لبنان وارد کند و با پیشروی در خاک لبنان به دنبال 
مقابله نظامی و نابودسازی حزب الله باشد؛ اما چنین هدفی برای صهیونیست ها بسیار 

دوردست خواهد بود.

سلام به جنگ در لبنان
محمدعلی حسن نیا، کارشناس مسائل لبنان؛ لبنان به لحظات 
حساسی رسیده است. کابینه نواف سلام، نخست وزیر لبنان در اقدامی 
یک طرفه طرح توماس باراک، نماینده آمریکا در امور لبنان را تصویب 
کرد. البته این کلیات طرح بود. طبق گفته خبرگزاری رویترز، این 
طرح شامل خلع سلاح کامل حزب الله لبنان و تمام گروه های دیگر، به ویژه فلسطینی ها در 
لبنان است. کابینه سلام که عون هم هدایت  آن را برعهده دارد، تضمین نسیه آمریکا را 
پذیرفته که اعلام کرده اسرائیل بعد از خلع سلاح حزب الله در تمام خاک لبنان از 5منطقه 
جنوب این کشور که پایگاه تأسیس کرده، عقب نشینی خواهد کرد. نکته جالب آن است 
که درباره خروج اسرائیل از مزارع شبعا صحبتی به میان نیامده و تعیین مرزها و آزادی اسرا 

به بعد از خلع سلاح حزب الله موکول شده است.
وضعیت لبنان در این هفته ها بسیار وخیم است. این کشور بر لبه پرتگاه جنگ داخلی یا 
خارجی است. حزب الله و شیعیان و حتی برخی از مسیحیان و اهل سنت طرفدار فلسطین 
می دانند که خلع سلاح به معنای نابودی کامل است. از سویی، شیعیان هم به خوبی 
می دانند که آزمون خلع سلاح حزب الله اگر موفق شود، این دومینو به عراق هم خواهد 
کشید و حشدالشعبی منحل خواهد شد. بنابراین تنها راه باقی مانده حزب الله و جنبش 

امل ایستادن مقابل طرح اسرائیلی باراک است.
افزون بر این، اسرائیل نشان داده که حتی بعد از خلع سلاح هم تضمینی بابت عدم  حمله 
نمی دهد که نمونه بارز آن سوریه پس از بشار اسد است. حزب الله لبنان درخصوص خلع 
سلاح تجربه  دارد. در زمان ریاست جمهوری میشل سلیمان و نخست وزیر فؤاد سینیوره این 
موضوع در دستور کار قرار گرفت و در سال2۰۰۸ حزب الله 3روزه کل بیروت را تصرف کرد.

با این حال، به  نظر نمی رسد این روند بسیار ساده باشد، زیرا شیعیان می دانند خلع سلاح 
یعنی حمله و کشتار هر لحظه اسرائیل در جنوب و در خطر قرار گرفتن از سوی دولت 
افراطی احمد الشرع در شرق این کشور. بنابراین باید روزهای داغی در انتظار لبنان باشد.

چرایی مخالفت حزب الله با خلع سلاح
با مراجعه به بیانیه های حزب الله لبنان درباره مخالفت با خلع سلاح به چند نکته می توان اشاره داشت:

1  سلاح حزب الله کاربرد داخلی ندارد و برای مقابله با اشغالگری خارجی است.
2  با وجود ادامه تجاوز و اشغالگری اسرائیل علیه لبنان، خلع سلاح بی معناست.

3  تصمیم خلع سلاح حزب الله نقض توافق طائف است )توافقی میان گروه های داخلی لبنان 
در سال19۸9 که وجود سلاح در اختیار حزب الله تا زمان اشغالگری و تجاوز رژیم صهیونیستی 

را مشروع دانسته است(. 

خلع سلاح حزب الله موضوعی است که 
طی بیش از 2دهه گذشته همواره از سوی 
دولت های غربگرا در بیروت دنبال شده، اما 

هیچ گاه به نتیجه نرسیده است. 
نخستین   -  2006 تا   2004

ساح  خلع  برای  ادعاها 
حزب الله: سازمان ملل 
قطعنامه های1559  در 
 1۶۸۰ و  )سال2۰۰۴( 
)سال2۰۰۶( برای نخستین بار 

بر مسئله خلع سلاح 
حزب الله تأکید 

کرد، اما فؤاد سنیوره، نخست وزیر وقت 
نتوانست کاری از پیش ببرد.

2020:   برخی از فعالان لبنانی در مقابل 
سفارت آمریکا در بیروت تظاهرات 
کردند و با حمل پرچم آمریکا 
خواستار خلع سلاح حزب الله 
شدند؛ با وجود ادامه 
اعتراضات اما دولت وقت 
لبنان به رهبری سعد حریری 

نتوانست کاری انجام دهد.

پیشینه یک طرح شکست خورده 

4مرحله طرح آمریکا برای خلع سلاح حزب الله

مرحله نخست - شروع طرح: الزام دولت 
لبنان به صدور فرمانی برای خلع سلاح 

حزب الله تا 31دسامبر2۰25 

مرحله دوم - تا 60روز پس از آغاز طرح: 
الزام دولت لبنان به اجرای برنامه خلع سلاح 
و نقشه استقرار ارتش برای به دست گرفتن 
کنترل کامل سلاح ها و خروج همزمان 

اسرائیل از مواضع اشغالی در جنوب لبنان

مرحله سوم - تا ۹0روز پس از آغاز طرح: 
خروج اسرائیل از 2موضع باقیمانده و 

بازسازی زیرساخت های لبنان 

مرحله چهارم - تا 120روز پس از آغاز طرح: 
انهدام یا تحویل دادن باقیمانده سلاح های 
سنگین حزب الله، شامل پهپادها و 

سامانه های موشکی 

 تنش در جلسه کابینه:   خروج تمارا الزین، رکان ناصرالدین، محمد حیدر و فادی مکی از 
نشست کابینه لبنان در روز پنجشنبه 

علت تنش در جلسه: مخالفت وزرای مقاومت با اجرای خواسته های آمریکا 
»ورقه باراک« یا طرح دولت لبنان: طرح به صورت رسمی از سوی توماس باراک، فرستاده منطقه ای 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به کابینه لبنان ارائه شده و به »ورقه باراک« معروف است.

خشم مردم لبنان از مصوبه آمریکایی
مردم لبنان در حمایت از حزب الله پنجشنبه شب به خیابان های بیروت آمدند و با برگزاری 
تظاهرات مخالفت خود را با تصمیم دولت این کشور برای تدوین طرحی از سوی ارتش جهت 

خلع سلاح حزب الله اعلام کردند.
درخواست معترضان: تظاهرات کنندگان با اعلام مخالفت با طرح فرستاده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا در مورد خلع سلاح حزب الله از دولت و ارتش لبنان خواستند که تسلیم فشارهای دولت 

آمریکا و رژیم صهیونیستی نشود.
محل اعتراضات: این تظاهرات در جاده قدیمی فرودگاه بیروت، ضاحیه جنوبی و شهر صور 

نیز برگزار شد.

مجلس

اخبار مجلس 

آمادگی مجلس برای تصویب لوایح 
حمایت از خبرنگار

در آستانه هفدهم مرداد، روز خبرنگار و سالروز شهادت شهید 
محمود صارمی، رئیس مجلس شورای اسلامی با صدور پیامی 
ضمن گرامیداشت این مناسبت، بر آمادگی قوه مقننه برای 
تصویب لوایح دولت در حوزه حمایت از اصحاب رسانه تأکید 
کرد. محمدباقر قالیباف در این پیام، نقش خبرنگاران در دفاع 
از حقیقت، مقابله با سانسور و رساندن صدای ملت ها به جهان 
را برجسته دانست و آن را بخشی از هویت و سرمایه اجتماعی 

کشور عنوان کرد.
قالیباف در ابتدای پیام خود با استناد به آیه شریفه »ن و القلم 
و ما یسطرون«، قلم را نماد آگاهی بخشی و رسالت رسانه ای 
دانست و یاد شهید صارمی را که جان خود را در راه انجام 
وظیفه حرفه ای فدا کرد، گرامی داشت. او با اشاره به شرایط 
جهان امروز و رفتار حکام ظالم، تاکید کرد که خبرنگاران در 
شکستن سکوت جهانی و افشای حقیقت نقشی تعیین کننده 

ایفا کرده اند.
رئیس مجلس به ویژه به شهادت 12 خبرنگار و فعال رسانه ای 
در جریان جنگ 12 روزه اخیر رژیم صهیونیستی علیه ایران 
و ملت فلسطین اشاره کرد و این رویداد را نشانه ای آشکار از 
خطراتی دانست که فعالان رسانه ای در راه دفاع از حقیقت 
متحمل می شوند. او تأکید کرد که خون این شهیدان، رسالت 
رسانه ای را مقدس تر و مسئولیت همه ارکان نظام را در 

حمایت از اصحاب رسانه سنگین تر کرده است.
قالیباف در ادامه، خبرنگاران کشور را سرمایه ای جوان، 
پرانرژی و متعهد معرفی کرد که تلاش و انگیزه شان 
شایسته تقدیر است و حمایت از آنان باید در اولویت 
سیاستگذاری های ملی قرار گیرد. او ایجاد امنیت شغلی را 
یکی از کلیدی ترین مطالبات این قشر دانست و پیشنهاد داد 
که از طریق تقویت رسانه های خصوصی پرمخاطب، الزام به 
رعایت شأن و کرامت خبرنگاران، شناسایی حرفه خبرنگاری 
به عنوان شغل سخت و زیان آور و حمایت از نهادهای صنفی 
با ابزارهای قانونی و نظارت مستمر، شرایط کاری و معیشتی 

خبرنگاران بهبود یابد.
رئیس مجلس با تاکید بر جایگاه قوه مقننه در قانونگذاری و 
نظارت، تصریح کرد که مجلس شورای اسلامی آماده است 
تا لوایح دولت در زمینه حمایت از رسانه ها و خبرنگاران را 
با نگاه تسهیل گرانه بررسی و در کوتاه ترین زمان ممکن 
تصویب کند. او افزود که مجلس در دوره دوازدهم تلاش 
خواهد کرد با دریافت نظرات و پیشنهادات مستقیم از 
اهالی رسانه، مسیر تصمیم گیری در این حوزه را شفاف تر 

و کارآمدتر کند.
قالیباف همچنین جریان آزاد اطلاع رسانی و دسترسی آزاد 
به اطلاعات را از ارکان جامعه پویا دانست و تاکید کرد که 
حمایت از خبرنگاران و رسانه ها، تنها یک موضوع صنفی 
نیست، بلکه بخشی از فرآیند تقویت شفافیت، افزایش اعتماد 
عمومی و تحکیم مردم سالاری است. به گفته او، اگر رسانه ها 
بتوانند بدون محدودیت و با پشتیبانی قانونی وظایف خود 
را انجام دهند، نظارت بر عملکرد مسئولان و مقابله با فساد و 

ناکارآمدی نیز اثربخش تر خواهد بود.
او در بخش پایانی پیام خود خاطرنشان کرد که مجلس 
دوازدهم آمادگی دارد با هم افزایی با دولت و تعامل سازنده با 
جامعه رسانه ای، گام هایی عملی و پایدار برای ارتقای جایگاه 
خبرنگاران و حمایت از جریان آزاد خبر بردارد. قالیباف 
یادآور شد که صدای خبرنگاران، صدای ملت است و وظیفه 
قانونگذار آن است که این صدا را بلندتر و رساتر در عرصه ملی 

و جهانی طنین انداز کند.
این پیام در شرایطی منتشر می شود که موضوع حمایت از 
اصحاب رسانه در سال های اخیر بارها از سوی فعالان این 
حوزه مطرح شده است. امنیت شغلی، بیمه کامل، بهبود 
وضعیت معیشت، تعریف مشاغل رسانه ای به عنوان مشاغل 
سخت و ارتقای جایگاه صنفی از جمله مطالبات دیرینه 
خبرنگاران به شمار می رود. اکنون با اعلام رسمی آمادگی 
مجلس برای ورود به این حوزه و همکاری با دولت، انتظار 
می رود اقدامات عملی و ملموسی در پاسخ به این مطالبات 

در دستور کار قرار گیرد.

هشدار نسبت به تغییر ساختار در وزارت جهاد کشاورزی
سمیه رفیعی، نایب رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس 
گفت: شورای عالی اداری کشور مصوبه ای درباره وزارت 
جهاد کشاورزی در راستای کوچک سازی دولت داشته که 
این مصوبه کل ساختار و ماهیت وزارت جهاد کشاورزی را 

زیر سوال برده است.
اگر این مصوبه اجرایی شود ما شاهد ساختار بی خاصیت 
شدن این وزارتخانه خواهیم بود و وزارت جهاد کشاورزی از 

درون تهی می شود.

ایران در تولید پهپاد خودکفاست
عباس پاپی زاده، عضو هیات رئیسه مجلس گفت: آمریکایی ها 
مدعی ابرقدرت بودن در زمینه هاي نظامی، اقتصادی و 
سیاسی در جهان هستند؛ در حالی که در عرصه زورآزمایی ای 
که پیش آمد نتوانستند برتری نظامی خودشان را اثبات کند. 
ایران اسلامی جزو برترین کشورها در حوزه پهپادی دنیاست 

و در این عرصه به خودکفایی رسیده است.

تبدیل وضعیت نیروهای خرید خدماتی و پرداخت پاداش 
بازنشستگان در دستورکار دولت و مجلس

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش وپرورش گفت: از اعضای 
فراکسیون فرهنگیان و کمیسیون آموزش و تحقیقات 
که موضوعات آموزش و پرورش از جمله تبدیل وضعیت 
نیروهای خرید خدمات و پاداش پایان خدمت را پیگیری 
می کنند، تشکر می کنم. پیگیری ها برای رفع مشکلات 

فرهنگیان ادامه دارد.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

تصویب طرح در کابینه
  طرح اشغال شهر غزه پس از 1۰ساعت بحث تصویب شد.

  نتانیاهو در این نشست اذعان کرد که عملیات فعلی 
شکست خورده و آزادی اسرا محقق نشده است.

اهداف نظامی و مراحل اجرای طرح
  مرحله اول: تصرف شهر غزه و محاصره نیروهای حماس

  مرحله دوم: گسترش عملیات به اردوگاه های مرکزی
  هدف: تخلیه غیرنظامیان تا سالگرد عملیات طوفان الاقصی 

)هفتم اکتبر(

واکنش های داخلی: هشدار ارتش و بحران منابع
  افسران ارتش صهیونیستی: دولت ارتش را به سمت 

تصمیمات بررسی نشده سوق می دهد.
  هشدار درباره فرسودگی شدید نیروهای نظامی و کمبود 

مهمات
  ترس از تحریم های تسلیحاتی بین المللی و نیاز به بازسازی 

ارتش
  مخالفت علنی رئیس ستاد کل و معاون او با اشغال نوار غزه

  هشدار درباره لزوم اعمال حکومت نظامی تا 3سال در صورت 
اشغال کامل

واکنش حماس و خانواده اسرای اسرائیلی
 موضع حماس

  طرح اشغال غزه: جنایت جنگی و پاک سازی نژادی
  کوچ اجباری ساکنان: نقض کنوانسیون های ژنو

  اسرائیل با این طرح، جان اسرا را قربانی اهداف سیاسی می کند.
  آمریکا مسئول حمایت از جنایات رژیم صهیونیستی است.

خانواده های اسرای اسرائیلی
  تصمیم کابینه حکم اعدام اسرای زنده است.

  این اقدام خیانت به امنیت ملی اسرائیل محسوب می شود.
  راه حل نجات اسرا، توافق است نه جنگ.

منابع: اکسیوس، جروزالم پست، الجزیره، یدیعوت آحارانوت

از محاصره غزه تا اشغال کامل
کابینه رژیم صهیونیستی با وجود هشدارهای امنیتی، طرح بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم برای اشغال 
شهر غزه را تصویب کرده است؛ اقدامی که مرحله تازه ای از تهاجم نظامی را رقم می زند و با واکنش های شدید 

داخلی و بین المللی همراه شده است. گزارش2

برخی واکنش های خارجی: محکومیت جهانی طرح اشغال

اشغال کامل غزه، ادامه  سیاست های جنایتکارانه و پاکسازی قومی مردم فلسطین است.عربستان

این تصمیم فاجعه انسانی را عمیق تر می کند و بی فایده است.هلند

اشغال کامل غزه نقض فاحش حقوق بین الملل است.نروژ

الحاق غزه تخطی از قوانین بین المللی است.سوئد

احضار سفیر اسرائیل برای اعلام مخالفت رسمی با طرح اشغال.بلژیک
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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صفحه آرا: مجید اصغری

زنده به گور کردن کودکان فلسطینی 
مارک پرلموتر، پزشک آمریکایی با انتشار ویدئویی درباره زنده به گور کردن کودکان فلسطینی در غزه افشاگری 
کرده است. او می گوید: شاهد بوده 2کودک زیر آوار بولدوزر اسرائیلی دفن شدند و فریاد کودکان تا لحظه 

خفه شدن توسط خاک شنیده می شده است.

خنثی سازی طرح تروریستی اسرائیل علیه زائران اربعین
نیروهای امنیتی عراق در کربلای معلی طرح تروریستی رژیم صهیونیستی را که از طریق گروهک داعش برای هدف 
قرار دادن زائران اربعین حسینی طراحی شده بود، خنثی کردند. این عناصر تروریستی قصد داشتند با بمب های 
دست ساز مسیرهای تردد زائران را هدف قرار دهند./ رسانه النجبا

 احد نوری اصل، کارشناس 
مسائل بین الملل؛ 2 سناریو 
پیش روی لبنان قرار دارد. 
وضعیت کنونی نمی تواند به 
همین شکل ادامه یابد. کشور ناگزیر است میان 
2مسیر تصمیم گیری کند؛ یا باید یک ائتلاف ملی 
و راهبرد دفاعی مشترک شکل گیرد یا فرآیند 
خلع سلاح مقاومت دنبال شود که دومی با 
واقعیت های داخلی و تهدیدات خارجی همخوانی 

ندارد.
منظور از تدوین راهبرد دفاع مشترک ایجاد مدلی 
شبیه ساختار دفاعی عراق است. به این معنا که 
حزب الله در کنار ارتش لبنان قرار بگیرد و نقش 
مکمل ایفا کند و به رسمیت شناخته شود. در این 
چارچوب، حزب الله نه یک نیروی غیررسمی، بلکه 
بخشی از ساختار قانونی و نظامی کشور خواهد 
بود؛ به گونه ای که در سازمان نیروهای مسلح 

لبنان جانمایی و حقوق بگیر می شود و در یک 
تقسیم کار مشخص با ارتش عمل می کند.

اگر این راهبرد به اجرا درآید نخستین دستاورد آن 
ایجاد بازدارندگی مؤثر در برابر رژیم صهیونیستی 
خواهد بود. مهم ترین پیام آن نیز جلوگیری از 
دستیابی اسرائیل به رود لیتانی است؛ رودخانه ای 
که از سال ۱۹۱۹ در آرزوهای استراتژیک 
شخصیت هایی مانند بن گوریون قرار داشت. 
او همواره دستیابی به لیتانی را به عنوان هدفی 
حیاتی برای توسعه اسرائیل تعریف می کرد. 
بنابراین شکل گیری یک ائتلاف دفاعی واقعی 
میان ارتش و مقاومت، نخستین شکست 

استراتژیک اسرائیل در منطقه خواهد بود.
از سوی دیگر، چنین هم افزایی ای به شکل گیری 
انسجام ملی در لبنان منجر خواهد شد؛ انسجامی 
که نه تنها شکاف های عمیق دهه های گذشته 
میان جریان های سیاسی و مذهبی را کاهش 

می دهد، بلکه این همگرایی امنیتی می تواند به 
عرصه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نیز 
سرایت کند. در این صورت، هم لبنان در مقابله 
با تهدیدات خارجی قوی تر خواهد بود و هم در 
مسیر توسعه پایدار داخلی و گسترش روابط 
منطقه ای و بین المللی موفق تر عمل خواهد کرد.

در چنین شرایطی جریان هایی مانند ۱۴ مارس، 
حتی اگر مخالفت هایی داشته باشند ناگزیر به 
سکوت خواهند بود، به ویژه آن بخش از نیروهای 
عاقل و واقع گرای این جریان که با ارتش لبنان در 
ارتباط هستند و واقعیات میدانی را درک می کنند.

واقعیت این است که ارتش لبنان برخلاف 
برخی تحلیل ها موضع ضدحزب الله ندارد. بدنه 
نظامی کشور به خوبی به توانمندی های نظامی و 
میدانی حزب الله واقف است و می داند درصورت 
وقوع هرگونه تهدید خارجی به این قدرت نیاز 

خواهد داشت.

حسین آجرلو، تحلیلگر مسائل منطقه؛ اتفاقات و تحولات 
لبنان در یک سال اخیر کم نظیر و حتی بی نظیر بوده است. 
شرایط امروز حزب الله با تحولات سال های2006 و 2008 
قابل قیاس نیست. در آن دوره نیز گرچه موضوع خلع سلاح 
حزب الله مطرح می شد، اما هیچ گاه این موضوع به عنوان راهکاری که به تصویب 
برسد عملی نشده بود. در شرایط فعلی حتی موضوع »ثلث معطل« که شیعیان 
هم از آن برخوردار هستند، رعایت نشد و این تصمیم بدون در نظر داشتن 
رویکرد و رأی آنان انجام گرفت. این طرح آمریکایی-اسرائیلی  که برای لبنان و 
حزب الله در نظر گرفته شده و برخی کشورهای منطقه نیز از آن حمایت 
کرده اند، قصد دارد لبنان را بر سر دوراهی قرار دهد. این دوراهی عبارت است از 

تداوم وضع موجود یا جنگ داخلی.
اگر موضوع تسلیم و خلع  سلاح حزب الله رخ دهد، موازنه به هم خواهد خورد 
و احتمال جنگ داخلی در لبنان وجود دارد. اگر هم این موضوع مورد پذیرش 
شیعیان و حزب الله واقع نشود و گروه های غیرشیعی بخواهند آن را اعمال کنند، 
باز هم خطر جنگ داخلی بر لبنان سایه می افکند. در یک صورت با توجه به 
شرایط حال حاضر می توان انتظار داشت که در آینده جنگ داخلی در لبنان رخ 
ندهد و آن هم این است که با توجه به تصویب موضوع خلع  سلاح حزب الله، در 

عمل و مرحله اجرا کنش و واکنش خاصی از سوی طرفین رخ ندهد.
از این نظرگاه طرح فرانسوی ها برای موضوع لبنان چندان سختگیرانه نیست و 

مسئله را با گفت وگو و مذاکره می خواهد حل کند، اما طرح آمریکایی ها در نقطه 
مقابل آن قرار دارد و در پی عملی شدن و تحقق موضوع خلع  سلاح حزب الله 
است و برای این موضوع زمان مشخصی تعیین کرده. آمریکایی ها در پی فشار 
شدید هستند و با توجه به این موضوع، یا حداقل شاهد خلع  سلاح حزب الله 

خواهیم بود یا اینکه لبنان درگیر جنگ داخلی خواهد شد.
با نظر به نوع ادبیات سیاسیون و طرف های لبنانی، حتی مخالفان حزب الله، 
می بینیم که آنان چندان در پی اجرای مسئله تسلیم شدن این گروه نیستند 
و می خواهند با گفت وگو مشکل و چالش را رفع کنند، اما مسئله لبنان در 
حال حاضر فشار خارجی است. ضمنا باید به این نکته توجه شود که بازیگری 
چون رژیم صهیونیستی نیز با بهانه کردن طرح آمریکایی، عملیات های ترور 
خود را پیگیری می کند. از زمان آتش بس تا به امروز، بیش از 2۴0نفر با ترور 
هدفمند اسرائیل به شهادت رسیده اند. به تعبیری، این طرح مشروعیت 
اقدامات تروریستی اسرائیل را تقویت می کند. شرایط خطیری وجود دارد. در 
این وضعیت اگر حزب الله در برابر رژیم صهیونیستی یا حتی طرح خلع سلاح 
ایده و استراتژی مشخص و جامعی را که در آن ابعاد نظامی، امنیتی و سیاسی 
در نظر گرفته شوند دارا نباشد، بعید نیست که به سمت و سوی خلع سلاح این 
گروه مقاومت پیش برویم. اما اگر در مقابل حزب الله این طرح را داشته باشد و در 
آینده آن را رو کند و استراتژی سه پله ای را که این روزها مطرح می شود عملی 

سازد، می توان پیش بینی کرد حزب الله می تواند تحولات را در دست بگیرد.

 مسعود ادریسی، سفیر اسبق 
ایران در لبنان؛ حزب الله لبنان 
بارها در مواضع مختلف اعلام 
کرده که از سلاحش برای 
امنیت لبنان استفاده خواهد کرد. از این رو، این 
گروه مقاومت همیشه در تقابل با اسرائیل از سلاح 
خودش استفاده کرده است. این موضوعی است که 
دولتمردان فعلی لبنان نیز به آن معترفند و از آن 
خبر دارند، اما فشارهایی که از سوی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و همچنین برخی کشورهای عربی 
منطقه مانند عربستان به دولت لبنان وارد شده 
منجر به این شده که تصمیم بگیرند خلع سلاح 
حزب الله به تصویب برسد و این را باید باب میل 

خود سران سیاسی لبنان دانست.
لازم به ذکر است که معمولا نظرات مهم کشوری 
در لبنان باید به شکل اجماعی صورت بگیرد، اما 
این موضوعِ بخصوص با وجود مخالفت وزرای 
شیعی و بدون در نظر داشتن اجماعی واقعی 
تصویب شده است و همین موضوع به خوبی نشان 
می دهد که چگونه فشارهای خارجی بر دولت و 
سیاست لبنان سایه افکنده است. نماینده آمریکا 

در لبنان که باراک نام دارد، گفته است که اگر 
طرح خلع سلاح حزب الله عملی شود، هم کمکی 
به اقتصاد آسیب دیده لبنان خواهد شد و هم طی 
گفت وگو هایی اسرائیل برخی مناطق اشغالی را 

ترک می کند.
از آن  سو برای حزب الله خلع سلاح خط قرمز 
است و تصور می شود نه حزب الله به راحتی 
حاضر به کنار گذاشتن سلاح می شود و نه اساسا 
در شرایطی قرار دارد که بشود این جنبش را 
به راحتی خلع سلاح کرد. حزب الله اعلام کرده 
است که حاضر است در ذیل گفتمان ملت، دولت 
و نیروهای مسلح، سلاح خود را به  کار گیرد تا 
قابلیت نظامی اش از این رهگذر استفاده شود، 
اما خلع سلاح موضوع ساده ای برای نیروهای 
مقاومت لبنان نیست و اگر هم امنیتی در لبنان 
برقرار شود، به کمک سلاح حزب الله است. 
بیانیه های اخیر حزب الله و بیانات شیخ نعیم 
قاسم، دبیر کل مقاومت اسلامی لبنان به خوبی 
حکایت از آن دارد که حزب الله حاضر به کنار 
گذاشتن سلاح خود نیست. همچنین در روزهای 
اخیر تظاهرات و تجمعات متعددی در لبنان 

برگزار شده است که در آن مردم از حزب الله 
دفاع کرده اند.

دولت لبنان در حال حاضر اصلا و ابدا مایل نیست 
که این درگیری ها منجر به جنگ داخلی شود، 
چراکه نتیجه این اتفاق فلج شدن لبنان است. 
البته این اتفاق برای آمریکا و اسرائیل موضوع 
مطلوبی است. آنان می خواهند یا با مذاکره 
حزب الله را خلع سلاح کنند و به تضعیف مقاومت 
در لبنان بپردازند یا اینکه جنگ داخلی رخ دهد 
و ارتش لبنان در برابر حزب الله قرار گیرد؛ گرچه 
خود حزب الله هم در این وضعیت خواستار 
کشیده شدن درگیری ها به جنگ داخلی نیست.

ناگفته نماند که موضوع خلع سلاح حزب الله امر 
تازه ای نیست. از حدود 25سال پیش تا کنون، 
این مسئله در مناسبت های گوناگونی مطرح 
شده و شاهد بوده ایم که این اتفاق هیچ گاه عملی 
نشده است. البته وضعیت اکنون حزب الله با 
25سال پیش یکسان نیست، اما موضوع تحمیل 
تسلیم شدن خلع سلاح به حزب الله هم امر 
ساده ای نیست و دولت لبنان به خوبی به این 

نکته واقف است.

راهبرد دفاعی مشترک؛ کلید انسجام ملی لبنان

لبنان بر سر دوراهی

نقشه دشمن برای لبنان؛ یا تسلیم یا جنگ داخلی!

راهبرد مشترک تهران و قاهره
سیدعباس عراقچی و بدر عبدالعاطی، وزرای امورخارجه ایران و مصر، در 
گفت وگویی تلفنی درباره روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی 
تبادل نظر کردند. دوطرف درباره شرایط وخیم انسانی در غزه براثر تداوم 
محاصره ظالمانه این باریکه و طرح های تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی برای 
اشغال کامل نوارغزه، گفت وگو و بر ضرورت اقدام مؤثر کشورهای اسلامی 
برای توقف نسل کشی و ورود فوری کمک های بشردوستانه به این باریکه 
تأکید کردند. دوطرف همچنین خروج کامل رژیم صهیونیستی از مناطق 
اشغالی در جنوب لبنان و توقف حملات این رژیم به لبنان را ضروری 

دانستند./وزارت امورخارجه

خبرسازی باهدف التهاب زایی
بقایي، سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: با وجود آنکه شدیدترین تحریم ها 
پیش  از این نیز به صورت چندلایه علیه ایران اعمال شده، هرگونه تلاش برای 
بازگرداندن تحریم های شورای امنیت با واکنش قاطع ایران همراه است. 
اسماعیل بقایی همچنین هرگونه تعیین زمان و مکان برای مذاکرات ایران 
و آمریکا را تکذیب کرد و پیرامون خبری درباره میانجیگری کشوری غیراز 
عمان برای مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، با ابراز بی اطلاعی از منبع 
چنین اخباری گفت: طی چند هفته اخیر، انتشار خبرهای جعلی به کرات 
شده و بارها هم نادرستی شان اثبات شده است. بخشی از این خبرها درصدد 

التهاب زایی هستند./مهر

دیپلماسی

جزئیات امضای توافقنامه تاریخی 
  ارمنستان و آذربایجان در کاخ سفید توافقنامه 

صلح و ایجاد کریدور ترانزیتی را امضا کردند.
  این مراسم با حضور دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا، الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان و 
نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان برگزار 

شده است.
  ترامپ این رویداد را اجلاس صلح تاریخی و 
دستاورد بزرگ سیاست خارجی خود معرفی 

کرده است.
  این توافق به جنگ دیرینه قره باغ که از دهه 

۱۹80 ادامه دارد، پایان می دهد.
  کریدور مورد توافق، ۴۳.5 کیلومتر طول دارد و 
آذربایجان را از طریق خاک ارمنستان به نخجوان 

و سپس ترکیه متصل می کند.
  این مسیر با نام »مسیر ترامپ برای صلح و رفاه 

بین المللی« شناخته خواهد شد.

پیامدهای ژئوپلیتیکی: کاهش نفوذ روسیه و چین
  کریدور جدید کالا و مردم را بدون نیاز به عبور 
از ایران یا روسیه به ترکیه و آسیای مرکزی متصل 

می کند.

  بنا بر ادعای یک مقام آمریکایی، این توافق نفوذ 
روسیه، چین و ایران در قفقاز جنوبی را کاهش 

می دهد.
  با اجرایی شدن این توافق، ارمنستان آمریکا را 

شریک راهبردی خود می داند.
  ایران با اجرای این پروژه مخالف است، 
درحالی که ترکیه آن را به شدت تأیید کرده است.

  روسیه نیز از این توافق ابراز نارضایتی کرده 
است.

  ارمنستان در شرایطی با این توافق همراه شده که 
منتقدان بر این باورند که عوارض ترانزیت زنگزور 
نمی تواند جایگزین مسیرهای تجاری و اتحادهای 
ازدست رفته شود؛ درحالی که ایروان با این خطر 
مواجه است که در انزوا قرار می گیرد، بدون آنکه 

یک تضمین واقعی  در ازای آن دریافت کند.
ارمنستان و جمهوری آذربایجان از اواخر دهه 
۱۹80، زمانی که منطقه قره باغ کوهستانی-که 
بخشی از خاک جمهوری آذربایجان محسوب 
می شد اما عمدتاً جمعیت ارمنی داشت- با حمایت 
ارمنستان از آذربایجان جدا شد، با یکدیگر دچار 
منازعه شده اند. هر دو کشور در سال ۱۹۹۱ با 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی استقلال یافتند.

ارمنستان و جمهوری آذربایجان جمعه در واشنگتن و با میانجیگری آمریکا، 
توافقنامه ای برای ایجاد کریدور ترانزیتی امضا کردند. به گفته مقام های آمریکایی، 
چارچوب صلح آذربایجان و ارمنستان شامل اعطای حقوق انحصاری توسعه به آمریکا 
برای یک کریدور ترانزیتی )زنگزور( راهبردی در قفقاز جنوبی است. آذربایجان خواستار ایجاد یک 
کریدور حمل ونقل از طریق خاک ارمنستان است که سرزمین اصلی این کشور را به منطقه نخجوان-

که یک منطقه جداافتاده آذربایجانی و هم مرز با متحد باکویی یعنی ترکیه است-متصل می کند.

معماری شوم آمریکا در  زنگزور

روزنه

خبرسازان

تیتر خبر

راهبرد جبهه مقاومت
علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر 
معظم  انقلاب در اموربین الملل در 
گفت وگوی تلفنی با نوری المالکی، 
نخست وزیر پیشین عراق تأکیدکرد: 
با کمک همه ارکان جبهه مقاومت، 

دربرابر آمریکا و رژیم صهیونیستی می ایستیم و اجازه 
نمی دهیم اهداف شوم شان محقق شود./تسنیم

ایران؛ صلح طلب جنگ بلد
سردار مجید خادمی، رئیس سازمان 
اطلاعات سپاه پاسداران با تأکید بر 
اینکه هرگز آغازگر جنگی نبوده ایم، 
عنوان کرد: از جنگ آموخته های بسیار 
خوبی داریم و حتماً دشمن را سرجایش 

خواهیم نشاند؛ ایران صلح طلب جنگ بلد است./ ایسنا

واکنش ایران به فعال شدن اسنپ بک
سالار ولایتمدار، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس گفت: اگر طرف 
اروپایی »اسنپ بک« را فعال کند، 
هرچند به حال ما هیچ تأثیری ندارد، 
اما حتما خروج از »ان.پی.تی« را در 

دستورکار قرار می دهیم./ باشگاه خبرنگاران

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با تبریک روز خبرنگار 
»صراحت صادقانه«، »پایداری عزتمندانه« و »دفاع 

بی تزلزل« را نیاز امروز وطن عنوان کرد.

 حاج علی اکبری، خطیب موقت نمازجمعه تهران، 
دوقطبی سازی را روش دشمن برای تکه تکه کردن جامعه 

دانست.
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کارنامه سال سخت
رئیس سابق سازمان برنامه، عملکرد دولت چهاردهم در حوزه اقتصاد را ارزیابی کرد

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه دولت 
سیزدهم با اشاره به تجربه موفق دولت گذشته 
در مدیریت مصرف برق و تأمین نیاز صنایع، 
نسبت به تأثیر تعطیلی کشور بر رشد اقتصادی 
هشدار داد. در یک سالگی دولت، با حضور   
رئیس سازمان برنامه وبودجه دولت سیزدهم، 
عملکرد دولت چهاردهم در حوزه اقتصاد، 
ضعف ها و قوت های آن بررسی شد. به گزارش 
همشهری، یک سال با حوادث تلخ و شیرین 
بسیار گذشت و اکنون در شرایطی که کشور 
به تازگی یک جنگ تحمیلی جدید را پشت سر 
گذاشته، شاخص های اقتصادی به عنوان نمرات 
آزمون خدمت دولت جدید موردبحث و بررسی 
قرار گرفته است. داوود منظور، ضمن بررسی 
عملکرد دولت، توصیه ها و هشدارهایی نیز برای 

مسیر پیش رو مطرح کرد.

گمرک ایران با انتشار آمار تجارت غیرنفتی کشور اعلام کرد: در 4 ماه امسال ۱۲ میلیون 
و ۲۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۱۷میلیارد و ۶۲۷ میلیون دلار به کشور واردات صورت 
گرفته که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳.۲۳ درصد به لحاظ وزن و ۱4.۲۰ درصد 
به لحاظ ارزش کاهش نشان می دهد. 

قیمت نفت به دلیل دور تازه تعرفه های تجاری دولت آمریکا بر اقتصاد جهانی و 
چشم انداز تقاضا، در آستانه شدیدترین کاهش هفتگی از  ماه ژوئن قرار گرفت. روز 
جمعه قیمت نفت برنت به  ۶۶.۷دلار رسید که نسبت به هفته قبل 4درصد کاهش 

نشان می دهد. قیمت نفت هفته گذشته حدود ۷۰ دلار بود.

17/6
میلیارد دلار

4
درصد

علت گرانی ها از زبان معاون اول
محمدرضا عارف گفت: عملکرد اقتصادی دولت درمجموع 
قابل قبول است. البته افزایش قیمت هایی را که بخشی 
از آن به دلیل افزایش قیمت های جهانی بود شاهد و در 
مواردی هم با گرانفروشی روبه رو بودیم که  درصورت 
تداوم گرانفروشی، متخلفان با برخوردهای تعزیراتی 

مواجه خواهند شد.

گشتی در اقتصاد ایران

 سازمان بازرسی کل کشور در نامه ای به 
وزارت راه و شهرسازی، نسبت به فقدان 
نظارت مؤثر بر سازمان هواپیمایی کشوری و 
عرضه بلیت هواپیما با نرخی بالاتر از قیمت 

مصوب هشدار داد.

به دنبال کاهش استقبال از ثبت نام 
خودروهای وارداتی، مهلت ثبت نام این 
دوره از عرضه خودروهای وارداتی در سال 
١۴٠۴ که تا پنجشنبه درنظر گرفته شده بود، 
تا پایان روز شنبه )١٨ مرداد ماه( تمدید شد.

جمعی از کارشناسان و متخصصان حوزه 
امور زمین، کشاورزی و امنیت غذایی 
کشور، با تأسف و نگرانی مراتب اعتراض 
شدید خود را نسبت به مصوبه اخیر 
شورای عالی اداری مبنی بر انحلال سازمان 

امور اراضی کشور اعلام کردند.

وزیر نیرو با بیان اینکه وضعیت آب تهران 
مطلوب نیست، گفت: با شهرداری ها 
توافق شد مصرف آب برای آبیاری و 
مصارف شهری را کاهش دهند و از مردم 
نیز درخواست می کنم از گیاهان کم آب بر 

استفاده کنند.

قیمت برنج در بازار از نیمه دوم سال گذشته 
روند رو به افزایش داشت، به طوری که 
در هفته های اخیر در برخی مقاطع برنج 
هاشمی از هر کیلوگرم 3٠٠ هزار تومان هم 
گذشت. برخی کارشناسان دلیل این امر را 

بازار انحصاری برنج ایرانی می دانند.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

اربعین

برق

تردد 2 میلیون و 33٠ هزار زائر از 
مرزهای شش گانه اربعینی

 براساس اعلام وزارت راه و شهرسازی، با گذشت ۱۲ روز 
از آغاز اجرای طرح جابه جایی اربعین حسینی ۱۴۰۴ در 
مجموع ۲ میلیون و ۳۳۰ هزار و ۸۳۴ زائر حسینی از مرزهای 

شش گانه اربعینی کشور تردد کرده اند.

کاهش مصرف برق نسبت به سال 
قبل

مصرف برق در پیک روزهای اخیر کمتر از روزهای مشابه 
سال قبل بوده است.

براساس آمار وزارت نیرو، پنجشنبه شب، ۱6تیرماه پیک 
مصرف برق به 7۲99۲مگاوات رسید درحالی که در مدت 
مشابه سال قبل پیک مصرف برق 7566۳بود، یعنی شاهد 
کاهش ۲67۱مگاواتی مصرف برق نسبت به سال قبل بودیم.

72992مگاوات 
 پیک مصرف برق 
در 16مرداد 1404

77295مگاوات
پیک مصرف برق در 

15مرداد 1404

75663مگاوات
پیک مصرف برق در 

16مرداد 1403

78816مگاوات
پیک مصرف برق در 

15مرداد 1403

419,000 نفر   بازگشت زائران از مرزهای زمینی
411,000 نفر  جابه جایی با حمل ونقل عمومی
با استفاده از حمل ونقل عمومی 17,000 سفر

65
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مهران
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بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

کاهش رشد اقتصادی نگران کننده است

دولت سال سختی را گذرانده و کار ساده ای نداشته است. باید برای بررسی 
عملکرد، سختی ها و مسائل را نیز درنظر گرفت. گرچه سخت بودن یک سال 
اخیر به معنای مساعد بودن سال های قبل نیست. دولت شهیدرئیسی هم 
دوره سختی داشت. کشور در شرایط بعد از کرونا با مشکل جدی تحریم نفت، 
کاهش صادرات، وضعیت مالی نابسامان  و تورمی که در اوج قرار گرفته مواجه  
شده بود. با همه این شرایط، در دولت قبل اتفاقاتی افتاد که شاخص های 
اقتصاد تا حد زیادی رو به بهبود گذاشت؛ مثلا متوسط رشد اقتصادی سالانه 
در دهه 9۰ حدود ۰.7درصد بود که در سال اول دولت سیزدهم به بالای 
۴درصد رسید و در سال دوم نزدیک 5درصد بود. در سال سوم هم 5.7درصد 
برآورد شد که البته در بازنگری های مرکز آمار کمی پایین آمد. اقتصاد در 
دولت قبل رو به بهبود گذاشت، اما در سال گذشته شاخص رشد دوباره رو 
به کاهش رفت و طبق گزارش بانک مرکزی به ۳.۱درصد با نفت و ۲درصد 
بدون نفت رسید. این کاهش ۲درصدی رشد در یک سال نگران کننده است 

و دولت باید مراقبت کند.

سیگنال منفی رشد در صنایع

شاخص رشد صنایع که مرکز پژوهش های 
مجلس ماهانه منتشر می کند، حاکی از این 
است که تقریبا رشد صنعتی در ۳ ماهه اول دولت 
چهاردهم یعنی تابستان ۱۴۰۳و در۳ فصل بعدی 
)پاییز و زمستان ۱۴۰۳و بهار ۱۴۰۴( در اغلب 
گروه های کالایی منفی بوده است؛ مثلا تولیدات 
فلزی که در زمستان ۱۴۰۲معادل ۲.۱درصد 
بود، در سال بعد به منفی   6.۴درصد رسیده و 
رشد گروه وسایل نقلیه از ۴.7درصد به منفی 
۲.۱درصد رسیده است. البته در صنایع غذایی 
با بهبود مواجه بودیم و رشد به بیش از ۱۰درصد 
رسیده، اما رشد کل گروه صنعت و معدن در 
9ماهه ۱۴۰۲حدود ۴.۴درصد بوده که طبق 

گزارش بانک به ۲.۲درصد رسیده است.

تجربه دولت سیزدهم در مدیریت انرژی

رشد صنعت تابع عوامل زیادی است؛ بخشی به بازار مصرف و بخشی به تولید 
برمی گردد. صنایع ما عمدتا یا دچار کمبود برق بودند یا گاز و نمی توانستند 
در سقف ظرفیت تولید کنند. در بازار مصرف داخلی هم قیمت و قدرت 
خرید مطرح است که با توجه به رشد قیمت کالا ظرفیت و توان خرید مردم 
کاهش یافت؛ البته تأمین مالی هم مهم است. کمبود برق و گاز در دولت قبل 
هم بود، اما در دولت قبل با مدیریت مصرف برق و انتقال مصرف صنایع از 
زمان اوج مصرف به زمان های غیرپیک، به نحوی عمل شد که حداکثر بهره 
از توان تولید برق کشور صورت گرفت و نه برق خانگی قطع شد و نه صنایع 
بی برق ماندند، فقط زمان فعالیت آنها از زمان پیک به زمان غیرپیک منتقل 
شد. دولت چهاردهم باید نهایت تلاش خود را به کار گیرد که برق صنایع 
قطع نشود وگرنه وضعیت رشد اقتصادی نگران کننده خواهد شد. نگرانی 
برای سال جاری این است که رشد اقتصادی ۳درصد سال قبل هم محقق 
نشود؛ به گونه ای که مرکز پژوهش های مجلس برای ۳ ماهه امسال نرخ رشد 

۱.۴درصدی را برآورد کرده که بدون نفت به ۱.۲درصد می رسد. 

آمار تردد زائران

هوش مصنوعی باهوش تر شد
نگاهی به چت جی پی تی5 که سرانجام با سروصدای فراوان به بازار آمد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا:  مجید اصغری

»تیرامیسو« هدست فوق واقع گرایانه 
شرکت متا نمونه اولیه تازه ترین هدست واقعیت مجازی خود را 
به نمایش گذاشت. این هدست با عنوان جالب تیرامیسو، قرار 
است یک عینک با ویژگی »واقعیت مجازی فوق واقع گرایانه« 
باشد. تیرامیسو با وعده ۳برابر کنتراست بیشتر، ۱4برابر 
حداکثر روشنایی بالاتر و ۳.۶برابر وضوح زاویه ای بیشتر  نسبت 
به هدست واقعیت مجازی Ques t 3 متعلق به همین شرکت 
معرفی شده است. ادعای متا این است که با این هدست، 

واقعیت مجازی  از دنیای واقعی قابل تشخیص نیست.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

معرفی یک دایهاتسوی خاص
شرکت خودروساز ژاپنی دایهاتسو یک نسخه  محدود از 
شاسی بلند کوچک خود را معرفی کرد. نام این خودرو که قراراست 

تنها ۱۰دستگاه از آن تولید شود  »راکی لیمیتد ادیشن« است.

برنامه جهاد دانشگاهی برای حل علمی بحران آب
زهرا شیخی، معاون پژوهش و فناوری جهاد دانشگاهی: جهاد دانشگاهی با پژوهش های مسئله محور، سهم 
قابل توجهی در تحقق اهداف اسناد بالادستی داشته است. این نهاد با توجه به چالش های کلانی مانند بحران 
آب و تغییرات اقلیمی درحال بازآرایی و بازآفرینی زنجیره پژوهش و فناوری برای ارائه راه حل های عملی است.

مأموریت وزارت ارتباطات برای اجرای زیست بوم دیجیتال
احسان چیت ساز، معاون وزیر ارتباطات: با دستور رئیس جمهور ، وزارت ارتباطات مأمور شد زیست بوم 
دیجیتال را در حوزه های اولویت دار مثل انرژی، گردشگری، بیمه و سلامت برای اجرا آماده کند. این اقدام 

نقطه عطفی در تحول دیجیتال دولت و هم راستا با اهداف حکمرانی هوشمند است.

سرعت
140
Km/h

قدرت
87

اسب بخار

گشتاور
113

نیوتن متر

قیمت
15100

یورو

حجم موتور
1200
سی سی

خبر های کوتاه

ترامپ خواستار عزل مدیرعامل چینی اینتل  شد 1
تنش های اقتصادی میان آمریکا و چین به حدی بالا گرفته 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی خودش، Truth Social خواستار 
استعفای فوری لیپ بو تن، مدیرعامل چینی شرکت فناوری 
اینتل شده است. او بو تن را دچار تضاد منافع شدید خواند، اما 

شواهدی درباره دلیل ادعایش ارائه نکرد.

تورنمنت ورزشی روبات های انسان نما 2
چین به طور مداوم در حال نمایش قدرت فناوری های روباتیک 
خود است. پس از اجرای مسابقات بوکس روبات های انسان نما، 
حالا نوبت یک تورنمنت ورزشی جهانی در زمینه روبات های 
انسان نما شده است. ۳۰ تیم روباتیک قرار است برای بازی های 
جهانی روبات های انسان نما آماده شوند. این بازی ها ۲۴تا 

۲6مرداد در پکن برگزار می شود.

تبدیل علف هرز به انرژی تجدیدپذیر 3
علف های هرز می توانند به انرژی تجدیدپذیر تبدیل شوند. 
تحقیقات دانشگاه کوئینزلند نشان می دهد بعضی گونه های 
علف های هرز می توانند به منبعی برای انرژی زیستی 
تجدیدپذیر تبدیل شوند. ۱5گونه علف هرز در غرب شهر 
بریزبن ایالت کوئینزلند استرالیا از سوی محققان بررسی و 
ظرفیت تبدیل آنها برای تبدیل به سوخت جامد ارزیابی شد. 

قابلیت های جدید اینستاگرام 4
اینستاگرام در جدیدترین به روزرسانی خود از چند قابلیت 
جدید رونمایی کرد که مهم ترین آن ویژگی Repos t است. به 
این ترتیب کاربران که پیش از این می توانستند پست ها را در 
بخش استوری بازنشر کنند، از این پس قادر هستند پست های 
موردعلاقه خود را در بخش هوم خود بازنشر یا ری پست کنند.

شرکت OpenAI سرانجام نسخه شماره5 
چت بات خود را راهی بازار کرد و بار دیگر موجی 
از تحسین، کنجکاوی و البته نگرانی را در دنیای 
 ،)GPT5( 5فناوری به راه انداخت. چت جی پی تی
پیشرفته ترین مدل زبان طبیعی تا به امروز، 
به طور رسمی معرفی شد؛ مدلی که نه تنها پاسخ 
می دهد، بلکه تصمیم می گیرد وتحلیل و درک 
هم می کند. چت جی پی تی5 نماد مرحله  تازه ای 
از تکامل هوش مصنوعی است؛ نه فقط یک مدل 
زبانی، بلکه یک ذهن دیجیتال با قدرت تحلیل، 

تصمیم گیری و تعامل انسانی.

شاید یک مغز بهتر
OpenAI در معرفی رسمی خود از GPT-5، آن را نه صرفا یک مدل 
جدید، بلکه ترکیبی هوشمند از چندین لایه تصمیم گیری دانست. 
این مدل می تواند بسته به نوع درخواست، بین تفکر عمیق، پاسخ 
سریع یا تحلیل چندگامی جابه جا شود. به زبان ساده، چت جی پی تی 
حالا فقط حرف نمی زند، بلکه فکر هم می کند. یکی از مهندسان ارشد 
این پروژه در مصاحبه با آتلانتیک گفت: »ما نمی خواستیم فقط یک 
مدل بزرگ تر بسازیم، بلکه قصدمان این بود که مدلی هوشمندتر 

با توان تحلیل انسانی تر خلق کنیم. GPT-5دقیقا همین است.«

 نگرانی ها
با وجود تحسین های فراوان، نگرانی هایی هم وجود دارد. مدل هایی 
مثل GPT-5می توانند اطلاعات نادرست را با اعتمادبه نفس بالا بیان 
کنند یا گاه پاسخ هایی بدهند که اخلاقی نیستند. OpenAI  اعلام 
کرده که GPT-5با بهبودهای امنیتی و انسانی سازی بهتر عرضه شده 
است، اما هنوز بحث های زیادی درباره اعتماد و مسئولیت پذیری هوش 

مصنوعی وجود دارد.
 

یک هم صحبت، یک همکار یا چیزی بیشتر؟

دسترسی برای همه
OpenAI اعلام کرده که

   GPT-5 برای همه کاربران حتی 
رایگان ها، در دسترس خواهد بود؛ 

اگرچه محدودیت های استفاده روزانه 
همچنان وجود دارد. کاربران پلاس و 

پرو می توانند به نسخه های قدرتمندتر 
مانند GPT-5thinking دسترسی 

داشته باشند که در آن تصمیم گیری ها 
دقیق تر، پاسخ ها انسانی تر و تحلیل ها 

عمیق تر است.

با ادغام GPT-5در محصولات مایکروسافت کوپایلت، اوت لوک،  
تقویم ها و ابزارهای گرافیکی، مرز بین کاربر و ماشین بیش از 
همیشه محو شده است. چت جی پی تی دیگر صرفا ابزار جست و 
جو یا کمک نویسی نیست، بلکه همکار، طراح، برنامه ریز، مشاور و 

تحلیلگر است. برای کاربرانی که در حال ساخت محتوا، طراحی 
 GPT-5 ،محصول، تحلیل داده یا حتی مشاوره پزشکی هستند
می تواند به یک دستیار چندمنظوره تبدیل شود؛ البته اگر بدانیم 

چگونه با آن تعامل کنیم.

از کلاس ریاضی تا کدنویسی حرفه ای
براساس داده های رسمی شرکت »اپن ای آی« نسخه جدید برتری های زیر را 
دارد. فقط به یاد داشته باشید که اینها فقط آمار نیستند؛ نشانه ای هستند از ورود 

GPT-5به حوزه هایی که پیش تر فقط برای انسان ها محفوظ بودند.
  در آزمون AIME ریاضی GPT-5 ،۲۰۲5 امتیاز 9۴.6درصد کسب کرده است.

  در بررسی های مهندسی نرم افزار و حل مسائل واقعی کدنویسی، امتیاز 
7۴.9درصد در SWE bench و ۸۸درصد رادر Aider Polyglot به دست آورد.

 ،HealthBench Hard در آزمونGPT-5 ،در زمینه پزشکی و سلامت  
بهترین عملکرد را در میان مدل های هوش مصنوعی ثبت کرد.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

دستگیری ضاربان محیط بان شهید 
فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست از دستگیری 
2 نفر در پرونده محیط بان 
شهید پارک ملی گلستان 
خبر داد. به گزارش 
همشهری، سرتیپ دوم 
ستاد، رضا رستگار، فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست گفت: در پی شهادت محیط بان 
محمود شهمرادی، فرمانده پاسگاه محیط بانی سولگرد در پارک 
ملی گلستان،ضاربان دستگیر شدند. سردار رستگار افزود: 2 نفر 
ضارب محیط بان شهید شهمرادی که خود نیز فرزند شهید 
بود، دارای سوابق شکار غیرمجاز بودندکه یکی از آنها در این 
حادثه زخمی و در بیمارستان بستری و نفر دیگر تحویل مراجع 

انتظامی و قضایی شد.

جست و جوی مرگ در گوگل
مادر بریتانیایی وقتی متوجه 
شد که نمی تواند حضانت 
فرزندانش را بگیرد، آنها 
را با چاقو به قتل رساند. به 
گزارش همشهری به نقل از 
بی بی سی، اواسط  ماه پیش، 
پلیس بریتانیا در جریان یک 
تماس عجیب قرار گرفت. زنی در آن سوی تلفن به پلیس گفت 
که من فرزندانم را در خانه با ضربات چاقو به قتل رساندم و سپس 
به کارواشی که همسرم در آنجا کار می کند، رفتم و چند ضربه 
چاقو به شکم شوهرم زدم. تحقیقات نشان می داد که زن 50ساله 
به نام ورونیک، پسرش ایتان 11ساله و دختر 7ساله اش الیزابت 
را با وارد آوردن ضربات چاقو به قتل رسانده است. در تحقیقات 
بعدی معلوم شد که زن چند ساعت قبل از کشتن فرزندانش، 
درباره قتل در گوگل سرچ کرده است. ورونیک اعتراف کرد که 
همسرش حضانت فرزندانش را به او نمی داد و به همین دلیل او 

این نقشه هولناک را کشید. 

آموزش

هشدار درباره خودروی زائران اربعین
این روزها بسیاری از زائران به مناسبت 
اربعین راهی عتبات عالیات هستند و 
اغلب مسیر زمینی را انتخاب می کنند. 
این گروه از زائران معمولا خودروهای 

خود را در نزدیکی مرزها پارک می کنند و وارد عراق می شوند. 
اما در این بین ممکن است خطراتی متوجه خودروهایشان 
باشد.سرهنگ محمدرضا افراز، سرپرست معاونت مبارزه 
با سرقت پلیس آگاهی فراجا در این باره می گوید: زائران 
خودروهای خود را در محل های امن و پارکینگ های تعبیه شده 
پارک کنند و از رهاکردن خودرو در خیابان ها، بیابان های 
اطراف و محدوده نزدیک به مرزها یا ورودی شهرها خودداری 
کنند.او ادامه می دهد:  تجهیز خودرو به دزدگیر، قفل پدال و 
قفل فرمان اهمیت زیادی دارد و پیش از ترک محل، از قفل 
بودن درها و بسته بودن شیشه ها اطمینان حاصل و از قراردادن 
اجناس گرانبها، پول، ارز، مدارک مهم و مدارک خودرو 
در داخل خودرو خودداری کنند.وی توصیه کرد زائران از 
قراردادن هرگونه اجناس روی صندلی جلو یا عقب خودروهای 
پارک شده که می تواند جلب توجه سارقان را به همراه داشته 

باشد، اجتناب کنند.

قاتل   در زندان حفظ قرآن را شروع کرده بود و به همه زندانیان کمک 
می کرد. این خبر به گوش اولیای دم رسیده بود و تلاش برای نجات قاتل 
توسط تیم صلح و سازش نیز ادامه داشت تا اینکه بعد از گذشت 15سال از حادثه،  پدر 
و مادر مقتول تصمیم گرفتند قاتل پسرشان را بدون هیچ چشمداشتی ببخشند. آنها 
گفتند که چون در آستانه اربعین هستند به عشق امام حسین)ع( به قاتل پسرشان 
زندگی می بخشند. از سوی دیگر قاتل در زندان نذر کرده بود که اگر اولیای دم به او 
زندگی ببخشند، پس از آزادی به کربلا خواهد رفت و برای آرامش روح مقتول، در 
آنجا خیرات پخش خواهد کرد. او زمان قتل 35سال داشت و حالا در آستانه 

50سالگی است که به زودی از زندان آزاد و راهی کربلا خواهد شد.

نذری که ادا شدمکث

اولیای دم تازه دامادی که 15سال پیش در 
جریان یک درگیری پیش پا افتاده به قتل 
رسیده بود، در جریان پویش »به عشق 
امام حسین)ع( می بخشم« و در آستانه اربعین، 
قاتل پسرشان که نذر کرده بود پس از بخشش و 

آزادی  راهی کربلا شود را بخشیدند.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به 
اواسط تیر 1389برمی گردد. آن روز گزارش 
قتل پسری جوان به تیم جنایی اعلام و 
تحقیقات درباره این جنایت آغاز شد. بررسی ها 
حکایت از این داشت که مقتول در جریان یک 

درگیری به قتل رسیده است.
ماجرا از این قرار بود که مقتول در اطراف تهران 
با ماشین پرایدش در حال مسافرکشی بود. 
قاتل که او هم در آن مسیر با خودروی سمند 
خود مسافرکشی می کرد بر سر سوار کردن 
مسافر با مقتول که تازه دامادی 24ساله بود، 
درگیر شد. جدال این دو راننده پایان خوشی 
نداشت و راننده سمند که به شدت خشمگین 
شده بود، با قفل فرمان ضرباتی به سر تازه داماد 
زد. هرچند جوان مجروح شده بلافاصله به 

بیمارستان انتقال یافت اما 
به رغم تلاش پزشکان، دچار 
مرگ مغزی شد. با رضایت 
خانواده او،  بخشی از اعضای 
بدن این تازه داماد به چند 

بیمار نیازمند اهدا شد.

اشک ندامت

عامل قتل تازه داماد اگرچه 
فراری شده بود اما یک ماه بعد قدم 
در اداره پلیس گذاشت و خودش را 

تسلیم کرد.
او که به شدت عذاب وجدان داشت 
به قتل تازه داماد اعتراف کرد و 
درحالی که اشک می ریخت، 
 گفت: من خیلی پشیمانم که 
نتوانستم خشم خود را کنترل 
کنم. او درباره روز حادثه گفت: 
چند سالی می شود که در آن 
مسیر،  مسافرکشی می کردم و 
همه راننده ها را می شناسم. آن 

روز مقتول را دیدم که در حال 
مسافرکشی بود و تعجب کردم. او 

را تا به حال ندیده بودم اما متوجه 

شدم که او تازه داماد بوده و چون بیکار شده 
بود،  با ماشینش مسافرکشی می کرد. از وقتی 
این موضوع را متوجه شده ام،  حالم اصلا خوب 
نیست. من به خاطر یک مسافر با 
تازه داماد درگیر شدم. درواقع 
به او اعتراض کردم که چرا 
در این مسیر مسافرکشی 
می کند. از سوی دیگر هوا 
هم خیلی گرم بود و من 
واقعا کلافه بودم. اصلا 
نتوانستم خشم خود را 
کنترل کنم و ناخواسته 

باعث مرگ او شدم.

قصاص

قاتل تازه داماد پس از بازسازی صحنه،  روانه 
زندان شد و بعد از مدتی در دادگاه کیفری پای 
میز محاکمه رفت. او به قصاص محکوم شد و این 
حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. به 
این ترتیب شمارش معکوس برای قصاص قاتل 
تازه داماد شروع شد. اگرچه او یک بار هم پای 
 چوبه دار رفت اما وکیل اولیای دم حاضر نشد

 و قاتل فرصت زندگی دوباره یافت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سرقت کارت ملی و طلا در پوشش نظافتچی  خانه
زنی به عنوان نظافتچی، از خانه شهروندان طلا و دلار می دزدید و با سوءاستفاده از کارت ملی مالباختگان، 
دست به سرقت های بعدی می زد. به دنبال دستگیری این سارق حرفه ای تحقیقات برای کشف سایر جرائم 

احتمالی او و دستگیری همدستش توسط مأموران پلیس آغاز شده است.

شهادت مأمور پلیس در درگیری با قاتل مسلح
مامور پلیس هنگام دستگیری قاتلی مسلح به شهادت رسید. این حادثه در شهرستان آستانه اشرفیه اتفاق 
افتاد.  مردی در درگیری با پدرزنش او را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود و وقتی مأموران قصد دستگیری اش 

را داشتند شروع به تیراندازی کرد و ستوان دوم مجید کاظم پور  را به شهادت رساند.
انتظامی

رویداد

آن سوی مرز

   قطاری که صبح جمعه با 450سرنشین از تهران راهی کرمان 
بود در حوالی شهر سیریز از خط خارج شد و در این حادثه 

30نفر دچار مصدومیت  شدند.
   پلیس اطلاعات پایتخت از دستگیری 4 شرور به اتهام 
درگیری و شرارت های متعدد در خیابان بهشتی خبر داد و اعلام 
کرد، این اشرار قصد درگیری با پلیس را داشتند که به ضرب 

گلوله زمینگیر و دستگیر شدند.
   مردی ۶1ساله در جریان درگیری خانوادگی در رضوانشهر، 
پسر 31ساله اش را با چاقو به قتل رساند. این مرد دستگیر شده 

و تحقیقات در این باره ادامه دارد.
  در حادثه انفجار ناشی از نشت پیک نیک در شهر هرند واقع 
در استان اصفهان، مردی 5۶ساله دچار سوختگی شد  و برای 
درمان به بیمارستان سوانح سوختگی امام موسی کاظم )ع( 

اصفهان انتقال یافت.

سرخط خبرها
داخلی

نجات 14نفر از دود و آتش
آتش سوزی در ساختمانی واقع در شرق تهران ساکنان آنجا 
را بین دود و آتش گرفتار کرد اما با حضور بموقع آتش نشانان 
همه گرفتارشدگان نجات پیدا کردند. به گزارش همشهری، این 
حادثه صبح روز پنجشنبه در ساختمانی 5طبقه در خیابان کرمان 
شمالی واقع در شرق تهران اتفاق افتاد و در کوتاه ترین زمان ممکن 

آتش نشانان از 3ایستگاه خود را به محل حادثه رساندند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در توضیح این 

حادثه گفت: آتش نشانان در کمتر از 3دقیقه همراه خودروی حامل 
تجهیزات تنفسی و نردبان هیدرولیکی به محل حادثه رسیدند.

 بررسی اولیه نشان داد در پارکینگ این ساختمان 5طبقه 
20واحدی، اتاق سرایداری به مساحت حدود 20مترمربع طعمه 
حریق شده و شعله ها به چند خودروی پارک شده در آنجا سرایت 
کرده است.  در مجموع، 5خودرو شامل 2 دستگاه پژو 20۶، یک 
رنو، یک پراید و یک هیوندای آسیب دید.  به گفته او آتش نشانان 

همزمان با اطفای حریق، عملیات نجات را آغاز   و 14نفر ازجمله 
یک نوزاد را از ساختمان خارج کردند و در این حادثه به هیچ کس 

آسیبی نرسید.

مردی که 15سال قبل به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود به مناسبت اربعین بخشیده شد

سفر به کربلا؛ نذرقاتل پشیمان  سفر به کربلا؛ نذرقاتل پشیمان  

روستای اصفهک 
در دل روستای خشتی 
اصفهک، رصدخانه  ای است 
که فرصت تماشای یکی از 
شفاف  ترین آسمان  های کویر 
را فراهم می کند تا گردشگران 
بتوانند از تاریک ترین آسمان 
کشور بیشترین لذت را ببرند.

کویر مصر
کویر مصر به دلیل دوری از 
شهرها و نبود آلودگی نوری 
در شب بسیار تاریک و صاف 
است و امکان دیدن ستاره 
و اجرام آسمانی با فاصله 
میلیون ها سال نوری در این 

کویر ممکن است.

ژئوپارک قشم
در ژئوپارک قشم به دلیل 
 شکل خاص و زمین شناسی 
منحصر به فرد شب های 
پرستاره ای پیش روی شماست. 
در این منطقه به ویژه فرسایش 
زمین اشکال عجیبی ایجاد کرده 
که به جذابیت رصد آسمان در 

شب می افزاید.

تخت سلیمان 
در استان آذربایجان غربی تنها 
در تخت سلیمان شرایط برای 
گردشگری نجوم وجود دارد. 
اگر به دنبال تجربه رصد آسمان 
در یک محیط تاریخی و باستانی 
هستید، تخت سلیمان می تواند 

یک انتخاب عالی باشد.
کاروانسرای قصربهرام 

علاوه بر رصد آسمان، 
وجود بنای تاریخی قصر 
بهرام، این مکان را به یک 
مقصد گردشگری جذاب 
برای عکاسی نجومی و ثبت 
 تصاویر از آسمان شب تبدیل 

کرده است.  زیر سقف ستاره ها
 سفر به مکان های جذاب برای تماشای آسمان  شب

در روز جهانی خوابیدن زیر ستاره ها

 عبور از بحران آب 
با الگوی کشاورز ایلامی 

در شرایطی که ایران با یکی از شدیدترین بحران های آبی 
تاریخ خود دست وپنجه نرم می کند، نوآوری یک کشاورز از 
منطقه ای در ایلام، امید تازه ای برای آینده کشاورزی پایدار 

در کشور رقم زده است. 
محمود رهداری، کشاورز پیشرو از استان ایلام موفق 
شد جایزه بین المللی Watsave را از سوی کمیسیون 
جهانی آبیاری و زهکشی )ICID( در سال 2025 از 
آن خود کند؛ جایزه ای که به نوآوران برجسته در 
 زمینه صرفه جویی و بهره وری آب در کشاورزی 

اهدا می شود.
رهداری به همشهری  گفت: با تغییر الگوی کشت 
و اجرای سیستم های نوین آبیاری، مصرف آب در 
مزرعه را تا 50 درصد کاهش دادیم و از فرسایش خاک 
جلوگیری کردیم. این دستاورد حاصل همکاری با 
 کارشناسان سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 

)تات( است.
رهداری با اشاره به روش کشاورزی حفاظتی توضیح داد: در 
این روش به جای سوزاندن بقایای کشت قبلی، از آنها به عنوان 
پوشش محافظتی خاک استفاده و این پوشش موجب کاهش 
تبخیر، افزایش نفوذپذیری آب و بهبود سلامت خاک و گیاه 

می شود.
کشاورز پیشرو و نمونه ایلامی که عمدتاً بر کشت جو، گندم 
و همچنین برخی صیفی جات تمرکز دارد، اضافه کرد: با 
بهره گیری از سیستم آبیاری هوشمند، توانستیم زمان و 
میزان دقیق نیاز گیاه به آب را شناسایی و از آبیاری بیش از 

اندازه جلوگیری کنیم. 
این روش ضمن صرفه جویی در آب، باعث کاهش بیماری های 
قارچی ناشی از آبیاری بیش از نیاز و افزایش کیفیت و سلامت 

محصولات شده است.

کوتاه تر  از گزارش

مرمت گوی برنزی ۳۰۰۰ کیلوگرمی در تهران آغاز شد
منیژه هادیان دهکردی، متخصص حفاظت و مرمت و عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری: گوی پومودورو اثر هنرمند ایتالیایی آرنالدو پومودورو است که سال ها در پارک ارم تهران نصب 
بود، اما متحمل آسیب های مختلفی شده؛ مرمت این اثر آغاز شده است و حدودا تا ۱۴ هفته دیگر ادامه دارد.

مشکلات پارک ملی گلستان برطرف می شود
 شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: کمبود نیروی انسانی و تجهیزات 
در پارک ملی گلستان، از دغدغه های مهم و اولویت های اصلی این سازمان و رفع آنها در دستور کار است. به 
هیچ عنوان پذیرفته نیست که برای صیانت از طبیعت و تنوع زیستی آن، خون حافظان طبیعت ریخته شود.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

گپ

 ظرفیت بالای ایران 
در گردشگری نجوم 

2دهه است ستاره شناسی آماتوری به یکی 
از شاخه های پرطرفدار صنعت گردشگری 
تبدیل شده و با عنوان گردشگری نجوم 
طرفدارانی پیدا کرده است. رئیس جامعه 

انجمن های حرفه ای راهنمایان گردشگری ایران به همشهری 
می گوید: »فارغ از رصدخانه های کشور که برای فعالیت های 
حرفه ای نجوم درنظر گرفته شده است، می توان به گردشگری 
نجوم رسید. افراد عادی تمایل دارند که اطلاعات اولیه ای در حد 
یک ورکشاپ یکی، دو ساعته از آسمان داشته باشند و از این 
منظر تورهای رصد می تواند جذابیت های ویژه ای باشد.« محسن 
حاجی سعید عنوان می کند: »رصد آسمان ویژگی های جالبی 
دارد. مثلا با شناخت صورت های فلکی به نوعی مهارت آموزی 
صورت می گیرد و وقتی شما بتوانید جهت های مختلف را در 
تنهایی و شب پیدا کنید، اگر مسیر خود را گم کنید، با شناخت 

صورت های فلکی مسیرتان را پیدا خواهید کرد.«
به گفته او، مناطق زیادی در کشور ظرفیت بالایی در گردشگری 
نجوم دارند. حاجی سعید تأکید می کند که برخلاف تصور که 
مناطق کویری مساعد این گردشگری هستند، می گوید: »این 
مناطق شامل مناطق کوهستانی و مرتفع هم می شود.«  او البته 
معتقد است کویرها نقاط طلایی ما در گردشگری نجوم محسوب 
می شوند. حاجی سعید می گوید: »اگر از سمت تهران شروع 
کنیم، ما کویر مرنجاب، بعد مناطق سمنان یا مناطق شمال شرق 
اصفهان، یزد، خراسان جنوبی و کویر لوت را برای گردشگری 
نجوم داریم. این مناطق برای رصد فوق العاده هستند. مثلا در 
کویر 3 قلعه خراسان جنوبی تاریک ترین نقطه کشور را داریم 
 که عاری از آلودگی نور و ریزگردهاست و بهترین منطقه رصد

 به حساب می آید.«  او تأکید می کند: »در برخی از کشورها 
۶تا 9 ماه از سال هوا ابری است و مابقی آن نیز آسمان برای 
رصد مناسب نیست. درحالی که ایران پتانسیل بسیاری برای 

گردشگری نجوم دارد.  «

مجید جباری؛ روزنامه نگار

   محمود مولایی| »خوابیدن زیر ستاره ها«، یک روز جهانی دارد؛ امروز 
)18مرداد(. حالا چند سالی است که این مناسبت در میان علاقه مندان گزارش

به آسمان شب گرامی داشته می شود. در ایران هم می توانید زیر سقف 
پرستاره   بخوابید و آسمان را در زیباترین حالت تماشا کنید؛ چه در کویر و چه در 
جنوب یا حتی در حیاط یک خانه روستایی. بیایید با هم سری به مناطق پرطرفدار 

گردشگری نجوم در ایران بزنیم.
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صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

بعد از تبلیغ قرص لاغری، حالا چند ماهی است که 
کار کشیده به دمنوش های چربی سوز که صفحات 
اینستاگرام را پر کرده؛ یعنی هر اینفلوئنسر 
ایرانی را می بینی در حال تبلیغ این محصول 

است. همه هم یک متر دست شان گرفته اند که 
»ببینید! قبل خوردن این چربی سوز دورکمرم 
اینقدر بوده و الان اینقدر شده.« حالا طرف 
خودش ورزشکار است و باشگاهش یک روز 

ترک نمی شود اما ابایی ندار د از دام دروغی که 
برای مخاطب پهن کرده  است. خلاصه اینکه 
حواستان به این تبلیغات باشد که جیب یک 

مشت واردکننده طمعکار را پر نکنید.

 لاغری
 با  مکر  و  حیله

برای شیده لالمی و روح الله رجایی

این نوشته را وقتی می خوانید که روز خبرنگار تمام شده و 
سیل پیام های تبریک و توجه به اهالی رسانه هم فروکش 
کرده و آنها برمی گردند به همان جایگاه همیشه متهم از 
دو سو؛ هم دولتمردان و هم مردم عادی که هر کدام فکر 
می کنند خبرنگار فقط صدای طرف مقابل آنهاست و در 

روایتگری کم فروشی می کند.
اما در این نوشته می خواهم از 2نفر که در روزنامه نگاری 
اجتماعی نقش بسزایی داشتند و روزگاری در تحریریه 
بزرگ همشهری  بر صفحات روزنامه دبیری کرده اند، 
بنویس؛ روح الله رجایی و شیده لالمی که در فاصله 7 ماه 
از یکدیگر فوت شدند؛ روح الله رجایی 30تیر 1399و 

شیده لالمی 27دی همان سال.
روح الله رجایی خبرنگاری بود که آنقدر در مطبوعات 
از مصائب آدم های عادی کوچه و خیابان نوشت که در 
نهایت دبیر جامعه روزنامه همشهری شد؛ مردی که 
تلاش کرد در دوره دبیری اش، قدمی ماندگار بردارد 
که مهم ترین آن تلاش برای افزایش مستمری 6میلیون 
نفر از افراد تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته 
امداد بود که درنهایت به بار نشست و 5برابر شد. تشویق 
قضات برای احکام جایگزین حبس از دیگر تلاش های او 
بود که می خواست با گزارش های کارشناسی باعث شود 
آنها کمتر حکم حبس بدهند. رجایی جزو نخستین 
نفراتی بود که قربانی اپیدمی کرونا شد و جانش را برای 

روایت کردن این روزگار تلخ از دست داد.
شیده لالمی دیگر دبیر اجتماعی روزنامه همشهری به 
داشتن اخلاق و منش حرفه ای روزنامه نگاری معروف بود. 
شخصیت های  گزارش های او از طبقات فرودست جامعه 
بودند؛ کسانی که کمتر کسی آنها را می دید و می شنید. 
»شهر دوشنبه های اشک« درباره زندگی در خرمشهر 
35سال پس از جنگ، »آب فروشان کوچک گورستان« 
که درباره کودکان آب فروش بود که هر روز در گورستان 
زنجان هر دبه آب را به قیمت هزار تومان می فروختند و... 
شیده در دوره کرونا پیشنهاد ایجاد صفحه مجزا برای 
اخبار پیرامون این پدیده را داد تا بیشتر بتواند صدای 
مردم در آن روزگار سیاه باشد. یاد هر دوی آنها گرامی باد.

نوبت »ماچا« رسید

سحر جعفریان  عصرگزارش
روزنامه نگار

با چاشاکو )قاشق چای ماچا( حدود یک قاشق 
چای خوری از چای ماچا از قوطی ماچای تشریفاتی 
یا همان رویال گلد برمی دارند و سرریز می کنند به 

استرینر )صافی کوچک(. آرام صافی را تکان می دهند 
تا چند لایه یک دست از پودر سبزرنگ چای ژاپنی 
تازه مد شده ته چاوان )کاسه چای ماچا( جا بگیرد. 
حالا نوبت اضافه کردن کمی آب حرارت دیده روی 
لایه های یک دست و چرخاندن زیگزاکی چاسن 
)همزن چای ماچا( در آن است. خیلی طول نمی کشد تا 
فوم نرم یا کف چای پدیدار و نوشیدنی ترند این روزها 

آماده سرو شود؛ از فنجانی 200تا 450هزار تومان  
نارگیلی، وانیلی، دارچینی یا اورجینال که اغلب، 
مشتریان جرعه جرعه آن را سر می کشند؛ شاید چون 
چشایی شان به مزه متفاوت ماچا عادت ندارد و بیشتر 
به بهانه عکس برداشتن برای شبکه های اجتماعی شان 
با هشتگ یا کلیدواژه ماچا-خور، ماچا-نوش، آن را از 

میان همه خوبان منوی کافه برگزیده اند.

درباره نوشیدنی کافئینی سبزرنگ که مثل  قهوه به شدت تبلیغ مي شود و این روزها بازارش سکه است

دیروز سوشی و مارچوبه، امروز ماچا
پودر آسیاب شده برگ های چای سبز 
ژاپنی که خیلی پیش تر فقط به سبب 
خاصیت درمانی دم آوری می شد حالا به 
هزار فیس و افاده خودش را چپانده وسط 
منوی پرطمطراق کافه ها و رستوران های 
گوناگون. کافه های کوچک، معمولی یا 
رستوران های آنچنانی و لوکس که تا 
دیروز پرفروش هایشان خوراک سوشی 
و شیرینی موچی و حتی خوردنی های 
مارچوبه ای بود، حالا چای ماچاست که 
مشتری ها برایش صف می کشند. امیر 
باریستاست و کافه  جمع و جورش جایی 
در بازاربزرگ دارد: »بعضی خوردنی ها فارغ 
از خواص یا آورده های مالی شان، صدقه سر 
سینما و تلویزیون و فضای مجازی ترند 
می شوند؛ مثل مارچوبه که با سریال هیولا 
و دیالوگ »به همین مارچوبه و پاستایی که 
می خوریم...« شناسانده و معروف شد. ماچا 
هم همینطور؛ تولدش در شبکه های مجازی 

ادا و اطوارهای سلبریتی ها اتفاق افتاد.« با 

کاسه ای زیر نیم کاسه 
»ژاپنی بنوش؛ چربی های آب نشویت رو با ماچا آب کن«، 
»ماچایی ها هیچ وقت انرژی شون نمی افته«، »با ماچا 
درس خون شو«، » از ماچای داغ تا آیس ماچا؛ سرطان پر« و 
خیلی عبارات دیگر که مدتی  است هم در شبکه ها و صفحات 
مجازی وایرال شده اند و هم وسوسه بسیاری از کاربران را 
برمی انگیزند. چند پست  اخیر یکی از سلبریتی های مجازی 
که کارش کافه گردی  است به ماچا و ماچاخوری اختصاص 
دارد. وسط باشگاه ورزشی سوپر لوکسی ایستاده و بیشتر از 
آنکه سر و کارش با تردمیل، هالتر و دمبل باشد، چای ماچا 
می نوشد و با اکت هایی سینمایی اینطور تبلیغ می کند: 
»کافئین بالا، آنتی اکسیدان بالا، آمینواسید هم بالا... به شرط 
اینکه ماچای اصل با طعم اومامی )طعمی خاص و ترکیبی( 
بنوشی...« از کپشن های طولانی آن پست ها نیز پیداست 
دست آقای سلبریتی و دیگر سلبریتی های مجازی به بهانه 
اطلاع رسانی های تجاری توی دست صاحبان شرکت های 
 A بازرگانی و وارداتی است: »ماچای تشریفاتی و اعلا با گرید
که برداشت نخست از گیاه ماچاست از بسته های نیم کیلویی 
800هزار تومانی تا بیش از 3میلیون تومان.« بعضی دیگر 
از سلبریتی های مجازی، ماچای گرید 2یا آشپزخانه ای و 

کلاسیک یا حتی ست ابزار دم آوری ماچا را معرفی می کنند.

شاغلان و یوگی های ماچاخور 
یا چاسن را زیگزاکی )شکل ام یا دبلیو( هم  نزده اند نیز به جان بکشند: »انگار آبش کمتر از 80درجه جوشیده تازه دم، بوی سبزی شبیه به علف های خیس شده آن را تا ضمن پیدا کردن طعمی شیرین میان تلخی ماچای تاداسانا )کوه(، بالاسانا )کودک( چند قلپ ماچا می خورند دم آوری ماچا قرار می دهند. بعد از اجرای حرکاتی مانند پهن می کنند و باقی تجهیزات شان را هم کنار وسایل تشک یوگا را کنج جایی آرام و ترجیحا با نورسفید و کم، انجام می دهند( بیشتر هوس چای ماچا می کنند. مت یا ساشه ای قانع اند. این میان اما یوگی ها )افرادی که یوگا تنگ است به ماچای سبز کم رنگ )کم کیفیت تر( و حتی می خورند و آنها که دخل نوشیدنی های کافه ای شان نوشیدنی  های روزانه شان کنار گذاشته اند ماچای اصل حلق شان می ریزند. آنها که دخل گران و گشادی برای پیش از شروع کار و بارشان یکی دو فنجان از ماچا به بالادست انواع قهوه درآمده اند و هر صبح تا عصر خیلی ها آنلاین شاپ ها تا حجره های ته بازار پله نوروزخان، حالا ماچاهای پر کاتچین )نوعی آنتی اکسیدان(، فاتح انگار راست است که دست بالای دست بسیار است؛ 

تلخی اش بیشتر از نرمی اش است... .«

از کپشن های طولانی 

آن پست ها نیز پیداست دست 

آقای سلبریتی و دیگر سلبریتی های 

مجازی به بهانه اطلاع رسانی های تجاری 

توی دست صاحبان شرکت های بازرگانی 

و وارداتی است: »ماچای تشریفاتی و اعلا 

با گرید A که برداشت نخست از گیاه 

ماچاست از بسته های نیم کیلویی 

800هزار تومانی تا بیش از 
3میلیون تومان

حمام‌و‌خوشبو‌کننده

جمعیت طلوع بی نشان ها نزدیک 20مرکز دارد. سرای امید محل اقامت مردان و سرای مهر محل 

اقامت زنان است. سرای فرشته ها به دختربچه ها و سرای نور و سرای بیست به پسربچه ها اختصاص 

داد. گاهی تا 400نفر در مجموع این ساختمان ها اقامت دارند. زمستان ها، گرمای اقامتگاه و تابستان ها 

امکاناتی مثل حمام باعث جذب کارتن خواب ها به مسیر بهبودی می شود. نزدیک نیمی از اعضای گروه 

بی نشان ها زن هستند و می توانند با زنان بی سرپناه ارتباط بهتری داشته باشند. یکی از آنها چند  طلوع 

بسته خوشبو کننده و ضد عرق با خود آورده است. یکی را از کیسه بیرون می آورد و همراه ظرف غذا 

به زن کارتن خوابی می دهد. فصل تابستان است و این هدیه ها توجه مددجویان بی سرپناه را جلب 

می کند؛ شاید بتوان چند نفر از آنها را جذب کرد و از خیابان های داغ برای نجات و 

ترک اعتیاد بیرون کشید. ساعت 12شب، بطری های آب معدنی خنک زودتر از 

غذا تمام می شود. این هم یکی از قصه های کارتن خوابی در فصل تابستان است.

عکس: همشهری/ امیر رستمی

شنبه  شنبه  1818 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94609460

سفره مهربانی در گرمای تابستان
همراهی شبانه با آنهایی که بین بی سرپناه های شهر غذا پخش می کنند

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت آموزش و پرورش خبر داده با 
احتساب آموزگاران پایه ای که در حال کار هستند، در مقطع ابتدایی  

حدود ‌۵۰۰۰معلم‌تربیت‌بدنی متخصص کمبود داریم.

# گرما_ و_سالمندان
گاهی فراموش می کنیم که در کنار 
ما افرادی زندگی می کنند که نه مثل 
یافته و تأثیرات غفلت خانواده ها از وضعیت سالمندان بسیار گرمای عجیب هوا، خطر گرمازدگی در سالمندان افزایش بهزیستی کشور در امور سالمندان که گفته: با توجه به گرما باشد و یک هشدار عجیب از سوی مشاور عالی سازمان از سالمندان حرف می زنیم که شاید بهانه امروز درباره شان می توانند به سرعت شرایط را برای خودشان بهبود ببخشند. بچه ها برای هر مشکلی گریه سر می دهند و نه مثل خودمان 

ضمن اینکه در دهه های اخیر مرگ ومیر ناشی از گرما در این ریسک ابتلا به بیماری های مرتبط با موج های گرما را دارند؛ بهداشت هم نشان داده که افراد بالای 65سال بیشترین حتی بستری را افزایش می دهد. تحقیقات سازمان جهانی گرما را ندارند و این موضوع امکان گرمازدگی، بی حالی و سیستم تنظیم کننده دما )هیپوتالاموس(، توان رهایی از هستند. آنها به دلیل تغییر ساختار بدن و کاهش کارایی احمد دلبری افزود: سالمندان در برابر گرما بسیار آسیب پذیر نگران کننده است.
گروه تا 85 درصد افزایش یافته است.

جامعه پدیا

محکومان به اوین برگشتند
بازگشت محکومان به زندان معمولا نباید جنبه خبری داشته باشد ولی 
حالا، جابه جا شدن زندانی ها از ندامتگاه های استان تهران به زندان اوین 
نشانه ساماندهی شرایط و آمادگی برای پذیرش محکومان قبلی است. 

نزدیک یک  ماه و نیم پیش و کمی مانده به پایان جنگ 12روزه، رژیم 
صهیونیستی به بازداشتگاه اوین حمله کرد. در روز دوشنبه دوم تیر ماه 
80نفر از ملاقات کنندگان، کارکنان و نگهبانان و... زندان شهید شدند. بخشی 
از تاسیسات و ساختمان های زندان مانند بهداری و سالن ملاقات نیز تخریب 

شد. برخی از خانه همسایه های زندان نیز خسارت شدید دید . مسئولان 
بازداشتگاه، در همان روز زندانیان را به سایر بازداشتگاه های استان تهران 
منتقل کردند. بازسازی ساختمان 45روز طول کشید و اکنون زندانیان به 

محل گذراندن دوران حبس خود منتقل می شوند.

اصل و شرح

مدیرکل فرهنگی و پیشگیری ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به 
وضعیت نگران کننده اعتیاد‌‌بین‌دختران‌دانشجو، گفت 

که اطلاعات دقیق و کافی در حوزه آسیب های اعتیاد وجود ندارد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور اعلام کرده در سال گذشته خیرین 
‌۵هزار‌میلیارد‌تومان به صورت نقدی به سازمان بهزیستی 

کمک کرده اند.

وزیر آموزش و پرورش گفت که برای سال 1404 هنوز یک‌نفر هم از 
مجموعه این وزارتخانه بازنشسته نشده ولی بودجه پرداخت پاداش 

پایان خدمت بازنشستگان پیش بینی شده است.

نذر‌هر‌هفته

گروه مردمی »طلوع بی نشان ها« مدت هاست بین کارتن خواب ها غذا توزیع 
می کند و هرکس را که داوطلب بهبود باشد در خوابگاه های خود پناه می دهد. 
این گروه برنامه هفتگی ثابت دارد. خیران و اعضا، هزینه پخت غذا را تامین 
می کنند و هر سه شنبه 1200پرس غذا - درست شبیه غذای نذری هیئت ها 
- بسته بندی می شود تا در شهر توزیع شود. ساعت 9شب در ساختمان 
»سرای 19« خیابان مولوی، ظرف ها آماده توزیع است. اکبر رجبی معروف 
به »عمو اکبر« قبل از حرکت برای اعضای گروه صحبت می کند. او می  گوید: 
»یادتان باشد که کارتن خواب قبلا همه  چیز از شغل و خانواده تا احترام و افتخار 
داشته است. ما هم وقتی به آنها کمک می  کنیم باید مراقب باشیم و فراموش 
نکنیم که خدا دست ما را گرفته است تا مددکار باشیم.« زمستان ها اعضای 
گروه تلاش می کنند غذا را سریع پخش کنند تا سرد نشود، اما در مرداد ماه وقت 
بیشتر است. در مقابل، تابستان  باید بیشتر از بسته های غذا، بطری آب معدنی 
برای کارتن خواب های تشنه برد. همه اینها، گوشه حیاط ساختمان طلوع چیده  
شده است. برخی از بهبود یافتگان قدیمی و مددجویان جدید برای بقیه صحبت 

می کنند و از تجربیات خودشان می گویند.

گود‌باغ‌آذری
کوچه های پیچ در پیچ جنوب خیابان مولوی پر از خانه های فرسوده قدیمی و ساختمان های نوساز 
چندطبقه است. هرچه از شب می گذرد کوچه ها خلوت تر می شود. کاروان به پارکی در محله باغ 
آذری می رسد که محل تجمع شبانه بی خانمان ها در فصل تابستان است. پارک از سطح خیابان 
پایین تر است و در گودی آن، جمعیت زیادی زیر روشنایی نورافکن  اصلی جمع شده اند. 
اینجا هوا کمی خنک تر است. کارتن خواب ها برای گرفتن غذا جمع می شوند. اعضای گروه 
بی نشان ها شروع به صحبت با آنها می کنند. بهاره می گوید: »یک بار که آمده بودیم گفتند  طلوع 
یک نفر از 3روز قبل تکان نخورده است. دیدیم گرمای شدید هوا باعث شده که بی حال شود 

و چون کسی هم به او توجهی نکرده بود، تقریبا در حالت بیهوشی 
قرار داشت. خوشبختانه با کمک بقیه توانستیم او را نجات دهیم 

وگرنه فاصله زیادی با مرگ نداشت.« 

پاتوق‌کارتن‌خوابی‌تابستانه
رفتن به آنجا خودداری  کند.«ممنوع است. ترس از خماری باعث می شود معتاد از می گوید: »در تمام مکان های اقامتی، مصرف مواد مخدر تابستان ها هم از این کار خودداری می کنند. امیر اما آنها که در سرمای زمستان به گرمخانه  نمی روند، البته گرمخانه های شهرداری در این فصل هم باز است، تابستان ها فضای سبز پناهگاه کارتن خواب ها می شود.جایی سرپناه داشته باشند و آتش روشن کنند، اما شهر می شود این پارک ها را پیدا کنند. زمستان ها باید هستند. در شمال شهر و در گود های محله های قدیمی در تهران است؛ مخصوصا پارک ها و نقاطی که خنک تر و اطراف دره فرحزاد 3مرکز اصلی تجمع کارتن خواب ها اطراف میدان شوش، اطراف بزرگراه آزادگان و خلازیر 

یک‌بطری‌آب‌معدنی

کارتن خواب هایی که برای گرفتن غذا می آیند می توانند 

همان شب همراه اعضای گروه به یکی از سرا ها 

)خوابگاه ها(  بروند. زمستان ها تعداد کسانی که به سرا 

پناه می آورند کمی بیشتر است، اما تابستان هم می شود 

آنها را جذب کرد. برخی از اعضای این گروه در گذشته 

کارتن خواب بوده اند. آنها که »بهبود یافته«  هستند، 

درد بی سروسامانی را بهتر درک می کنند.»امین« یکی 

از بهبود یافتگان قدیمی است که اکنون وظیفه جذب 

مددجویان را بر عهده دارد. او می  گوید: »تصور نکنید 

که همیشه در تابستان می شود از آبخوری های شهر آب 

نوشید و از شر گرما خلاص شد. گرمای تابستانی به شدت 

بدن را ضعیف می کند. من به یاد دارم که در اوج تشنگی، 

از خیابان مولوی تا بزرگراه  آهنگ را به دنبال آب طی 

کردم. آدم های عادی در این موقع یک بطری آب معدنی 

می خرند، اما کارتن خواب ها پولی برای این کار ندارند و 

به خاطر شکل ظاهری شان هم وارد مغازه ها نمی شوند.« 

ساعت 10شب کاروان خودرو ها که هرکدام چند بسته 

غذای نذری و آب معدنی خنک دارند، حرکت می کنند.
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روزنامه نگار

کارتن خواب ها در زمستان به گرمخانه نیاز دارند، اما 
در تابستان هم زندگی آنها مصائب خودش را دارد. در 
روز های داغ، کارتن خواب ها زندگی روزانه را به زندگی 
شبانه تبدیل کرده اند. وقتی تیغ خورشید از روی شهر 
کنار می رود و چند ساعتی از غروب می گذرد، می شود 
کارتن خواب ها را در »پاتوق ها« پیدا کرد؛ جایی که 

زندگی شبانه جریان دارد.



7 شنبه  شنبه  1818 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94609460

 تجلیل از دیوید لینچ
در افتتاحیه لوکارنو 

پخش فیلم کوتاه »اتاق ناتمام« در افتتاحیه هفتادوهشتمین 
جشنواره فیلم لوکارنو، ادای احترامی شاعرانه به دیوید لینچ و 

جهان منحصربه فرد سینمایی اش بود.
در مراسم افتتاحیه هفتادوهشتمین جشنواره فیلم لوکارنو 
در تاریخ ۱۵ مرداد ۱۴۰۴، فیلم کوتاه »اتاق ناتمام« به عنوان 
ادای احترام به دیوید لینچ، فیلمساز فقید و تأثیرگذار 

سینمای جهان به صورت غافلگیرکننده به نمایش درآمد. 
این اثر که توسط دووین دانام، تدوینگر و کارگردان باسابقه و 
از نزدیک ترین همکاران لینچ ساخته شده، با استقبال پرشور 
حاضران در میدان پیاتزا گراند همراه شد و لحظاتی احساسی 

و فراموش نشدنی   رقم زد. 
به گزارش فیلمزی، جیونا آ. ناتزارو، مدیر هنری جشنواره 
لوکارنو گفت: »سهم او در زیبایی، رؤیاها و هنر هرگز فراموش 
نخواهد شد. امشب با این شاهکار کوچک و شگفت انگیز که 

توسط دووین دانام تدوین شده، از او تجلیل می کنیم.« 
فیلم کوتاه An Unfinished Room، با ترکیبی از تصاویر 
آرشیوی، گفتارهایی از شخص لینچ و صحنه هایی از آثار 
شاخص او مانند فیلم های »مرد فیل نما«، »مخمل آبی«، 
»توئین پیکس« و فیلم کوتاه »جک چه کرد؟«، نگاهی 
شاعرانه و تأمل برانگیز به جهان ذهنی و هنری این فیلمساز 

دارد. 
در بخش هایی از فیلم، دیوید لینچ درباره نقاشی، موسیقی 
و فلسفه خلاقانه اش صحبت می کند. تدوین این اثر بر عهده 
دانام بوده و تهیه کنندگی آن را اس.ای. فاینبرگ و دیوید 

نگرن برعهده داشته اند.

 سر موقع در صحنه حاضر شو 
تا حرفه ای شوی

لیام نیسون اخیرا در گفت وگویی با مجله  رولینگ استون 
گفته که »به موقع سر صحنه حاضر شدن« یکی از 
ارزشمندترین ویژگی هایی است که یک بازیگر می تواند 

داشته باشد.
 این بازیگر ۷۳ساله در حال حاضر، نقش اصلی بازسازی 
فیلم »تفنگ برهنه« از کمپانی پارامونت را در کنار 
پاملا اندرسون بازی کرده. این فیلم کمدی در افتتاحیه  
خود در گیشه داخلی آمریکا ۱۷ میلیون دلار فروخته 
 است؛ شروعی قابل قبول برای یک فیلم کمدی در بازار

 سینمای امروز.
نیسون درباره  وقت شناسی گفت: »این خیلی مهمه. من 
داستان های ناراحت کننده ای درباره بازیگران مرد و زنی که 
بااستعداد هستن ولی 2، ۳، ۴ ساعت دیر می رسن سر صحنه 
شنیدم. من هیچ وقت با چنین آدم هایی کار نمی کنم. به نظرم 
این کار واقعا  توهین آمیزه. حدود ۶۰، ۷۰، ۸۰ نفر از عوامل 
منتظر تو هستن. حداقل ترین کاری که می تونی بکنی اینه 

که بهشون احترام بذاری و به موقع حاضر شی.«

او از هیچ بازیگری اسم نبرد، اما به نظر نمی رسد درباره  
همبازی های اخیرش در فیلم »تفنگ برهنه« صحبت کرده 
باشد. این فیلم کمدی، چرخشی جالب در کارنامه  اخیر 

نیسون ایجاد کرده است. 
او در سال های اخیر به ستاره  فیلم های اکشن تبدیل شده 
بود و حالا در نقش یک کارآگاه دست وپا چلفتی پلیس ظاهر 

شده است.
نیسون که برای جایزه اسکار نیز نامزد شده، 

تاکنون به ندرت نقش اصلی در فیلم های 
کمدی استودیویی داشته است، اما شاید 
حالا پایان دوران فیلم های اکشنش، 

مسیر جدیدی برای او باشد. 
او به مجله وِرایتی گفته که هنوز گه گاه 
پیشنهاد فیلم های اکشن دریافت می کند، 

اما دیگر علاقه ای به آنها ندارد.
او با لحنی صریح گفت: »من 
۷۳سالمه، لعنتی! نمی خوام به 
تماشاگرها توهین کنم؛ اگه 
قراره یه سکانس کامل دعوا رو 
ببینن و اون من نباشم، اصلا 
این کارو نمی کنم. تا همین 
اواخر، خودم دوست داشتم 
صحنه های درگیری رو 
خودم اجرا کنم. ولی دیگه 
نمی خوام با واکر یا عصا 
چنین کارهایی بکنم. 
شاید یه پروژه دیگه باشه، 
ولی فعلا چیزی قطعی 

تو برنامه ا م نیست.«

کوتاه تر  از گزارش

عیاری از نوابغ سینمای ایران است
همایون اسعدیان، کارگردان: کیانوش عیاری سر صحنه فیلمبرداری بسیار سختگیر است و زمانی که با عوامل و 
بازیگرانش صحبت می کنید، اغلب می گویند با عیاری کار کردن سخت است، اما وقتی فیلم های او اکران می شود 

متوجه می شوید که یکی از بهترین بازی بازیگران و حضور عوامل در فیلم های عیاری انجام شده است./ ایسنا

اکران »ترک عمیق«   در شرایط جنگی  
 آرمان زرین کوب، کارگردان »ترک عمیق«:   بسیاری از کارگردانان به خاطر جنگ تحمیلی فیلم شان را بیرون 
کشیدند؛ زیرا نمی خواستند فیلم شان را در این شرایط به نمایش دربیاورند، اما بعدا به ما گفتند فیلم تان را 

بیاورید اکران کنید.این درحالی است که سالن ها و سانس ها را در قبال فیلم ما کم و کمتر کردند .٫ ایسنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

جشنواره 

خبر 

اکران 

هالیوود

مستند 

 تمجید از  فعالیت
پردیس سینمایی باغ کتاب 

مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش 
فیلم  سازمان سینمایی با حضور در 
پردیس سینمایی باغ کتاب، ضمن 
بازدید از تلاش های این مجموعه در 

جذب مخاطب  قدردانی کرد. 
به گزارش روابط عمومی مؤسسه تصویر شهر، میثم 
زندی در سخنانی گفت: پردیس سینمایی باغ کتاب 
در ایام جنگ ۱2روزه فعال بود و بعد از آن هم رتبه 
 بالایی فروش و جذب مخاطب داشته است که جای 

تقدیر دارد.
او ادامه داد: با برنامه ریزی درست و احترام به مخاطب می توان 
در جذب تماشاگر موفق بود. خوشبختانه با ارائه سرویس 
مناسب این اتفاق در پردیس سینمایی باغ کتاب که یک 
مجموعه کاملا فرهنگی است، افتاده و استقبال از فیلم های 
اجتماعی در این پردیس نشان از غالب بودن فضای فرهنگی 

آن دارد. 
زندی همچنین در تماس تلفنی با مریم پیرکاری، مدیرعامل 
مؤسسه تصویر شهر از تلاش های او در ارتقای پردیس های 
 شهرداری تهران به ویژه پردیس سینمایی باغ کتاب 

قدردانی کرد.
محمد خانی  رئیس گروه نظارت بر عرضه و نمایش فیلم و 
مهدی محمد بیگی دبیر شورای پروانه نمایش فیلم، زندی را 

در این دیدار همراهی کردند.
پردیس سینمایی باغ کتاب در مرداد ماه به بیشترین تعداد 

مخاطب و فروش در دوران فعالیت خود دست پیدا کرد.

 »رؤیا شهر« پرفروش ترین 
فیلم کودک تابستانه سینما 

فروش انیمیشن سینمایی »رؤیاشهر« به کارگردانی محسن 
عنایتی از مرز 2۰میلیارد تومان عبور کرد. با گذشت ۳ ماه از 
اکران عمومی انیمیشن ماجراجویانه »رؤیاشهر« به کارگردانی 
محسن عنایتی و تهیه کنندگی مصطفی حسن آبادی، این اثر 
با جذب بیش از ۳۱۵هزار مخاطب، فروشی 2۰میلیاردی در 
گیشه رقم زد. این انیمیشن سینمایی به عنوان تنها نماینده 
سینمای کودک و نوجوان در زمان جنگ تحمیلی ۱2روزه و 
پس از آن توانست روند فروش خود را حفظ و مخاطبانش 
 را راضی نگه دارد. »رؤیاشهر« که ۳ اردیبهشت  با شعار

»شهر رؤیاهات رو بساز« روی پرده سینماهای سراسر کشور 
رفته است و پرفروش ترین فیلم کودک سینماها در ۳ ماه اخیر 

محسوب می شود. 
مدیریت دوبلاژ »رؤیاشهر« برعهده امیرهوشنگ زند بوده 
است و میرطاهر مظلومی، زنده یاد منوچهر والی زاده، منوچهر 
زنده دل، نگین کیانفر، اردشیر منظم، لیلا کوهسار، آرزو آفری 

و ارسلان جولایی از صداپیشگان آن هستند.

 »طهران-امجدیه« 
در بازار فیلم بارسلون

مستند »طهران- امجدیه« تولید خانه مستند به کارگردانی 
محمود مولایی و تهیه کنندگی مصطفی شوقی در بازار 
جهانی فیلم مدیمد که یکی از مارکت های سینمایی محبوب 

اروپاست حضور خواهد داشت.
این بازار فیلم محل مناسبی برای شبکه سازی  تهیه کنندگان 
سینمای مستند است که راه را برای عرضه فرهنگی و تجاری 

و تولید مشترک تسهیل می کند. 
مستند »طهران-امجدیه« درباره سرگذشت ورزشگاه 
امجدیه )شهید شیرودی( به عنوان نخستین ورزشگاه مدرن 
کشور است که تاکنون محمل اتفاقات تاریخی و فراز و 

نشیب های بسیاری بوده است.

ایران مثل مادر عزیز است
امیرحسین رستمی در برنامه »درجه یک«  تلویزیون همشهری

فصل جدید برنامه »درجه یک« آغاز شد و بار 
دیگر مژده لواسانی میزبان چهره هایی شد که 

چهارشنبه ها به تلویزیون همشهری می آیند. 
در نخستین قسمت از فصل دوم »درجه یک« 
امیر حسین رستمی مهمان برنامه بود، مهمانی 
که لواسانی  ابتدای برنامه با این توصیفات 
به استقبالش رفت: »مهمان ما یک بازیگر 
درجه یک تئاتر، سینما و تلویزیون است، 
بازیگری که نزدیک  ۳ دهه است در بهترین 
سطح در حال بازی است. ضمن اینکه در آستانه 
۵۰ سالگی همچنان سرزنده و پرقدرت است و با 
اظهارنظرهای صریح و شفافی که دارد همیشه 
کنار مردم قرار گرفته  و همیشه با مصاحبه هایش 
تیتر یک رسانه ها بوده است.«  آنچه پیش رو 
دارید گزیده ای از مصاحبه مفصلی است که 
نسخه تصویری اش را می توانید در تلویزیون 

همشهری تماشا کنید.

سریال »شمس العماره« اصلا برای من ژانر را تعریف 
کرد، چون من از سینمای جدی و تلخ شروع کرده 
بودم. دنیای »رئیس« دنیای تلخی بود. »خاک 
آشنا« فیلم تلخی بود. »خاک آشنا« مهاجرت دارد. 
چمدان دارد. رویاهایت را توی یک چمدان بگذار و 
ببر دارد. جایی برای خنده و شادی توش نیست. 
همین طور فیلم علیرضا امینی »فقط چشم هایت را 
ببند« براساس یک ماجرای واقعی ساخته شد.  بعد 

از این فیلم ها تلویزیون ژانرم را عوض کرد.

خیلی شانس بزرگی است که آدم 
در همان سال های اولش با کسی مثل مسعود 
کیمیایی کار کند. واقعا کم پیش می آید، ولی 

برای شما پیش آمد، در فیلم »رئیس«. 
خیلی خوش شانس بودم که وقتی تصمیم گرفتم کار 
سینمایی را به صورت جدی آغاز کنم، با مسعود خان 
کیمیایی کارم را شروع کردم . خب با آقای کیمیایی 
قرارداد بستم و در دفتر ایشان آقایی را دیدم که با 
ایشان قرار داشت . آن موقع ما می رفتیم در دفتر 
برای دورخوانی و تمرین فیلم نوشت)آقای کیمیایی 
همیشه به فیلمنامه می گویند فیلم نوشت(. آن آقا به 
من گفت: شما چند سالتان است؟ همانی هستید که 
قرار است در فیلم کیمیایی بازی کند؟ و بعد رفت 
به اتاق آقای کیمیایی و وقتی بیرون آمد، گفت: 
من از آقای کیمیایی اجازه گرفتم که شما در فیلم 
من بازی کنید. گفتم: بعد از فیلم آقای کیمیایی؟ 
گفت: نه، ما زودتر کلید می زنیم. آن آقا علیرضا 
امینی بود و آن فیلم »فقط چشم هایت را ببند« که 
فیلم خیلی عجیبی بود و برای من شد یک آزمون 
فشرده کارگردانی و بازیگری. یک اتفاق خوب آن 
فیلم آشنایی من با پیمان قاسم خانی بود . فیلم 
»فقط چشم هایت را ببند« در جشنواره های زیادی 
رفت، ازجمله جشنواره ریو. علیرضا امینی به من 
گفت: به ریو می آیی؟ که من گفتم نه. یک روز  به 
من زنگ زدند. اول علیرضا امینی بود و بعد گوشی 
را به فرد دیگری داد که او گفت: من جای تو آمده ام 
جشنواره ریو و خواستم بگویم هر وقت قسمت های 
تو در فیلم به نمایش درمی آید، تماشاگران از خنده 
منفجر می شوند . من پیمان قاسم خانی هستم و 
خواستم بگویم وقتی برگشتم ایران، وقت بگذاریم 
و با هم دوستی کنیم. اصلا باورم نمی شد و از آنجا 
دوستی من و پیمان آغاز شد. در اواسط کار »رئیس« 
برای »خاک آشنا« با بهمن فرمان آرا قرارداد بستم. 
مانفرد اسماعیلی زنگ زد و رفتم دفتر آقای فرمان آرا 
و با ایشان صحبت کردم . آقای فرمان آرا پرسید: سر 
فیلم مسعود هستی؟ گفتم بله. گفت: بعدش با کسی 
قرارداد نبند، می خواهم در فیلم من بازی کنی. با این 
۳تا فیلم که هنوز هیچ کدام هم نمایش داده نشده 

بود، حالم خیلی خوب بود .
کار با کارگردان های خوب، فیلم های 

خوب و شرایط عالی. 
روزی که آقای علی معلم من را به دفترش دعوت 
کرد گفتم سال ها من این مجله را خریدم که بالاخره 

یک روزی با یک عکس کوچک در آن باشم الان من 
را دعوت کردند و وسط مجله عکس من بود و آقای 
معلم گفتند می دانی چه اتفاق مهمی برایت افتاده 
که با یک کارگردان هنری کار کردی و با مسعود 
کیمیایی که سرآمد است و بهمن فرمان آرا که واقعا 
شازده سینمای ایران است .گفتم بله واقعا می دانم. 
ولی بعدش دیدم که نه سینما واقعا با من خوب نبود. 
فیلم علیرضا در داخل توقیف شد. فیلم» رئیس« یک 

عالمه ممیزی خورد...

به نقش شما هم ضربه خورد؟ 
به همه. اصلا فیلم »رئیس« در جشنواره متلاشی 
شده بود. در اکران عمومی کمی بهتر شد ولی 
آن موقع شرایط سینما کمی فرق می کرد و روی 

کاراکترها قدری حساس بودند.

کمی هم به دغدغه های شما 
بپردازیم.  شما خیلی دغدغه های اجتماعی 
دارید و همیشه اظهارنظر های صریح و شفاف 
شما را دیده ایم. به نظرم اصلا اهل محافظه 
کاری نیستید. خیلی صریح هستید و تاواتش 
را هم داده اید. یک بازیگر چقدر می تواند در 
حوزه های مختلف که جدای حرفه اش است 
ورود داشته باشد و اظهارنظرهایی کند که 

چالش هایی به همراه دارد؟ 
زمانی حجم زیادی هزینه و تبلیغ شد برای 
اینکه بازیگران را روبه روی مردم قرار دهند و 
از اثر گذاری بازیگران کاسته شود.نتیجه اش 
 این شد که وقتی در بزنگاه ها به بازیگران نیاز 
 پیدا کردند و سراغ شان رفتند از ۱۰۰ درصد

 ۹۸ درصدشان نبودند...  این نتیجه این بود که 
بازیگر فقط باید در مسائل سطحی نظر بدهد و 
مگر بازیگر کیست و اینکه اینها را بزرگ نکنید... 
اما آیا بازیگر می تواند دغدغه مند نباشد؟ مگر 
 می شود تو انسان باشی و دغدغه نداشته باشی؟
بازیگر در مقام انسان وظیفه دارد که دغدغه 
داشته باشد و درد جامعه را ببیند. اگر هم 
وطنت گرسنه باشد و بگویی خب من که سیرم، 
 من که مشکلی ندارم دیگر تو انسان نیستی، 

سیب زمینی هستی.

البته یک مرز باریک هم وجود دارد 
که افراد در مورد همه  چیز نظر ندهند . دیده ای 
که بعضی ها در همه حوزه ها و در مورد همه  چیز 

جهان نظر می دهند. 
درست می گویید . فقط هم در مورد بازیگران نیست 
شما در تاکسی هم بنشینید همین را ممکن است 
ببینید... این را می فهمم که مثلا  بانمک بودن و 
درباره هر چیزی در مقام دانای کل ظاهر شدن 
احمقانه است.عرض من این نبود شروع سؤال 
شما این بود که امیرحسین رستمی دغدغه مند 
است دغدغه مند بودن با اظهار فضل در مورد تمام 
مسائل هستی و کائنات فرق دارد. من هیچ وقت 
درباره موضوعی حرف نزدم که اگر از من سؤال 

شود در سؤال سوم بمانم.

گروه 24گفت و گو

از سینمای جدی تا سریال کمدی 

همکاری با کیمیایی و فرمان آرا

دغدغه مندی و اظهارنظر در موضوعات اجتماعی 

شما کشف رامبد بودید؟ 
این یک داستانی دارد. آن موقع اکثر بچه های 
علاقه مند به فعالیت هنری مثل من بودند. 
من دانشگاه رسام هنر تحصیل می کردم. در 
کلاس های آقای سمندریان و همینطور پیش 
استاد عزیزم آقای امین تارخ دوره دیدم. همه ما آن 
سال ها تلاش می کردیم فیلم کوتاه بسازیم و کار 
کنیم . یک بار به دفتر آقای تخت کشیان »آفتاب 
 نگاران« که پایین تر از میدان ونک واقع شده بود 

رفته بودم.
قرار بود کاری آنجا انجام شود. آقای تخت کشیان 
نبود و به منشی شان گفتم می خواهم کارگردانتان 
را ببینم. خلاصه چند دقیقه ای گذشت و گفتند 
تشریف ببرید به آن اتاق . رفتم به اتاق و دیدم 
یک آقایی به پشت روی تخت افتاده و آقایی هم 
روبه روی من ایستاده که تا مرا دید گفت: جانم؟  
گفتم این دوره ها را گذرانده ام و می خواهم کار 
کنم.گفت خب الان که خیلی دیراست. شما برو. 

شماره ات را   بگذار با شما تماس می گیریم.
این آقا رامبد بود؟

نه. فردایش با من تماس گرفتند و گفتند از دفتر 
آفتاب نگاران زنگ می زنیم و شما انتخاب شده اید.

گفتم حتما سرکاری است . دوباره رفتم به دفتر و 
دوباره به همان اتاق هدایت شدم و همان آقا را 
دیدم که همان جوری روی تخت افتاده بود.گفت 
اگر موافقی قرارداد را بنویسیم و با هم کار کنیم. 
وقتی سرش را برگرداند دیدم این آقا رامبد جوان 
است. بعدها فهمیدم اینطور ولو شدن شیوه تمرکز 
گرفتن رامبد است و آن آقایی که روز قبلش با او 

صحبت کرده بودم مانفرد اسماعیلی بود.
یکی از درجه یک ترین برنامه ریزها 

و دستیارکارگردان های سینمای ایران.
دقیقا و ما شروع کردیم به کار کردن.

در واقع همه  چیز از آن جا شروع 
شد؟

بله.

می شود گفت نقطه طلایی شروع 
فعالیت های شما »شمس العماره« بود. 
نمی ترسیدید بعد از کارهای جدی یک دفعه 

وارد فضای کمدی شوید؟ از شما دور نبود؟ 
نه. از من دور نبود. خیلی ها به من می گفتند کار 
کمدی و این را می توانی یک جمعی را با گفت وگو 
به وجد بیاوری آکادمیک یاد گرفته ای؟ باورتان 

نمی شود من این را از چه کسی یاد گرفته ام.

از کی؟
مسعودخان کیمیایی. هیچ کس باور نمی کند که 
مسعودخان کیمیایی که خالق »گوزن ها«ست، 
خالق »قیصر« و »گروهبان« و »ردپای گرگ« 
و »سرب« و آن همه فیلم درجه یک تاریخ 
سینمای ایران، خودش چه شخصیت طنازی 
دارد و چقدر کنارش خوش می گذرد. وقتی 
از بیرون نگاه می کنی همه فکر می کنند که 
شخصیت جدی و عبوسی دارد. درحالی که 

مسعودخان کیمیایی طناز ترین آدمی است که 
در زندگی ام دیده  ام؛ کسی که در زندگی ام، 
لحظاتی مابه ازا برداشته ام ایشان بوده 
است.  هیچ کس باورش نمی شود وسط 
یک درام با یک جمله، جمعی را با خنده 
به آتش می کشند و مهم تر از همه این 
است که خودشان آن ماجرا را خیلی 
جدی برگزار می کنند و من این احساس 
را داشتم که چقدر جذاب است آدم 

با جدیت بتواند دیگران را بخنداند. 
 پیش از آن فکر نمی کردم که روزی در این

 ژانر کار کنم.  

آشنایی با رامبد جوان 

همه آدم ها کشورشان را دوست 

دارند. اینکه می پرسند چرا مهاجرت 

نمی کنی به دلیل این است که بعضی ها 

نمی توانند از مادرشان دور شوند و 

بعضی ها می توانند. من بچه ننه ام و 

نمی توانم از مادرم دور شوم. تا یک ماه 

می توانم از مادرم دور بمانم، ولی 

نمی توانم همه خاطرات و زندگی ام را 

بگذارم در یک چمدان و بروم 

وطن مثل مادر عزیز است
وقتی از من درباره عشق به وطن می پرسند، این جمله، جمله عجیبی است برای من که از کسی بپرسید از عشقت 
به مادرت بگو! آدم یک لحظه می ماند که این چه سؤالی است. یعنی واقعا نمی دانی من باید عاشق مادرم باشم؟  
مگر می شود عاشق مادر نبود؟! تو ممکن است با مادرت بحث کنی، ممکن است کدورت پیش بیاید، ولی مادرت، 
مادرت است. لحظه ای که با مادرت بحث می کنی و از خانه اش بیرون می آیی، با خودت می گویی خدای نکرده با این 
استرس ها و ناراحتی هایی که برایش ایجاد کردم، فشارش بالا نرود، قندش بالا نرود. نگرانی که حالش بد نشود. حالا 
هم بحث خاک است. البته گاهی شعارهایی که برای بالا بردن دُز ملی گرایی داده می شود، آزارم می دهد. برای هر 
انسانی روی کره زمین آن کشور مثل مادرش عزیز است. امکان ندارد بروید از یک پرتغالی بپرسید اگر به کشورت 
حمله شود، خوشحال می شوی و یا ناراحت و پاسخ مثبت بگیرید. گاهی یک جوری تبلیغ می شود که انگار فقط ما 
ایرانی ها وطن پرستیم و کشورمان را دوست داریم. اگر این طوری بود که همه نقشه جهان خاک ایران بود. همه آدم ها 
کشورشان را دوست دارند. اینکه می پرسند چرا مهاجرت نمی کنی به دلیل این است که بعضی ها نمی توانند از مادرشان 
دور شوند و بعضی ها می توانند. من بچه ننه ام و نمی توانم از مادرم دور شوم. تا یک ماه می توانم از مادرم دور بمانم، ولی 

نمی توانم همه خاطرات و زندگی ام را بگذارم در یک چمدان و بروم.

من دغدغه 
محیط زیست دارم. 

 دغدغه
کودک آزاری دارم 
و خیلی مسائل و 

موضوعات اجتماعی 
دیگر  

آیا بازیگر می تواند 
دغدغه مند نباشد؟ 

مگر می شود تو 
انسان باشی و 
دغدغه نداشته 
باشی؟ بازیگر در 

مقام انسان وظیفه 
دارد که دغدغه 

داشته باشد و درد 
جامعه را ببیند. اگر 
هموطنت گرسنه 
باشد و بگویی خب 
من که سیرم،من که 
مشکلی ندارم دیگر 
تو انسان نیستی، 
سیب زمینی هستی

در اوج جنگ اخیر 
موضوعی که خیلی 
آزارم داد و حالم را 
بد کرد وضعیت 

بچه های شیرخوارگاه 
آمنه بود،بچه های 

بی گناهی که از پدر و 
مادر محروم هستند 

 در موشک باران 
تهران اینها چقدر 
بی پناه بودند. آیا 

من نباید به پرسنل 
شیرخوارگاه آمنه 

بگویم دمتان گرم؟ 
من واقعا دستشان 

را می بوسم   

از اکشن به کمدی
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 طناز ترین آدمی   که در عمرم دیده ام 
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»باحال بودن« ديگر يک صفت مبهم و سلیقه ای نیست. 
يک پژوهش بین المللی گسترده، برای نخستین بار 
رمزگشايی کرده است که چرا برخی افراد، از شانگهای 
تا سانتیاگو، »باحال« به نظر می رسند و دريافته که آنها 
در 6 ويژگی شخصیتی کلیدی مشترك هستند. اين 
يافته ها نه تنها درك ما از جذابیت اجتماعی را تغییر 
می دهد، بلکه می تواند نحوه شکل گیری سلسله  مراتب 

در جوامع مدرن را نیز توضیح دهد.
براساس اين يافته ها که در نشريه معتبر »روانشناسی 
تجربی« منتشر شده، افراد »باحال« در تمام 
فرهنگ ها دارای 6ويژگی کلیدی هستند: برون گرايی، 
لذت جويی، قدرت، ماجراجويی، گشودگی به تجربیات 
نو و استقلال. نکته جالب اينجاست که اين ويژگی ها 
لزوما با »خوب بودن« يکی نیست. افراد »خوب« 
در اين تحقیق، بیشتر با صفاتی چون سازگاری، 
سنت گرايی، وظیفه شناسی و آرامش توصیف شده اند؛ 
پژوهشگران تأکید می کنند »باحال بودن« يک مفهوم 

اخلاقی نیست.
اين تحقیق عظیم که بین سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ انجام 
شده، ديدگاه نزديک به 6 هزار بزرگسال را از ۱3کشور 
جهان ازجمله آمريکا، چین، آلمان، نیجريه و مکزيک 
مورد بررسی قرار داده است که از هر شرکت کننده 
خواسته شد فردی »باحال« را تصور و ويژگی هايش 

را ارزيابی کند.
تاد پزوتی، يکی از محققان اين پروژه معتقد است 
که جامعه به افراد »باحال« نیاز دارد. او می گويد: 
»اين افراد هنجارها را به چالش می کشند، تغییر 
می آفرينند و فرهنگ را پیش می برند.« پزوتی 
ريشه های اين مفهوم را در خرده فرهنگ های سرکش، 
از موسیقیدانان جاز در دهه ۱۹۴۰ تا بیتل ها در دهه 
۱۹5۰ جست وجو می کند؛ اما امروزه با گسترش جهانی 
صنعت مد، موسیقی و سینما، اين مفهوم جهانی شده و 

حتی جنبه »تجاری پسند« پیدا کرده است.
در نهايت، پژوهشگران نتیجه می گیرند که »باحال 
بودن« يک ساختار اجتماعی معنادار است. اين 
جايگاهی است که به افراد الهام بخش و نوآور داده 
می شود؛ کسانی که قواعد را زير سؤال می برند و 
ديگران را به تغییر تشويق می کنند. به همین دلیل 
است که چه در سئول باشید و چه در سیدنی، فرمول 

»باحال بودن« يکسان به نظر می رسد.

کشف فرمول »باحال بودن«

حال خوب

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
آن که در عیب خود نظر کند از نظر در عیب 

دیگران بازماند.
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حافظ
بر آن چشم سیه صد آفرين باد

که در عاشق کشی سحرآفرين است

دور دنیا

 زن جوانی که در ۹ماه
 پیرزن شد!

یکی از دلایلی که بهشت زیر پای مادران است، 
خون دل هایی است که مادران از همان 9 ماه بارداری 
گرفته تا لحظه لحظه بزرگ شدن های فرزندانشان 
می خورند و عاشقانه، زندگی خود را فدای آنان 

می کنند.
حتما تابه حال درباره عوارض دوران بارداری هم زیاد 
شنیده اید، اما اخیرا یکی از عوارض دوره بارداری، 
زنی را در مالزی چنان درگیر کرد که تعجب همگان را 
برانگیخت. یک زن 28ساله مالایی اخیرا در شبکه های 
اجتماعی از تغییر چشمگیر چهره خود در دوران 
بارداری اش خبر داد و در رسانه های اجتماعی غوغایی 
به پا کرد و عکس هایش میلیون ها بار دیده و لایک شد.

ماجرا از این قرار بود که این زن جوان در دوران بارداری 
هر روز صورتش ملتهب تر از روز قبل می شد و کار به 
جایی رسید که چهره اش آن قدر پر از چین و چروک 
و حتی جوش های چرکین شد که در روزهای پایانی 

بارداری اش، چهره ای شبیه پیرزن ها پیدا کرده بود.
این زن که تصویر قبل و بعد از دوران بارداری اش را 
منتشر کرده بود، تعجب همگان را برانگیخت؛ چون 
قبل از بارداری، صورتی صاف و زیبا داشت، اما در پایان 
دوران بارداری خودش هم بینی بزرگ، گوش های پهن 
و صورت پر از چروکش را باور نمی کرد. او می گوید این 
التهاب ها، همراه با عفونت و خارش بوده، اما در آن 
روزگار سخت، همسرش بسیار همراه او بوده و به او 
دلداری می داده و او را یاد روزهای زیبایش می انداخته.

البته این زن مدتی پیش 2خبر خوب را هم در 
شبکه های اجتماعی منتشر کرد؛ اول اینکه فرزندش 
سالم متولد شده و دوم اینکه بعد از زایمان، صورتش 

روزبه روز به حالت اولش بازمی گردد.
اما آخرین تصویری که این زن از خودش در شبکه های 
اجتماعی منتشر کرده، همگان را شگفت زده کرده. 
در این تصویر، چهره او درحال ترمیم شدن است 
و به سرعت به روزهای قبل از دوران بارداری اش 

بازمی گردد.
بسیاری از کاربرانی که او را در شبکه های اجتماعی 
دنبال می کنند، البته با پیام های امیدوارکننده 
برای او آرزوی سامتی کرده اند؛ اما برخی هم 
او را به دروغ گویی محکوم کرده اند. این گروه از 
کاربران معتقدند این زن به کمک هوش مصنوعی 
و نرم افزارهایی مثل فتوشاپ، این تغییرات را در 
چهره اش ایجاد کرده و به دنبال جلب توجه مردم در 
شبکه های اجتماعی بوده است. اما این زن می گوید 
به دنبال این بوده که مشکات دوران بارداری و تغییرات 
هورمونی ناخواسته را به مردم یادآوری کند؛ تغییراتی 

که پزشکان هم برای آن راه حلی نداشته اند.

سوژه روز

در آستانه فرارسیدن اربعین حسینی، مسیرهای منتهی 
به کربای معلی، مملو از زائرانی است که با عشق و ارادت 
به سیدالشهدا)ع( قدم در این راه نهاده اند. در این مسیر 
نورانی، هزاران موکب از شهرها و کشورهای مختلف به 
خدمت رسانی مشغول اند؛ از توزیع غذا و آب گرفته تا ارائه 
اسکان و خدمات درمانی. تنوع خدمات موکب ها نشان 
 از عمق فرهنگ مهمان نوازی و همبستگی میان عاشقان 

امام حسین)ع( دارد.
در کنار موکب هایی که غذا، نوشیدنی و مکان استراحت در 
اختیار زائران می گذارند، امسال برخی موکب ها خدمات 
متفاوت و ویژه ای ارائه می دهند که بیش از پیش مسیر 
پیاده روی را برای مشتاقان کربا هموار ساخته است. 
موکب های ارائه دهنده شارژ رایگان موبایل و اینترنت در 
نقاط مختلف مسیر نجف تا کربا برپا شده اند تا زائران 
بتوانند با خانواده های خود در ارتباط باشند، مسیر را بهتر 
پیدا کنند و حتی لحظات معنوی سفرشان را با دیگران 
به اشتراک بگذارند. به گفته خادمان این موکب ها، تقاضا 
برای شارژ تلفن همراه در طول مسیر بسیار بالاست و این 
خدمت باعث آرامش خاطر و امنیت بیشتر زائران می شود. 
این اقدام هوشمندانه نشان می دهد که روحیه خدمتگزاری 
در راهپیمایی اربعین، یک فرهنگ پویا و زنده است که خود 
را با نیازهای هر عصری تطبیق می دهد. تلفیق سنت های 
دیرینه مهمان نوازی با فناوری های روز، تجربه ای کامل تر 
و آسوده تر را برای میلیون ها زائری که قدم در این مسیر 

آسمانی گذاشته اند، رقم زده است.

 خدمات نوين
 در مسیر عاشقی

نیم نگاهی به گالری اسکناس  های بعد از انقلاب که منقش به اماکن تاريخی شدند

نقش پول
سیدسروش‌طباطبایی‌پور

امروز مصادف است با سالروز تاسیس 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران 
در سال ۱33۹شمسی؛ نهادی که يکی 
از وظايفش حفظ ارزش پول ملی، تنظیم 
مقررات ارزی و ريالی و نظارت بر بانک ها 
و مؤسسات مالی کشور است. اما يکی از 
وظايف بانک مرکزی، انتشار اسکناس و 

ضرب سکه های فلزی رايج کشور است. 
نخستین اسکناس ها به شکل امروزی 
در دوره فتحعلی شاه قاجار منتشر شد و 
البته از همان دوره، طلا و نقره به عنوان 
پشتوانه اين پول کاغذی درنظر گرفته 

شد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
بانک مرکزی تلاش کرد اسکناس ها 
را به گونه ای طراحی کند که علاوه بر 

ارزش مالی، ارزش هنری آنها نیز حفظ 
شود؛ طرح هايی متنوع و جذاب که 
هرکدام مثل يک تابلوی هنری، ماندگار 
و جذاب  باشند. اين روزها سخن از حذف 
۴صفر از پول ملی هم به گوش می رسد 
که شايد يکی از چالش های آن، طراحی 
و چاپ دوباره اسکناس های ملی کشور 
است. اما توجه به همان طرح های زيبای 
قديمی خالی از لطف نیست؛ کاری که 

می توان آن را با رفتن به يک گالری 
هنری مقايسه کرد. شايد طرح های روی 
اسکناس ها را بتوان به 5بخش تقسیم 
کرد؛ شخصیت ها، نشان ها، اماکن، مناظر 
تاريخی، نقوش تزيینی و خوشنويسی! 
اما کدام اماکن تاريخی، طرحشان روی 
اسکناس های کاغذی پس از انقلاب 
منتشر شده است؟ در اينجا برخی از اين 

اسکناس ها را از نظر می گذرانیم.

یا علی بن موسی الرضا
یکی از اماکن معنوی که روی بسیاری از 
اسکناس های پس از انقاب جا خوش کرد، آرامگاه 
علی بن موسی الرضا)ع( است؛ برخی از این اسکناس ها که 
از سال1360تا 1362 منتشر شده، حتی به اسکناس های 
بارگاهی معروف است. روی این اسکناس ها، نشان سابق 

جمهوری اسامی ایران ثبت شده است.

 مدرسه چهارباغ
یکی از اماکن تاریخی که  پشت اسکناس 100ریالی 
خوش نشسته، نمایی از مدرسه چهارباغ اصفهان است. 
این مدرسه، آخرین بنایی است که در دوران صفوی برای 
تحصیل علوم دینی ساخته شد. در نمای این مدرسه، 
کاشی کاری، معرق و گره های چینی هوش از سر آدمی 

می برد و تاش شده این جزئیات در طراحی دیده شود.

آرامگاه ابوعلی سینا
در سال1401 به خاطر طرح موضوع حذف چهار صفر 
از پول ملی  از اسکناس هایی رونمایی شد که 4صفر عدد 
روی اسکناس کم رنگ شده بود. در پشت یکی از آن ها  
آرامگاه باشکوه شیخ الرئیس، ابوعلی سینا در همدان 
به تصویر کشیده شده است. پیش از این صفرهای 

ایران چک ها کم رنگ شده بود.

 خانه آقازاده
بادگیر و خانه آقازاده در شهر ابرکوه استان یزد مربوط به 
دوره قاجار است. این بنا به عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده و پشت اسکناس های 20هزار ریالی ای 
قرار گرفته که در سال1393منتشر شده. به خاطر شکل 
معماری منحصر به فرد این بنا، این انتخاب، نمادی از 

هویت ملی و تاریخی ایران است.

 آرامگاه سعدی
بیت مشهور »بنی آدم اعضای یکدیگرند / که در آفرینش 
ز یک گوهرند« نیز در کنار آرامگاه شیخ اجل، سعدی 
شیرازی پشت اسکناس های 100هزار ریالی خودنمایی 
می کند که در سال1389 منتشر شد. این بیت سعدی 
با خط نستعلیق و در زمینه ای زیتونی رنگ نوشته شده 

است.

 آرامگاه حافظ
پشت اسکناس 5 هزار تومانی یا همان 50 هزار ریالی 
که با 4صفر کمرنگ در سال 1399منتشر شد، مقبره 
 حافظ  نقش بسته است. در کنار  تصویر  آرامگاه او، بیت 
» هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق/ثبت است بر 
جریده عالم دوام ما« نیز به خط زیبای شکسته  نستعلیق 

خوشنویسی شده است.

 سردر دانشگاه تهران
 به مناسبت هشتادمین سال تصویب قانون تاسیس

 دانشگاه تهران، طرح سر در دانشگاه تهران برای دومین بار   
پشت اسکناس 50هزار ریالی منتشر و از 31شهریور1394 
در چرخه پولی کشور قرار گرفت. بیت توانا بود هر که دانا بود/ 
ز دانش دل پیر برنا بود« فردوسی نیز با خط استاد جلیل 

رسولی همراه با ترجمه انگلیسی آن به چشم می آید.

 مسجد جامع یزد
معمولا طرح مکان ها در پشت اسکناس ها منتشر می شد، 
اما مسجد جامع یزد، یکی از مکان هایی بود که مثل حرم 
امام رضا)ع( یا مدرسه فیضیه، روی اسکناس 200ریالی در 
اوایل دهه 60  نقش بست. این مسجد به کاشی کاری هایش 
 مشهور است و در انتخاب رنگ اسکناس تاش شده

 تا حال و هوای کاشی کاری ها منتقل شود.

 میدان نقش جهان
طرح پشت اسکناس های 2هزار تومانی 
لااقل 3 بار بعد از انقاب تغییر شکل دادند 
که اولین بار آن در سال1382 با طرح میدان 
 نقش جهان منتشر شد. در این طرح زیبا مسجد

 امام خمینی)ره( و عمارت عالی قاپو به تصویر 
کشیده شده است.

 مجلس شورای اسلامی
100ریالی های منتشر شده در سال1364، یکی از 
کوچک ترین اسکناس های چاپ شده پس از انقاب 
اسامی بودند که به تصویر آیت الله مدرس در روز  رونمایی از 
ساختمان قدیمی مجلس شورای اسامی سابق مزین است. 
این برای اولین بار بود که تصویر یک روحانی برجسته همراه 
با مکانی مثل مجلس که به آن پیوند خورده بود، منتشر شد.

 بارگاه حضرت معصومه س
گنبد و مناره بارگاه حضرت معصومه)س( برای اولین بار 
در سال1361 روی سرخ ترین اسکناس 5 هزار ریالی 
منتشر شد. این طرح سال ها بعد روی اسکناس ایران چک 
یک میلیون ریالی هم نقش بست که در آن عاوه بر 
ویژگی های امنیتی، به عامت مخصوص روشندلان 

برای تشخیص  مبلغ اسکناس هم می توان اشاره کرد.

 پالایشگاه
پالایشگاه تهران، یکی از قدیمی ترین 
پالایشگاه های ایران است که در سال1344 
به بهره برداری رسید و تصویر آن  پشت 
اسکناس های 5 هزار ریالی درج شد. این اسکناس 
جزو آخرین اسکناس هایی بود که یک شرکت 

انگلیسی چاپ آنها را  بر عهده داشت.

دیروزنامه

بزرگراهی طبقاتی 

نوجوان های نسل z یا همان بچه های 
دهه هشتادی  که بیشتر سرشان در گوشی 
تلفن همراه و شبکه های اجتماعی است، 
احتمالا با تصویر بالا کاما نامأنوسند؛ 
آنها بزرگراه صدر را یک بزرگراه طبقاتی 
می دانند و فکر می کنند ماجرای این بزرگراه از ابتدا 

همین گونه بوده است.
اما اگر روزنامه های سال های دور را ورق بزنید و به 
روزنامه همشهری در 30سال پیش در چنین روزی 
برسید، در صفحه 3آن، خبری توجه شما جلب می کند؛ 
خبری که حال و روز بزرگراه صدر را به شکل گذشته اش 
نشان می دهد؛ خیابانی که سقفش، آسمان بود و هر روز 
خورشید بر آسفالت های آن می تابید. در این خبر آمده که 
برای ایجاد ایمنی و سهولت در رفت و آمد عابران پیاده در 
عرض بخشی از بزرگراه آیت الله صدر، پل ویژه عابر پیاده 
نصب شده. اما حالا این بزرگراه به شکل طبقاتی درآمده 
و به تردد وسایل نقلیه که از غرب به شرق تردد می کنند، 
کمک می کند. بد نیست بدانید بزرگراه صدر، یکی از 
بزرگ ترین پروژه های شهری تهران بود که عملیات 
ساخت آن در سال 1389 آغاز و در آذر 1392 به صورت 

دو طبقه و به شکل امروزی افتتاح شد.

30سال پیش 
در همشهری
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یک پیروزی ارزشمند؛ یک پیروزی  که 
به اندازه تلخی همه شکست ها و ناکامی های 
چندسال اخیر تیم  ملی بسکتبال ایران، 
شیرینی داشت. تیم ملی ایران دیروز در بازی 
دوم از مرحله گروهی کاپ آسیا2025، ژاپن 
را 78 بر 70 شکست داد. در شروع بازی و در 
کوارتر اول بازیکنان ایران تا امتیاز 13 بر 7 
جلو بودند اما یکباره 13-13 شدند و همه 
امیدهایی که در ماه های اخیر سرمربی یونانی 
داده بود، ناامید شد. در آن لحظات تصور این 
بود که همه ضعف هایی که بوده همچنان 

پابرجاست اما...
سوتیریس مانولوپولوس، سرمربی تیم در 
آخرین نشست خبری اي که قبل از اعزام تیم 
به عربستان داشت، مهم ترین چیزی که از 
همه خواست، صبر بود. دیروز بارها صبر همه 
کسانی که پای بازی نشسته بودند، سر آمد؛ در 
همه امتیازاتی که ژاپن عقب بود، به پای ایران 
رسید و حتی جلو زد اما آخر بازی اتفاقی افتاد 
که مرد یونانی وعده داده بود؛  پیروزی. ایران 
بازی را 78 بر 70 از ژاپن برد اما تنها آورده 
ایران در این بازی این پیروزی نبود. هرچند 
گزارشگر بازی بارها با کوچک  شمردن ایران 
در مقابل ژاپن، تیم خودی را تحقیر کرد و 
این در حالی است که ژاپن 2قهرمانی آسیا و 
آن هم در 5دهه قبل دارد و ایران 3قهرمانی؛ 
اما شکست دادن این تیم اتفاق مهمی بود. 
بسکتبال ملی ایران در 2، 3سال اخیر چهره  
شکست  خورده، پیر و ناامیدی داشت؛ تیمی 
که در بازی با تیم های سطح پایین آسیا هم به 
دردسر می افتاد. تعویض چندباره کادر فنی هم 
چاره کار نبود. اما این بار به نظر می رسد، اتفاق 
خوب در حال رخ دادن است. مانولوپولوس 
یونانی با سابقه قابل قبول مرداد ماه سال پیش 
به عنوان سرمربی تیم ملی ایران معرفی شد و در 
یک سال اخیر تمرکز اصلی او روی جوان کردن 
تیم بوده است. خداحافظی حامد حدادی، 
کنار گذاشتن چند بازیکن پا به سن  گذاشته 
و آمدن جوان هایی که خیلی پرآوازه نبودند، 
این نگرانی را ایجاد کرده بود که تیم در کاپ 
آسیا با مشکل روبه رو می شود. تیم در بازی 
اول 77 بر 52گوام را شکست داد اما نمایش 
خیلی امیدوارکننده ای نداشت. با این حال 
در بازی ظهر دیروز، نظرها نسبت به این تیم، 
بازیکنان و سرمربی  اش مثبت شد. هر چند 
هنوز اشتباهات بازیکنان پرتعداد و ابتدایی 
است و تیم با تیم شدن فاصله دارد، اما نمی شود 
دفاع خوب تیم، بازی های قابل قبول ارسان 
کاظمی و محمد امینی و درخشش چهره های 
جدیدی نظیر سیدمهدی جعفری و مبین 
شیخی را نادیده گرفت. البته که باید استرس 
و نگرانی از شکست را هم درنظر گرفت. 
بازیکنانی که تا دیروز ذهن بازنده داشتند، 
طبیعی است که مقابل تیم های اسمی اي نظیر 
ژاپن اعتماد به نفس کافی نداشته باشند. ایران 
که با 4امتیاز صدرنشین گروه است و صعودش 
به مرحله بعد قطعی شده، فردا شب در بازی 

دوم مقابل سوریه قرار می گیرد.

   برگه آمار 
از نظر آماری، امیدوارکننده ترین بخش از 
پیروزی مهم تیم ملی بسکتبال ایران در 
بازی با ژاپن، امتیازهایی است که نیمکت 
ایران در این بازی گرفته است )امتیازهای 
نیمکت، اشاره به امتیازهایی است که بازیکنان 
تعویضی ایران کسب کرده اند(. در این بخش، 
ایران آمار 30امتیاز را ثبت کرده که تقریبا 
3برابر امتیازهای کسب شده توسط بازیکنان 
نیمکت نشین ژاپن)11امتیاز( است. در بخش 
ترن اوور یا از دست دادن مالکیت هم ایران 
عملکرد آماری بهتری دارد؛ 8بار لو دادن 
توپ در برابر 17ترن اوور ژاپن. در جریان بازی 
مشخص بود که بازیکنان ایران برای هر توپ 
می جنگیدند و فشار زیادی روی بازیکنان 
حریف وارد می کردند که همین موضوع 
منجر به افزایش آمار اشتباهات ژاپنی ها شد. 
امتیازهایی که ایرانی ها از این توپ لو دادن های 
ژاپن گرفته اند، 17امتیاز است؛ درصورتی 
که ژاپن از ترن اوورهای ایران تنها 7امتیاز 

کسب کرد.
نکته نگران کننده این بازی برای ایران، تعداد 
زیاد پنالتی  های از دست رفته بود. آمار ایران 
در پرتاب آزاد، 9پرتاب منجر به گل از 16اقدام 
بود؛ یعنی 56.3درصد. این میزان ضربه آزاد 
از دست رفته در بازی های نزدیک تر قطعا کار را 
برای ایران سخت خواهد کرد. در مقایسه، ژاپن 
از 25اقدام خود، فقط 3پرتاب را از دست داد 
و آمار خوب 88درصد را ثبت کرد. در مقابل، 
ایران در پرتاب های 2امتیازی)52.2درصد( 
و 3امتیازی)35درصد( عملکرد بهتری از 

ژاپن داشت.
اوج برتری آماری ایران در این بازی، 
امتیازهای کسب شده در منطقه رنگی بود؛ 
ایران در این شاخصه آماری 44امتیاز ثبت کرد 
درحالی که ژاپنی ها که به صورت سنتی تیم 
شوت زنی هستند، فقط 16امتیاز از این منطقه 
کسب کردند. بازیکنان ایران در توپ ربایی هم 
عملکرد درخشانی داشتند و 12توپ ربایی را 

مقابل 4توپ دزدی ژاپن ثبت کردند.

    شنبه    18 مرداد  1404       15 صفر    1447         سال سی وسوم            شماره  9460

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 آسيا ژاپن را شکست داد
 در دومين بازي از کاپ20252025 آسيا ژاپن را شکست داد

 تيم ملي  تيم ملي بسکتبال ايرانبسکتبال ايران در دومين بازي از کاپ

 و طرفداران دلسرد اين رشته را به آينده اميدوار کرد 

 و طرفداران دلسرد اين رشته را به آينده اميدوار کرد 

لیلی خرسندتیتر یک
روزنامه نگار
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میثم کریمی |  بالاخره انتقال جنجالی اتفاق افتاد. از همان چند هفته پیش، زمانی 
که ریکاردو آلوز هر دو پایش را برای جدایی از تراکتور در یک کفش کرد و لحن مدیران 

باشگاه تبریزی تند شد، می شد فهمید که کار از کار گذشته و هافبک خلاق پرتغالی را فصل 
بعد در پیراهن تراکتور نخواهیم دید. البته که زنوزی و همکارانش خیلی تأکید داشتند آلوز 
هنوز با آنها قرارداد دارد، اما این همه، مانعی در مسیر سپاهانی شدن ریکاردو نبود. درنهایت هم 
باشگاه اصفهانی در روزهای پایانی هفته از خرید ارزشمند و جدیدش رونمایی کرد تا رسما و 

عملا استارت یک دعوای حقوقی شدید و کش دار در فوتبال ایران زده شود.

   خیاط در کوزه افتاد
به محض انتشار تصاویر ریکاردو آلوز با پیراهن سپاهان، مطابق انتظار فضای مجازی پر شد از 
کلیدواژه هایی مثل کارما و انتقام. همه  چیز روشن است؛ در این تابستان دقیقا همان بلایی سر 
تراکتور آمد که تابستان قبل خود باشگاه تبریزی بر سر پرسپولیس آورده بود. اگر تراکتوری ها 
پارسال بیرانوند را که در تهران قرارداد داشت هوایی کردند و به تیم شان بردند، حالا همان اتفاق 
به ابتکار سپاهان علیه خود آنها تکرار شده است. بدی بزرگ داستان برای باشگاه تراکتور این 
است که حالا حتی نمی تواند حمایت و همدلی افکار عمومی را با خودش داشته باشد. آنها فصل 
گذشته رسما مرتکب رفتار غیرقانونی شدند و تازه وقتی پس از مدت ها تأخیر نتیجه حکم به سود 
پرسپولیس صادر و بیرو خانه نشین شد، باز خودشان را محق می دانستند. الان که اصلا معلوم 

نیست سپاهان در زمینه جذب آلوز تخلفی داشته یا نه.

   زود حکم می دهند یا دیر؟
یک بحث دیگر که پس از این اتفاق در محافل فوتبالی فراگیر شد، در مورد زمان تعیین تکلیف این 
پرونده بود. تراکتور بلافاصله اعلام کرد از دست سپاهان و آلوز شکایت کرده؛ حالا سؤال اینجاست که 
آیا بررسی این پرونده و اعلام حکم آن هم 14 ماه طول می کشد و آن را تا پایان فصل بعد کش می دهند؟ 
اگر اینطور باشد، سپاهان یک سال کامل از آلوز استفاده خواهد کرد و تازه اگر تخلف او اثبات شود، 
گزندی به باشگاه و دستاوردهای احتمالی اش نخواهد رسید. اگر هم نتیجه شکایت تراکتور را زودتر از 
پرونده پرسپولیس و بیرانوند بدهند، این خودش سند یک تبعیض بزرگ و غیرقابل چشم پوشی خواهد 
بود. خلاصه تراکتوری ها در مخمصه غریبی گرفتار شده اند که همه  چیزش برای آنها بد است و هیچ اتفاقی 

خوشحال و راضی شان نمی کند!

   الماسی با 31 پاس گل
در نهایت باید به ابعاد فنی این انتقال پرداخت که خب کاملا هم روشن است؛ آلوز 32 ساله یک هافبک 
باکیفیت و خلاق به شمار می آید که در 3 فصل گذشته هم خیلی به تراکتور کمک کرده. او مجموعا 95 بار برای 
تیم تبریزی به میدان رفته که حاصل آن 8 گل و 31 پاس گل بوده است. حالا حتما سپاهانی ها از خرید چنین 
بازیکنی راضی هستند؛ هافبکی که بی شباهت به دوران بازی خود محرم نویدکیا نیست و تیم ثروتمند اصفهانی 

را بیش از پیش پرمهره خواهد کرد.

 بلایی را که تراکتور پارسال در ماجرای
 جذب بیرانوند سر پرسپولیس آورده بود، 

حالا سپاهان با گرفتن آلوز تلافی کرده است

توپتوپ‌طلای‌‌طلای‌کم‌عیارکم‌عیار

   بازی: 57
   گل: 34

   پاس گل: 22

   خلق موقعیت بزرگ: 46

   پاس کلیدی: 2.70

   دریبل موفق: 1.28

معیارهای‌
توپ‌طلا‌2025

   عملکرد فردی، تأثیر تعیین کننده و جذابیت بازی

   دستاوردها و جام های تیمی

   کلاس و بازی جوانمردانه

 هیأت داوران از میان 30 نامزد، فهرست 10 نفره شخصی 

خود را تنظیم می کنند. هرچه بازیکن در این فهرست 

رتبه بالاتری داشته باشد، امتیاز بیشتری کسب 

می کند. برنده کسی است که بیشترین 

Ousmane Dembeleامتیاز را به دست آورد.
Raphinha

فقط‌شما‌بی‌گناهید!
تازه ترین واکنش خداداد عزیزی، مدیر تیم تراکتور به محرومیت 
علیرضا بیرانوند عالی است: »فدراسیون فوتبال نباید اجازه می داد 
یک بازیکن به صورت غیرقانونی قراردادش را فسخ کند و از تیمش 
جدا شود.« جالب است که دوستان یک سال تمام با اطمینان 
می گفتند بیرو بی گناه است و حضور او در تراکتور به شکل کاملا 
قانونی صورت گرفته، اما حالا که حماسه خطیر بررسی این پرونده 
تمام شد و همه فهمیدند بیرانوند خطاکار بوده، همین آقایان یقه 
فدراسیون را گرفته اند. یعنی این وسط همه مقصر هستند، غیر از 
همانی که 3ماه قبل از پایان فصل 3بازیکن پرسپولیس در مراسم 
ترحیم همسرش ظاهر شدند و از قضا همان 3نفر دست در دست 
هم به تراکتور پیوستند؛ اعم از با قرارداد و بی قرارداد! خیلی دوست 
داشتیم بدانیم اگر خداداد از پرسپولیس پول می گرفت و برای این 

تیم کار می کرد، دقیقا در مورد همین پرونده چه می گفت؟

به‌من‌مربوط‌هست،‌نیست!
حالا اگر از انبوه حرف و حدیث ها در مورد لباس های رامین 
رضاییان در برنامه فوتبال برتر بگذریم، بین حرف های او یک 
تناقض آزار دهنده هم به چشم می خورد که نمی شود آن را مسکوت 
گذاشت. رضاییان در بخشی از اظهاراتش رسما پذیرفت که در حال 
کمک به باشگاه در زمینه مذاکره با بازیکنان خارجی است و بارها 
به شکل تصویری با گزینه  های خارجی مدنظر آبی ها صحبت کرده؛ 
هرچند تأکید داشت بحث مالی و مدیریتی و اینها نبوده. وضعیت 
اما زمانی جالب تر شد که رضاییان در مورد جدایی حسین حسینی 
گفت: »من که نمی توانم در مورد این چیزها نظر بدهم.« بله خب؛ 
آیدی گزینه خارجی تیم را از اینترنت پیدا می کنی و مخش را 
می زنی، اما به کاپیتان تیم که می رسد نظری نداری و حتی برایش 

در باشگاه جدید هم آرزوی موفقیت نمی کنی!

نگران‌اوریه‌شدیم!
همانطور که می دانید، پرسپولیس برای پست دفاع راستش سرانجام 
با سرژ اوریه قرارداد بست؛ بازیکنی با سوابق درخشان در فوتبال اروپا 
که البته به دلیل مصدومیت از دوران اوجش فاصله گرفت و حالا هم سر 
از فوتبال ایران درآورده. طبعا اگر اوریه آماده باشد، به کار پرسپولیس 
خواهد آمد و می تواند خرید خوبی برای باشگاه باشد. با این حال تعریف 
و تمجیدهای اغراق آمیز مدیران تیم از او، کمی نگران مان می کند. وقتی 
مدیر رسانه ای پرسپولیس مدعی شد اوریه بزرگ ترین بازیکن خارجی 
تاریخ باشگاه است، یاد رضا درویش افتادیم که هنگام حضور اسماعیل 
کارتال در ایران با تعابیر مشابه از او یاد کرده و حتی اعتبار این مربی 
را بیش از برانکو دانسته بود. خب سرنوشت کارتال را که همه دیدیم؛ 

امیدواریم دست کم آینده اوریه در اردوگاه سرخ ها متفاوت باشد.
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گمشده پیدا شد؟
سرانجام سعید سحرخیزان به استقلال پیوست؛ خریدی 

که آبی ها امیدوارند مشکل خط حمله آنها را حل کند

 بازیکنی که باشگاه استقلال هفته ها در پی استخدام او بود، سرانجام 
جذب این تیم شد. از خیلی وقت پیش شنیده می شد آبی ها به 
سفارش ریکاردو ساپینتو وارد مذاکره با باشگاه اورنبورگ شده اند 
تا سعید سحرخیزان را بگیرند؛ مهاجم 22 ساله ای که در لیگ ایران 
با پیراهن گل گهر درخشید و راهی لیگ روسیه شد. سحرخیزان 
2فصل پیش در 32 بازی لیگی و حذفی، مجموعا 10 گل برای تیم 
سیرجانی به ثمر رساند و 4 پاس گل هم داد. آمار این بازیکن در 
مسابقات فصل گذشته روسیه هم بد نبود. او در 30 بازی لیگی و 
حذفی، 8 گل و یک پاس گل به ثبت رساند و در نهایت مورد توجه 
استقلال قرار گرفت؛ باشگاهی که غیر از توافق شخصی، حتما 
رقم قابل توجهی هم برای دریافت رضایتنامه این بازیکن پرداخت 

کرده است.
بررسی های اولیه نشان می هد اغلب هواداران استقلال از جذب 
سحرخیزان رضایت دارند و امیدوارند این بازیکن بالاخره بتواند 
به خط حمله تیم شان جان بدهد. در این سال ها مهاجمان زیادی 
در استقلال آمده اند و رفته اند که اغلب شان عملکرد فوق العاده ای 
نداشته اند؛ حالا بعضی ها مثل آرمان رمضانی و پیمان بابایی و رودی 
ژستد و محمدرضا آزادی یا همین خریدهای خارجی آخر همچون 
مسعود جمعه و جوئل کوجو واقعا چیز زیادی برای ارائه نداشته اند، 
بعضی هایشان هم مثل مهرداد محمدی یا کوین یامگا با وجود 
کیفیت نسبتا مطلوب، درگیر مصدومیت های سخت شدند. آیا 
سحرخیزان که از قرار خیلی هم سخت و گران جذب شده، می تواند 
به این روند پایان بدهد و استقلال را پس از سال ها صاحب یک 
مهاجم زهردار و بی رحم کند؟ زمان خیلی زود همه  چیز را نشان 

خواهد داد.

توپ طلا مثل گذشته نیست و در سال های اخیر منتقدان زیادی 
پیدا کرده، اما همچنان مهم ترین جایزه فردی در فوتبال 
محسوب می شود. مجله فرانس فوتبال که معلوم نیست چرا 
باید مرجع انتخاب بهترین بازیکن جهان باشد، فهرست اولیه 
30 نفره جایزه امسال را که در شهریور اهدا می شود، اعلام 
کرد. حضور برخی نام ها و غیبت نام های دیگر به روال همیشه 

انتقادهایی را در پی داشته است.
    اسکات مک تامینی با شایستگی به فهرست 30 نفره راه 
یافت. قهرمانی در سری آ با ناپولی و بردن جایزه 
بهترین بازیکن فصل سری آ باعث شد پس از 
3۸ سال بار دیگر یک اسکاتلندی نامزد 
توپ طلا شود. پیش از او الی مک کویست 
در سال ۱۹۸۷ نامزد دریافت این جایزه 
شده بود. او با 30 میلیون یورو از 
منچستریونایتد راهی ناپولی شده بود. 
از منچستریونایتد هیچ بازیکنی به 
لیست توپ طلا راه پیدا نکرده است.
    پاریسی ها با ۹ نماینده در 
فهرست اولیه، رکورد رئال مادرید 
در سال۲0۱۸ با ۸ نماینده را 
شکستند. پاری سن ژرمن که 
قهرمان لیگ قهرمانان و فینالیست 
جام جهانی باشگاه ها شد، با ۹ بازیکن بیشترین 
نماینده را بین نامزدهای توپ طلا دارد و سرمربی این 
تیم جزو گزینه های جایزه بهترین مربی و خود 
باشگاه نامزد تیم سال شده است. دوناروما هم نامزد 
جایزه یاشین است. شاید همه این جایزه ها را ببرند 
و عثمان دمبله هم برنده توپ طلا شود و همه 
جایزه ها در فرانسه باقی بماند. از ترکیب اصلی 
این تیم، فقط مارکینیوش و پاچو، بین 

30 کاندیدای توپ طلا حضور ندارند.

توپتوپ طلای  طلای کم عیارکم عیار
بدون رونالدو و مسی انگار این جایزه یک چیزی اش می شود

   بازی: 55
   گل: 18

   پاس گل: 21

   خلق موقعیت بزرگ: 38

   پاس کلیدی: 1.69

   دریبل موفق: 4.45

   بازی: 49
   گل: 33

   پاس گل: 13

   خلق موقعیت بزرگ: 20

   پاس کلیدی: 2.29

   دریبل موفق: 1.53

   آلیسون بکر...................................................................... لیورپول و برزیل 
   یاسین بونو....................................................................... الهلال و مراکش
   لوکاس شوالیه.........................................................  لیل و پاری سن ژرمن
..............................................................................  رئال مادرید    تیبو کورتوا
.......................................... پاری سن ژرمن و ایتالیا    جان لوییجی دوناروما
   امیلیانو مارتینس................................................... استون ویلا و آرژانتین
   یان اوبلاک.......................................................  اتلتیکو مادرید و اسلوونی
........................................................................................  آرسنال    داوید رایا
   متس سلس....................................................  ناتینگهام فارست و بلژیک
   یان زومر.................................................................. اینترمیلان و سوئیس

   بوادی ....................................................................................................  لیل
   یامال و کوبارسی ..........................................................................  بارسلونا
   دزیره دوئه و ژائو نوس ......................................................  پاری سن ژرمن
   هاوسن .....................................................................................  رئال مادرید
   استوائو ویلیان  .................................................................................  چلسی
   لوئیس اسکلی  ...............................................................................  آرسنال
   مورا ....................................................................................................  پورتو
   ییلدیز .........................................................................................  یوونتوس

   سونیا بومپاستور .............................................................................................  چلسی
   رنه اسلگرز .....................................................................................................  آرسنال
   سارینا ویگمن ................................................................................  تیم ملی انگلیس
   آرتور الیاس .......................................................................................  تیم ملی برزیل
   جاستین مادوگو .............................................................................  تیم ملی نیجریه

   آنتونیو کونته ....................................................................................................  ناپولی
   لوئیس انریکه ....................................................................................  پاری سن ژرمن
   هانسی فلیک ................................................................................................  بارسلونا
   انزو مارسکا ......................................................................................................  چلسی
   آرنه اشلوت ...................................................................................................  لیورپول

این قسمت هم از عجایب است. امیلیانو مارتینس و آلیسون تحت هر شرایطی در فهرست سالانه حضور دارند. امیلیانو 
به خاطر قهرمانی جام جهانی ۲0۲۲ هنوز در لیست هست. همانطور که مسی سال ۲0۲3 به خاطر قهرمانی در جام جهانی ۲0۲۲، 
توپ طلا برد. شوالیه چون با پاری سن ژرمن قرارداد بسته، به لیست راه یافته. تا همین ۲هفته قبل، کسی او را نمی شناخت.

آردا گولر و ایتن نوانری، غایبان سرشناس این لیست هستند. هویسن )تلفظ درست تر؛ هاوسن( و استوائو 
ویلیان اگر با رئال و چلسی قرارداد نمی بستند، کسی آنها را نمی شناخت.

Lamine Yamal
Ousmane Dembele

Raphinha

نامزد های 
جایزه یاشین 

)بهترین 
دروازه بان(

نامزد های 
برترین سرمربی 

فوتبال زنان

نامزدهای 
جایزه بهترین 
سرمربی فوتبال 

مردان

نامزد های بهترین باشگاه فوتبال زنان
آرسنال
بارسلونا
چلسی
لیون

اورلاندو

نامزد های بهترین باشگاه فوتبال مردان
بارسلونا
بوتافوگو
چلسی
لیورپول

پاری سن ژرمن

 بیشترین
نامزدی توپ طلا

هیچ یک از این ابرستاره ها در فهرست این دوره حضور ندارند. رونالدو به خاطر درخشش در لیگ ملت های اروپا شاید می توانست نامزد شود.

18
کریس رونالدو

16
لیونل مسی

12
یوهان کرویف

نامزدهای 
جایزه کوپا 
)جوان سال(

13
پائولو مالدینی

12
کریم بنزما
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نشستن به انتظار بیماری
نشستن‌طولانی‌مدت‌در‌محیط‌های‌کاری‌بدن‌را‌دربرابر‌انواع‌بیماری‌آسیب‌پذیر‌می‌کند

  زندگی در عصر مدرن و پیشرفت تکنولوژی باعث شده که افراد 
مدت طولانی بدون حرکت بنشینند و از جای خود تکان نخورند؛ 

به خصوص در محل کار که مجبورند کار یا پروژه ای را در ساعت 
مشخصی انجام و به مدیر یا کارفرمای خود تحویل دهند. متخصصان 
می گویند باید بعد از هر یک ساعت نشستن حدود 5دقیقه راه بروید 
یا حرکات کششی انجام دهید، در غیراین صورت به تدریج حتما به 

بیماری های مختلف جسمی و روانی مبتلا خواهید شد.

این 6خطر را جدی بگیرید

دکتر‌مسعود‌قاسمی،‌متخصص‌
بیماری‌های‌قلب‌و‌عروق‌و‌فلوشیپ‌
اقدامات‌مداخله‌ای‌قلب‌و‌عروق‌
بزرگسالان‌به‌همشهری‌می‌گوید:‌
نشستن‌‌زیاد۶عارضه‌و‌پیامد‌مهم‌
دارد؛‌کاهش‌تحرک،‌تشکیل‌لخته‌در‌
وریدهای‌اندام‌های‌تحتاتی،‌کند‌شدن‌
متابولیسم‌بدن،‌افزایش‌فشار‌خون،‌
کاهش‌سطح‌کلسترول‌خوب‌و‌ابتلا‌به‌

دیابت‌نوع‌2.
این‌متخصص‌قلب‌و‌عروق‌ادامه‌می‌دهد:‌
تشکیل‌لخته‌در‌وریدهای‌اندام‌های‌

تحتانی،‌یکی‌از‌بزرگ‌ترین‌

عوارض‌نشستن‌طولانی‌مدت‌به‌ویژه‌در‌
افراد‌مسن‌یا‌مستعد‌است.‌این‌لخته‌ها‌
ممکن‌است‌به‌ریه‌ها‌منتقل‌و‌باعث‌
آمبولی‌ریه‌شوند‌که‌می‌تواند‌جان‌فرد‌
را‌هم‌تهدید‌کند.‌به‌گفته‌این‌پزشک،‌
یکی‌دیگر‌از‌مهم‌ترین‌عوارض‌طولانی‌

یک‌جا‌نشستن،‌کندشدن‌متابولیسم‌
بدن‌است‌که‌افزایش‌وزن‌و‌چاقی‌را‌
به‌دنبال‌دارد.‌نشستن‌طولانی‌همچنین‌

باعث‌افزایش‌فشارخون‌می‌شود.
دکتر‌قاسمی‌به‌کاهش‌کلسترول‌
خوب‌افراد‌کم‌تحرک‌به‌عنوان‌یکی‌
از‌پیامدهای‌این‌سبک‌زندگی‌اشاره‌
می‌کند.‌او‌می‌گوید‌که‌این‌افراد‌
همچنین‌کالری‌کمتری‌می‌سوزانند،‌
اما‌ممکن‌است‌کالری‌بیشتری‌دریافت‌
کنند:‌»این‌چرخه‌معیوب،‌تحرک‌کم،‌
اضافه‌وزن‌و‌مصرف‌کالری‌بیشتر‌را‌به‌
دنبال‌دارد‌که‌در‌افراد‌دیابتی،‌چاق‌یا‌
مبتلا‌به‌بیماری‌قلبی،‌وضعیت‌

را‌وخیم‌تر‌می‌کند.«

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

افسانه های سلامتی 
با وجود پیشرفت چشمگیر علم پزشکی و دسترسی 
آسان و گسترده به اطلاعات علمی در عصر دیجیتال، 
همچنان باورهای غلطی درباره تأثیر برخی خوراکی ها 
بر سلامت بدن در میان بسیاری از مردم وجود دارد. 
این گزارش به بررسی چند  مورد از شایع ترین باورهای 
تغذیه ای نادرست در جامعه می پردازد که علم پزشکی 

آنها را تأیید نمی کند.

  هویج باعث تقویت بینایی می شود؟ 
هویج‌منبع‌خوبی‌از‌ویتامین‌‌Aاست‌که‌مصرف‌آن‌
برای‌سلامت‌چشم‌ضروری‌است‌و‌کمبود‌آن‌می‌تواند‌به‌
شب‌کوری‌منجر‌شود.‌با‌این‌حال،‌مصرف‌زیاد‌هویج‌لزوما‌
بینایی‌را‌تقویت‌نمی‌کند‌یا‌عیوب‌انکساری‌چشم‌را‌برطرف‌

نمی‌سازد.
  پاستیل برای استخوان و مفاصل مفید است؟ 

پاستیل‌به‌دلیل‌داشتن‌ژلاتین‌ممکن‌است‌به‌کلاژن‌مرتبط‌
شود،‌اما‌مقدار‌این‌ماده‌در‌پاستیل‌های‌رایج‌بسیار‌ناچیز‌است‌

و‌مصرف‌آن‌برای‌مفاصل‌بی‌تأثیر‌خواهد‌بود.
    اسفناج کم خونی را درمان می کند؟

‌اگرچه‌اسفناج‌دارای‌آهن‌است،‌اما‌این‌آهن‌از‌نوع‌غیرهِم‌
)Non-Heme Iron(‌است‌که‌جذب‌آن‌در‌بدن‌نسبت‌به‌

آهن‌منابع‌حیوانی‌ضعیف‌تر‌است.
    آبلیمو با معده خالی، بدن را سم زدایی می کند؟

‌بدن‌انسان‌به‌طور‌طبیعی‌توسط‌کبد،‌کلیه‌ها‌و‌سیستم‌
لنفاوی‌خود،‌فرآیند‌دفع‌سموم‌را‌انجام‌می‌دهد‌و‌خوردن‌

آبلیمو‌موقع‌صبح‌هیچ‌نقشی‌در‌سم‌زدایی‌بدن‌ندارد.
    شیر باعث  تشدید سرماخوردگی می شود؟ 

مطالعات‌نشان‌داده‌‌که‌شیر‌نه‌تنها‌باعث‌افزایش‌ترشحات‌
مخاطی‌نمی‌شود،‌بلکه‌ممکن‌است‌برای‌برخی‌بیماران‌مفید‌

هم‌باشد.‌به‌طور‌کلی‌شیر‌برای‌سرماخوردگی‌مضر‌نیست.
    مغز بادام، هوش را زیاد می کند؟ 

بادام‌سرشار‌از‌چربی‌های‌مفید‌و‌برخی‌ریزمغذی‌هاست‌که‌
برای‌رشد‌مغزی‌مفید‌هستند‌به‌خصوص‌در‌کودکان،‌اما‌نباید‌
انتظار‌داشت‌که‌مصرف‌آن‌به‌‌تنهایی‌موجب‌افزایش‌قابل‌

توجه‌ضریب‌هوشی‌شود.
    عسل طبیعی داروی انواع بیماری هاست؟ 

عسل‌دارای‌خواص‌ضدباکتریایی‌طبیعی‌است،‌اما‌نقش‌آن‌
به‌عنوان‌یک‌درمان‌مستقل‌برای‌بیماری‌هایی‌همچون‌زخم‌
معده،‌عفونت‌ها‌یا‌ضعف‌ایمنی‌از‌نظر‌علمی‌تأیید‌نشده‌است.

صفحه‌آرا:‌مجید‌اصغری

نکته‌

خبر‌روز

وزن کوله پشتی زائران اربعین نباید 
از ۱۰کیلوگرم بیشتر باشد

مسافران‌کربلا‌باید‌تا‌آنجا‌که‌می‌توانند‌سبکبار‌در‌پیاده‌روی‌
آیینی‌اربعین‌شرکت‌کنند‌وزن‌کوله‌پشتی‌آنها‌نباید‌بیشتر‌
از‌10کیلوگرم‌باشد.‌دکتر‌حمیدرضا‌آرتی،‌فوق‌تخصص‌
ارتوپدی‌و‌استاد‌دانشگاه‌گفت:‌وزن‌کوله‌پشتی‌زائران‌
اربعین‌بهتر‌است‌بین‌۵تا‌10کیلوگرم‌باشد‌و‌از‌حمل‌وسایل‌
غیرضروری‌باید‌اجتناب‌کرد.‌او‌همچنین‌به‌زائران‌مسن‌تر‌
توصیه‌کرد‌که‌از‌عصا‌استفاده‌کنند،‌چون‌عصا‌می‌تواند‌
حدود‌۵0درصد‌از‌فشار‌وارد‌بر‌مفاصل‌را‌کاهش‌دهد‌و‌به‌
حفظ‌تعادل‌کمک‌کند.‌دکتر‌آرتی‌اظهار‌کرد:‌به‌دلیل‌گرمای‌
هوا،‌بدن‌به‌سرعت‌دچار‌کم‌آبی‌می‌شود.‌بنابراین‌زائران‌
باید‌به‌میزان‌کافی‌آب‌بنوشند‌و‌در‌صورت‌خستگی‌حتما‌
بنشینند‌و‌استراحت‌کنند‌تا‌عضلاتشان‌قوای‌خود‌را‌بازیابی‌
کنند.‌این‌موضوع‌به‌ویژه‌برای‌کودکان‌و‌سالمندان‌که‌بیشتر‌

از‌سایرین‌آسیب‌پذیرند،‌اهمیت‌زیادی‌دارد.

زیرمیزی باید حذف شود 
سیدسجاد‌رضوی،‌معاون‌درمان‌وزارت‌بهداشت‌بر‌لزوم‌
ریشه‌کنی‌پدیده‌زیرمیزی‌در‌نظام‌سلامت‌کشور‌تأکید‌

کرد.
او‌گفت‌که‌این‌پدیده‌باید‌با‌راهکارهای‌مختلف‌برچیده‌شود،‌
چون‌در‌بخش‌دولتی‌و‌خصوصی‌متفاوت‌است‌و‌نمی‌توان‌
با‌یک‌نسخه‌واحد‌به‌حل‌آن‌در‌هر‌دو‌بخش‌پرداخت. وی‌
تأخیر‌در‌پرداخت‌ها‌به‌مراکز‌دولتی‌را‌یکی‌از‌عوامل‌بروز‌
پدیده‌زیرمیزی‌دانست‌و‌افزود:‌باید‌تلاش‌کنیم‌پرداختی‌ها‌
به‌پزشکان‌و‌کارکنان‌درمانی‌به‌موقع‌و‌منصفانه‌انجام‌شود.‌
یکی‌از‌دغدغه‌های‌جدی‌پزشکان‌جوان‌و‌پرستاران‌مسکن‌
است‌و‌اگر‌نتوانیم‌به‌دغدغه‌های‌اولیه‌این‌عزیزان‌رسیدگی‌

کنیم،‌زمینه‌های‌فساد‌و‌نارضایتی‌فراهم‌می‌شود.
رضوی‌تأکید‌کرد:‌هدف‌ما‌این‌است‌که‌رابطه‌مالی‌مستقیم‌
بین‌پزشک‌و‌بیمار‌حذف‌و‌پرداخت‌ها‌از‌طریق‌بیمه‌ها‌انجام‌
شود‌و‌بیمار‌صرفا‌از‌بیمه‌خدمات‌دریافت‌کند،‌نه‌اینکه‌

مجبور‌به‌پرداخت‌های‌غیررسمی‌و‌خارج‌از‌تعرفه‌باشد.

خبر بد برای دوستداران سیب زمینی سرخ کرده 
براساس مطالعه ای جدید، جایگزینی سیب زمینی سرخ کرده با دیگر انواع سیب زمینی خوراکی، می تواند خطر 
ابتلا به دیابت را افزایش دهد. خوردن 3وعده سیب زمینی سرخ کرده در هفته با افزایش ۲۰ درصدی خطر ابتلا به 

دیابت نوع۲ مرتبط است. اما مصرف سیب زمینی آب پز، تنوری یا پوره سیب زمینی با این بیماری ارتباطی ندارد.

داروهای بلا استفاده را اهدا کنید 
محمدجواد عزتی وظیفه خواه، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از ادامه جمع آوری داروهای 
مازاد خانگی در قالب طرح »مرهم مهر ۴« برای تأمین نیاز درمانی زائران اربعین حسینی خبر داد و گفت: 
مردم می توانند داروهایی را که به آنها نیازی ندارند، به شعب هلال احمر تحویل دهند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر‌‌از‌گزارش

عوارض نشستن  طولانی مدت
پژوهش‌ها‌نشان‌داده‌اند‌که‌نشستن‌های‌

طولانی‌‌با‌عوارض‌متعددی‌همراه‌است:

راه حل چیست؟
   تنظیم صحیح میز و صندلی:‌صندلی‌باید‌
ارتفاع‌و‌تکیه‌گاه‌مناسبی‌داشته‌باشد‌تا‌کمر‌و‌
گردن‌در‌وضعیت‌طبیعی‌قرار‌گیرند.‌پاها‌باید‌
کامل‌روی‌زمین‌قرار‌بگیرند‌و‌زانوها‌در‌زاویه‌
۹0درجه‌باشند.‌صفحه‌نمایش‌کامپیوتر‌باید‌در‌
سطح‌چشم‌تنظیم‌شود‌تا‌گردن‌کمتر‌خم‌شود.
   ‌بلند شوید و قدم بزنید: هر‌یک‌ساعت،‌
از‌صندلی‌خود‌بلند‌شوید‌و‌3تا‌۵دقیقه‌در‌راهرو‌

قدم‌بزنید.
   انجام حرکات کششی ساده: حرکاتی‌
مثل‌چرخش‌گردن،‌کشش‌بازوها،‌خم‌شدن‌
به‌جلو‌و‌عقب‌و‌کشش‌پاها‌به‌رفع‌گرفتگی‌

عضلات‌کمک‌می‌کند.
   تغییر وضعیت نشستن:‌هر‌چند‌دقیقه‌

یک‌بار‌موقعیت‌نشستن‌خود‌را‌تغییر‌دهید.
   تقویت عضلات مرکزی بدن:‌انجام‌
تمرینات‌کوتاه‌برای‌تقویت‌عضلات‌شکم‌و‌
پشت‌در‌زمان‌های‌خارج‌از‌کار‌باعث‌بهبود‌

وضعیت‌بدن‌هنگام‌نشستن‌می‌شود.
   آب کافی بنوشید:‌نوشیدن‌مرتب‌آب‌
نه‌تنها‌به‌سلامت‌عمومی‌کمک‌می‌کند،‌بلکه‌
باعث‌می‌شود‌شما‌برای‌رفتن‌به‌سرویس‌
بهداشتی‌بلند‌شوید‌و‌تحرک‌بیشتری‌داشته‌

باشید.

 کاهش 
گردش خون

دردهای مزمن 
کمر و گردن

ضعف عضلانی و اختلال 
در عملکرد عضلات

 عوارض متابولیکی
 و قلبی- عروقی

اجرای نمایش تازه در تئاتر شهر 
نمایش »]ع.[ )اِ.( ۱- خرچنگ ۲- برج چهارم از بروج دوازده گانه« به نویسندگی و کارگردانی پویا پیرحسینلو 
در سالن چهارسوی مجموعه تئاترشهر از ۲۴مرداد روی صحنه می رود. این نمایش روایتی سوررئال از 

بازگشت زنی 3۰ ساله به خانه ای است که در کودکی از آن رانده شده است.

بازگشایی موزه های کوشک احمدشاهی 
 پس از یک دوره تعطیلی موقت به دلیل ملاحظات امنیتی ناشی از تحولات اخیر منطقه، فعالیت موزه ای 
در مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران از سر گرفته شد و به این ترتیب از امروز موزه های کوشک احمدشاهی 

و خودروهای اختصاصی نیاوران پذیرای بازدیدکنندگان خواهند بود.

صفحه‌آرا:‌مهرداد‌هاشمیانصفحه‌آرا:‌مهرداد‌هاشمیان

جد‌‌ول‌‌‌۹4۶0

حل جد         ول شماره  9438

۱5

افقی:
‌1-‌من‌و‌شما-‌درنده‌ای‌شبیه‌یوزپلنگ-‌خویشاوندان

2-‌پیشی‌گرفتن-‌پندارها-‌پشت‌سر
3-‌معادل‌فارسی‌ارگانیسم-‌مجموعه‌شعری‌از‌مهدی‌

اخوان‌ثالث
4-‌سوره‌هفتادوهشتم‌قرآن-‌غده‌فوق‌کلیوی-‌شکارچی
۵-‌نوعی‌شیرینی‌بلوری‌شکل-‌نشانه‌اختصاری‌سازمان‌

بهره‌وری‌انرژی‌ایران-‌رایحه
۶-‌نوعی‌بالاپوش-‌از‌پرسنل‌کادر‌درمانی-‌شاگرد‌مغازه
7-‌نویسنده‌رمان‌فلسفی‌کاندید-‌اتومبیل‌جهانگردی-‌

جنازه
8-‌شجاع-‌سال‌آذری-‌نوعی‌تزئین‌روی‌پارچه

۹-‌خورشید-‌ورودی-‌زندانی‌جنگی
10-‌پارچه‌کم‌عرض‌تزئینی‌پرده-‌زحمتکش-‌

بی‌کم‌و‌کاست
11-‌چه‌وقت-‌بزرگوارتر-‌تخته‌های‌ضخیم‌زیر‌ریل
12-‌فنی‌در‌کشتی-‌گردنکش-‌رخنه‌گر‌اینترنتی

13-‌عیدی-‌فاقد‌قوه‌سامعه
14-‌ادا‌و‌اطوار-‌میوه‌شمال‌ایران-‌غیرمذهبی

1۵-‌جهل-‌چند‌مرتبه-‌ضمیر‌مونث‌عربی
‌ ‌
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عمودی:
1-‌گاز‌مرداب-‌سعی‌و‌تلاش-‌ناسپاسی

2-‌داستانی‌طنز‌نوشته‌مهرداد‌صدقی-‌نت‌چهارم
3-‌رسوم-‌مسیحی-‌داشتن‌احساس‌مسئولیت
4-‌منفک-‌پیکار-‌از‌برادران‌حضرت‌یوسف)ع(

۵-‌حمام-‌افسار-‌خوراک‌پرندگان
۶-‌تحفه‌ها-‌از‌صنایع‌استان‌هرمزگان

7-‌یک‌و‌یک-‌نوعی‌ماشین‌چاپ‌خودکار-‌مکث
8-‌جاری-‌صفار-‌فهمیده

۹-‌واهمه-‌در‌گذشته‌مسئول‌برقراری‌نظم‌در‌شهر‌بود-‌قومی‌ایرانی
10-‌‌ساز‌محبوب‌ترکیه-‌دوری‌و‌فراق

11-‌نام‌اختصاری‌سازمان‌های‌مردم‌نهاد-‌نوعی‌پارچه‌نرم‌و‌نازک-‌سنگی‌آذرین
12-‌رسیدن‌به‌معشوق-‌نوزاد‌حشره-‌جوان

13-‌کیسه‌پارچه‌ای‌برای‌حمل‌بار-‌همدم-‌گرویی
14-‌صد‌مترمربع-‌تاریخ‌نگار‌ایرانی‌عهد‌دیلمیان‌و‌صاحب‌کتاب‌تجارب‌الامم

1۵-‌شترمرغ‌آمریکایی-‌مجموعه‌مسکونی‌بزرگ-‌رشته‌کوه‌معروف‌آمریکای‌شمالی

متوسط

ساده

ساده

متوسط

کتاب»مردی‌که‌دوبار‌مرد«‌نوشته‌ریچارد‌
آزمن‌با‌ترجمه‌محدثه‌احمدی،‌اثری‌جنایی‌
و‌معمایی‌است‌که‌از‌نشر‌نون‌منتشر‌شده‌و‌
در‌آن،‌نویسنده‌داستان‌4دوست‌بازنشسته‌
را‌روایت‌می‌کند‌که‌سعی‌دارند‌پرونده‌های‌
جنایی‌را‌حل‌کنند.‌این‌4نفر،‌الیزابت‌مأمور‌
سابقMI5،‌ران‌رهبر‌سابق‌اتحادیه‌کارگری،‌
ابراهیم‌روانپزشک‌بازنشسته‌مصری‌و‌جویس‌
پرستار‌بازنشسته‌است.‌قهرمانان‌داستان‌که‌
سالمندان‌دهکده‌کوپرزجیس‌هستند،‌قصد‌
دارند‌مدتی‌را‌در‌آرامش‌بگذرانند،‌اما‌یک‌اتفاق‌
همه‌چیز‌را‌به‌هم‌می‌ریزد.‌یکی‌از‌دوستان‌سابق‌
الیزابت‌که‌او‌هم‌مأمور‌مخفی‌است‌از‌الیزابت‌
درخواست‌کمک‌می‌کند.‌این‌مرد‌که‌در‌ابتدای‌
داستان،‌مخاطب‌چیزی‌درباره‌او‌نمی‌داند‌به‌
دزدی‌الماس‌هایی‌با‌ارزش‌20میلیون‌دلار‌از‌
یک‌جنایتکار‌متهم‌شده‌و‌حالا‌تحت‌تعقیب‌
است.‌قاتلانی‌حرفه‌ای‌به‌دنبال‌او‌هستند؛‌افرادی‌
که‌برای‌کشتن‌چند‌پیرمرد‌و‌پیرزن‌حتی‌پلک‌
هم‌نمی‌زنند‌و‌از‌هیچ‌جنایتی‌ابا‌ندارند،‌اما‌
گروه‌دوستان‌بازنشسته‌تصمیم‌دارند‌از‌دوست‌
الیزابت‌محافظت‌و‌معمای‌دزدی‌را‌حل‌کنند.‌
اعضای‌این‌گروه‌هفتادساله‌ها‌می‌خواهند‌قبل‌
از‌رسیدن‌جنایتکاران‌آنها‌را‌پیدا‌کنند‌و‌حتی‌

امیدوار‌هستند‌الماس‌ها‌را‌هم‌بیابند!‌
در‌بخشی‌از‌این‌کتاب‌می‌خوانیم:‌»نگاهی‌به‌
ساعتش‌می‌اندازد.‌3ساعت‌چه‌زود‌گذشت!‌
باید‌به‌خانه‌برگردد.‌سرش‌پر‌از‌ماجراجویی‌
است؛‌اول‌به‌جویس‌می‌گوید‌باید‌سگ‌بخرد‌
و‌بعد‌هم‌ماجرای‌دستگاه‌پرداخت‌خودکار‌را‌
تعریف‌می‌کند.‌حتما‌جویس‌خودش‌خبر‌دارد.‌
شاید‌هم‌برخلاف‌ابراهیم،‌با‌فناوری‌شان‌آشنا‌
نباشد.‌وقتی‌در‌زندگی‌غرق‌می‌شوید،‌زمان‌

زود‌می‌گذرد.‌«

پیشنهاد کتاب

مردی که دوبار مرد
گروه

 هفتاد ساله ها
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در شهر
مریم باقر پور؛ دبیر آنلاین شهری

گزارش از خط 
مقدم بازسازی 

 این سردیس با 3متر ارتفاع 
و جنس بتن گلاسه ساخته شده است

سردیس شهیدمحلاتی 
رونمایی شد

 موکب خادمین 
در اداره گذرنامه

مهدی پیرهادی: آشنایی نسل جوان با آرمان ها و اندیشه های 
شهید محلاتی ضرورت دارد

شهرداری با راه اندازی موکب 
در مقابل اداره گذرنامه میزبان زائران است
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 علیرضا زاکانی در مجمع شهرداران کلانشهرها 
در مشهد چه گفت؟ 

۷۰۰ واحد 
در تهران نیازمند 

نوسازی یا 
مقاوم سازی است

۳۰ واحد 
در کل کشور 

نیاز به بازسازی 
دارد

 ۲۳۰۰ واحد 
در تهران در جریان 
جنگ ۱۲روزه دچار 
آسیب شدید شد
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در عمود140۳ پذیرای بانوان هستیم
فاطمه تنهایی؛ رئیس قرارگاه زینبیه در شهر کربلا

در چهارمین سال متوالی برپایی، فعالیت های قرارگاه زینبیه با حضور و اعزام ۱۰۰خادم انجام 
می شود. به گفته فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 و رئیس قرارگاه زینبیه در شهر کربلا، آیین 
بدرقه خادمان قرارگاه زینبیه برگزار شده و ۱۰۰خادم خانم و آقا عازم شهر کربلا شده اند 
تا با تمرکز بر تأمین امنیت، آرامش و رفاه کودکان و بانوان بدون محارم، به مدت ۱۰شب در 

عمود۱۴۰۳، خدمتگزار زائران اربعین حسینی باشند.

به  روزرسانی امکانات موکب در اربعین1447
امسال برای ارتقای کیفیت خدمات رسانی، 2دستگاه لباسشویی صنعتی خریداری و به 
موکب زینبیه اضافه شده است تا زائران بتوانند از خدمات بهداشتی کامل تری بهره مند 
شوند. این قرارگاه در بوستان »متنزه الحسین« در ورودی شهر کربلا عمود۱۴۰۴ مستقر 
است و با تمرکز ویژه بر خدمت رسانی 
به کودکان و بانوان، چهارمین سال 
خدمت رسانی خود را ادامه می دهد.

تدارک روزانه1500صبحانه 
براساس برنامه ریزی انجام شده، 
روزانه ۱۵۰۰بسته صبحانه میان 
زائران بانوی اربعین توزیع خواهد 
شد. این مسئولیت را بانوان 
خادم با همكاری تیم آشپزخانه 
موکب برعهده دارند. با توجه 
به اینكه بسیاری از بانوان زائر 
بدون همراهی محارم در این 
سفر معنوی شرکت دارند، 
فراهم آوردن فضایی امن، 
مطمئن، آرام و متناسب با  شأن آنان از مهم ترین اهداف طراحی و تجهیز 
قرارگاه زینبیه است. موکب زینبیه با برخورداری از حمام، سرویس های بهداشتی، 2دستگاه 
لباسشویی صنعتی، حسینیه کودک، غرفه طب سنتی و تیم پزشكی شامل پزشكان زنان، 

کودکان و عمومی، آمادگی کامل برای میزبانی از بانوان زائر را دارد.

خدمت رسانی کامل با مشارکت 100خادم
 در مرحله نخست آماده سازی موکب، ۳۵نفر از خادمان آقا برای نصب چادرها و آماده سازی 
زیرساخت ها اعزام شدند. در ادامه نیز ۴۶نفر دیگر از آقایان برای تكمیل مراحل اجرایی به 
کربلا رفتند. ۵۴بانوی خادم از ۱۴مرداد ماه به صورت رسمی در محل موکب مستقر خواهند 

شد و خدمت رسانی خود را آغاز می کنند.

دیده شده است.روزانه برای بانوان زائر تدارک ۱۵۰۰صبحانه 

زیرساخت های قرارگاه زینبیه راهی برای نصب چادرها و آماده سازی ۳۵خادم آقا 
کربلا شدند.

از ۱۴مرداد ماه مستقر شده اند.۵۴بانوی خادم 

غروب جمعه است و بوی اسپند همه جا پیچیده. 
گوشه گوشه میدان آزادی پر است از زنان و مردان 
پیر و جوانی که همگی آمده اند با کوله پشتی، چفیه، 
پرچم و قاب عکس هایی از حرم و شهدای اقتدار... 
جمع مشتاقی که جملگی دل در گروی کربلا دارند. برخی برای بدرقه آمده اند و دل هایشان راهی 
حرم امام حسین)ع( شده و جمعی هم خودشان مسافر کربلا هستند و بناست دل های جاماندگان 
را با خود به بین الحرمین ببرند. شب آخر سومین رویداد محرم شهر همزمان با برگزاری آیین بدرقه 

زائران اربعین شده است و دل های عاشق، از میدان آزادی عازم کربلای معلی.

بدرقه اربعین، آغاز پویش »انا علی العهد« 
دکتر محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: 
برگزاری آیین های حسینی مانند محرم شهر، جشن های غدیر و سوگواری های 
عاشورا، نتیجه هماهنگی و تلاش همه معاونت ها و اداره های شهرداری است. 
اگر هریک از این حلقه ها حضور نداشته باشند، اجرای چنین برنامه های بزرگی 
ممكن نخواهد بود. امسال سومین سال اجرای محرم شهر و پنجمین سال 
برگزاری آیین بدرقه زوار اربعین بود، به همین دلیل هماهنگی ویژه ای تدارک 
دیده شد؛ به ویژه آنكه محرم شهر به ارتقای فضای فرهنگی میدان آزادی کمک 
کرده و برگزاری آیین بدرقه زوار اربعین نیز در این مسیر اثرگذار بوده است. از 
طرفی آیین بدرقه اربعین نقطه آغاز رسمی پویش »انا علی العهد« خواهد بود و 

برنامه های متعددی برای همه گیری این پویش طراحی شده است.

بدرقه زائران سیدالشهدا ع 
مراسم بعد از اقامه نماز شروع می شود و رسالت 
بوذری، مجری درحالی که زمزمه می کند، »بر مشامم 
می رسد هر لحظه بوی کربلا/ بر دلم ترسم بماند آرزوی 
کربلا...« در جایگاه قرار می گیرد و از حاضرانی که جلوی 
باب القبله جمع شده اند، می خواهد دست راست شان 
لامُ  را به نشانه احترام به ارباب بالا ببرند و بگویند: »الَسَّ
ـتْ بفِِناَّئکِ  ِ وَ عَلـَـی الاَرْواحِ الَّتی حَلّـَ عَلیَک یا ابَاعَبْدِاللَّ
عَلیَک مِنّی سَــلامُ الل« و بعد با عرض سلام و ادب آیین 
بدرقه آغاز می شود. صدای نوای »یا حسین« هر چند 
دقیقه یک بار لرزه به میدان آزادی می اندازد و چشمان 
خیس می شود و لب ها لبیک گویان به نوای مداحی های 
مداحان، حاج حسین سیب سرخی، حاج عبدالرضا هلالی و 

کربلایی امین قدیم دل می سپارند.

نمودی از زیارت ارباب در اعمال
در ضلع جنوب میدان هم ده ها دستگاه ون  سفیدرنگ 
 به ردیف صف کشیده اند و زائران با نظم و آرامش پشت سرهم 
سوار می شوند. بعضی ها از پشت پنجره برای همراهانشان 
دست تكان می دهند، چندتایی هم چشم به آسمان 
دوخته اند تا اینگونه بغضشان را مخفی کنند و زیر لب دعا 
می خوانند. امیر محمدی یكی از آنهاست که امسال برای 
پنجمین سال راهی کربلا می شود. او می گوید: »هرسال که 
توفیق زیارت نصیبم می شود با خودم قرار می گذارم برای 
سال بعد هم زائر امام حسین باشم، مشروط به اینكه عمل و 
رفتارم نسبت به سال قبلش بهتر شده باشد، گره از کار خلق 
باز کرده باشم و نمودی از زیارت کربلا در عمل و رفتارم جاری 
و ساری باشد. امسال هم قرار گذاشتم به عنوان نوکر اباعبدالل 
کمک حال سالمندان باشم.« بعد بغض راهش را پیدا می کند. 

با دلمان رهسپار کربلا می شویم 
در کنار سفینه النجاه، موکب های مردمی پذیرای زائران هستند، 
یكی چای صلواتی می دهد و دیگری لقمه  آماده کرده و برای زائران 
امام حسین)ع( آورده است. مرضیه خوش طینتی که امسال جزو 
جاماندگان است، با پشت دست اشک هایش را پاک می کند و 
می گوید: »روایت شده زائر امام حسین حق شفاعت دارد و چه 
خدمتی بالاتر و والاتر از بدرقه چنین آدم هایی. خدا اگرچه توفیق 
زیارت حضرت را نداده اما موهبت حضور در این جمع الحمدلل 
که نصیب من و فرزندم شد. حالا ما دلمان را با اینها رهسپار کربلا و 
بین الحرمین می کنیم.« شب آخر سومین رویداد محرم شهر همزمان 
با برگزاری آیین بدرقه زائران اربعین است. در این آیین در چند سال 
اخیر در آستانه ایام اربعین حسینی، میدان آزادی به یكی از مهم ترین 
مراکز اعزام زائران به کربلای معلی تبدیل می شود؛ میعادگاهی که 
نقطه آغاز یک سفر زمینی و تلاقی شور و عشق حسینی است؛ جایی 
که زائر امام حسین)ع( را با سلام و صلوات راهی می کنند و مشتاقان 

حضرت، با زمزمه »لبیک یا حسین«، راهی سرزمین نور می شوند.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر شهری

چه خدماتی توسط حوزه های مختلف ارائه شد؟ 

اتوبوسرانی
اختصاص اتوبوس های ویژه در مسیرهای 

مختلف پس از پایان مراسم 

شهرداری منطقه9
انجام هماهنگی های مختلف با اداره برق برای 
تامین روشنایی، نصب مخازن آب آشامیدنی 

در محوطه میدان آزادی، جانمایی نمازخانه 
سیار و غرفه ستاد گمشدگان 

آیین بدرقه زائران 

چه برنامه هایی داشت؟ 

قرائت قرآن کریم: استاد حمید شاکرنژاد

سخنرانی: حسین یکتا

اجرا: رسالت بوذری

مداحی: حاج حسین سیب سرخی، 

حاج عبدالرضا هلالی و کربلایی امین قدیم 

برنامه های ویژه: اجرای سرود توسط 

گروه های هنری

آیین بدرقه زائران حسینی با حضور هزاران تهرانی عاشق اباعبدالل ع برگزار شد

۴۵ ون 
سازمان تاکسیرانی 

تهران راهی مرز 
خسروی شدند

۱ میلیون نفر 
به طور میانگین در 

سومین رویداد محرم 
شهر شرکت کردند

۱8 شب 
سومین رویداد 

محرم شهر میزبان 
شهروندان بود

۲۰۰ هزار نفر 
در آیین بدرقه 

نمادین زوار کربلا 
حضور داشتند
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شهرداری با راه اندازی موکب 
در مقابل اداره گذرنامه میزبان زائران است

این روزها آن دسته از افرادی که به اداره گذرنامه خیابان شهرآرا 
مراجعه می کنند تا گذرنامه زیارتی خود را تعویض کنند یا تحویل 

بگیرند، با غرفه ای بزرگ روبه رو می شوند که تداعی کننده 
مسیر پیاده روی اربعین است و در آن از مسئول تا کارمند و 
کارگر با شربت، شیرینی و... در حال میزبانی از شهروندان اند. 
این غرفه گرچه نام های موکب خادمین شهر و شهدای فراجا 
روی آن نوشته شده اما به عمود صفر شهرت دارد و دلیلش آغاز 

بزرگ ترین گردهمایی دینی از اداره گذرنامه است.

شنبه  شنبه  1818 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94609460
وقوع اتفاقات مثبت فراوان در مدیریت شهری فعلی تهران

مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین: می توانید شما هم با مشی سیاسی شهردار تهران 
مخالف باشید اما در یک سال اخیر در پاک سازی، بازسازی فضای سبز، آسفالت معابر و... اتفاقات مثبت 

فراوانی در حوزه مدیریت شهری رخ داده است.

ورود خوب شهرداری برای رسیدگی به آسیب دیدگان جنگی
حجت الاسلام مرتضی آقاتهرانی، نماینده مجلس: شهرداری تهران ورود خوبی برای رسیدگی به آسیب دیدگان 
جنگ ۱۲روزه داشته تا بتواند قدری از این سختی ها کمتر و مسیر رسیدگی به هموطنانی را که خودروها و 

منازل شان آسیب دیده است هموارتر کند. با این حال نیاز است که سرعت رسیدگی ها بیشتر شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

برق بوستان ها قطع نشود 
بسیاری از مردم در نبود برق و عدم امکان استفاده از وسایل 
سرمایشی جهت فرار از گرما به پارک ها و بوستان ها پناه 
می برند. اما مشکل اینجاست که برق این بوستان ها هم در 
برخی از روزها قطع می شود. این وضعیت خصوصا هنگام 
شب و تاریکی هوا موجب احساس ناامنی مردم می شود و به 
فرصت طلبان و سارقان امکان سرقت و آزار و اذیت نوامیس 
مردم را می دهد. از مسئولان اداره برق درخواست داریم برای 

بوستان ها استثنا قائل شوند و برق این مناطق را قطع نکنند.
گرامیان از تهران

دانشگاه ملی مهارت زنجان خوابگاه ندارد
ما جمعی از دانشجویان دانشگاه ملی مهارت شهر زنجان 
هستیم که در آزمون سراسری پذیرفته شده ایم. هنگام ورود 
یک ساختمان اجاره ای قدیمی را که نه حمام داشت نه یخچال 
و نه حتی آب به صورت منظم و دائم، به اسم خوابگاه در اختیار ما 
قرار دادند و بابت سکونت هر ترم 3و نیم میلیون تومان هم از ما 
دریافت کردند. جالب اینجاست که بعد از 2ترم اعلام کردند که 
باید این ساختمان را تخلیه کنیم و به دنبال خوابگاه خودگردان 
برای خودمان باشیم. هزینه خوابگاه های خودگردان هم چیزی 
حدود 11میلیون تومان برای هر ترم است که مسلما در توان اکثر 
دانشجویان نیست. سؤال ما این است که چرا یک دانشگاه دولتی 
خوابگاه مناسبی برای دانشجویان خود ندارد؟ مگر این از وظایف 
دانشگاه ها نیست؟ از مسئولان درخواست داریم با رفع این مشکل 

ما را در ادامه تحصیل مان یاری دهند.
جمعی از دانشجویان دانشگاه ملی مهارت زنجان

باغ های سرحد آباد و کلاک را دریابید
باغ های تاریخی و چند صد ساله سرحد آباد و کلاک واقع در استان 
البرز در معرض خشک شدن و نابودی هستند. از سال1229 
حقابه ای  برای این باغات مشخص شده بود که الان مدتی است 
قطع شده و امکان آبیاری آنها وجود ندارد. این 900هکتار باغ 
در حکم ریه برای شهرهای فردیس و کرج هستند و نابودی آنها 
تبعات مخربی خواهد داشت. ضروری است هر چه زودتر حقابه 
این باغ ها به آنها برگردد تا حدود 100هزار اصله درخت کهنسال 

که جایگزینی آنها سال ها طول خواهد کشید از بین نروند.
مقدم از کرج

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

شروع با صبحانه
ساعت 6ونیم صبح با بازشدن درهای اداره گذرنامه و 
شروع ارائه خدمت به زائرانی که برای دریافت یا تمدید 
گذرنامه زیارتی خود به صف ایستاده اند، فعالیت موکب 
هم آغاز می شود و از شهردار ناحیه تا معاون و رؤسای 
اداره اجتماعی، خدمات شهری و... هریک کاری به عهده 
می گیرند. یکی چای دم می کند و دیگری نان های تازه را 
به چند تکه تقسیم می کند. عده ای هم تخم مرغ های آب پز 
را از دیگ خارج می کنند. کمی بعد صبحانه آماده می شود 
و صفی طولانی جلوی موکب شکل می گیرد. محسن 
دودانگه، شهردار ناحیه3 منطقه2 درحالی که در حال 
برش نان هاست می گوید: موکب خادمین شهر با عنوان 
»عمود صفر« برای چهارمین سال متوالی در مقابل اداره 

گذرنامه دایر می شود.
مشارکت خیران در تهیه ارزاق

موکب گرچه توسط شهرداری ناحیه3 منطقه2 برپا شده، اما تهیه 
ارزاق آن با همکاری خیران و حتی کارکنانی است که بخشی از 
حقوق خود را به این کار اختصاص داده اند و با توزیع کامل صبحانه 
و افزایش گرمای هوا، نوبت به آماده کردن شربت می رسد. مهدی 
سجادی، رئیس اداره اجتماعی شهرداری ناحیه بطری های لیموی 
تازه آب گرفته شده را داخل دیگ می ریزد و مرام صادق، با برداشتن 
کیسه شکر به همکارانش کمک می کند. صادق می گوید: از روزی 
که این موکب برپا شده به اینجا می آیم تا خدمت گزار زائران آقا 

امام حسین)ع( باشم، چون قسمت خودم نشده است که بروم.

نظافت همراه با خدمت
هر ساعتی که می گذرد ازدحام جمعیت مقابل درهای 
ورودی اداره گذرنامه بیشتر می شود. البته با پوشاندن 
محوطه توسط شهرداری ناحیه مردم از قرارگرفتن زیر 
آفتاب به دور هستند. این میان داوود خسروی، معاون 
شهردار ناحیه3 از پاکبان ها می خواهد که اگر در محوطه 
زباله ای ریخته شده یا مخازن پر شده اند، آنها را خالی 
کنند تا شهروندی آزرده خاطر نشود و خودش داخل 
موکب مشغول ریختن شربت در لیوان هاست. او می گوید: 
10پاکبان هرروز از ساعت 7صبح تا 5بعدازظهر در این 
محدوده هستند و مسئولیت نظافت و شست وشو را به عهده 
دارند. البته در این ایام خدمت در سطح محله ها تعطیل 

نشده است.

قسمت ما نوکری است
هرچه می گذرد ازدحام مقابل موکب زیادتر می شود؛ 
درنتیجه سربازان و حتی کارمندان اداره گذرنامه هم وارد 
موکب می شوند تا کمکی کرده باشند و سریع تر توزیع 
صبحانه انجام شود. محمدعلی خلیلی، از کارکنان اداره 
گذرنامه می گوید: در دستگاه حسینی باید طلبیده شوی. 
قسمت ما هم این است که در این مسیر نوکر مردم باشیم. 
وقتی به زائری کمک می کنیم تا زودتر گذرنامه خود را 
دریافت و اینجا گلویی هم تازه کند، درواقع نوعی خدمت 

به زائران است.

10000 شربت 
روزانه در موکب توزیع 

می شود.

10نیروی پاکبان 
مسئولیت نظافت 

موکب را به عهده دارند.

صفحه آرا: علی حسنی

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

موکب خادمین در اداره گذرنامهموکب خادمین در اداره گذرنامه
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اهداف نصب سردیس
  آشنایی نسل جوان با 
آرمان ها و اندیشه های 

شهید محلاتی
  ادای احترام به 

مقام شهید

شنبه  شنبه  1818 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94609460
طرح‌ترافیک‌سال‌آینده‌تغییر‌می‌کند

پوریا علیمردانی، رئیس سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری: تغییرات طرح ترافیک جدید سال آینده 
تصویب شده و مبنای آن پیمایش خودروها خواهد بود. منطق این رویکرد دفعات مشاهده خودرو در 

محدوده طرح ترافیک است. لایحه ای حدود آذر و دی  ماه برای تصویب به شورای شهر ارسال می شود.

عزم‌جدی‌برای‌حل‌مشکل‌بیمه‌تأمین‌اجتماعی‌‌۳۰هزار‌تاکسیران
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران: سال ۹۶ به بعد برای رانندگان بیمه پرداخت نشده و 
رانندگان یا خویش فرما هستند یا بیمه نیستند که هر دو مشکل آفرین است. حل مشکل رانندگان یک عزم 

جدی می خواهد که هم وزارت کشور و هم سازمان تأمین اجتماعی باید کمک کنند.

سعیده مرادی؛ روزنامه نگارمناطق

صفحه آرا: علی حسنی

آشنایی نسل جوان با آرمان ها و اندیشه های 
شهید محلاتی ضرورت دارد

مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: 
شهید محلاتی یکی از شخصیت های برجسته تاریخ 
معاصر ایران است که با جانفشانی و ایثار، در راه 
اسلام و انقلاب اسلامی قدم برداشت. نصب این 
سردیس فرصتی است تا نسل های آینده با اندیشه ها 
و آرمان های ایشان آشنا شوند و  آن را به عنوان یک 

الگو در زندگی خود مدنظر قرار دهند.

سردیس شهیدمحلاتی رونمایی شد
یادآوری نام مفاخر و ایجاد بستری برای آشنایی بیشتر شهروندان 
به ویژه نسل جوان با شخصیت و تاثیرگذاری آنها رویکردی است 
که سازمان زیباسازی شهر از طریق طراحی، ساخت و نصب 
تندیس و سردیس دنبال می کند. یکی از جدیدترین این 
تندیس ها، تندیس شهید آیت الله محلاتی است که به تازگی 
در بزرگراهی به این نام در منطقه 14با هدف الگوسازی و ادای 

احترام به مقام شامخ این شهید نصب و رونمایی شد.

محل نصب: 
بزرگراه شهیدمحلاتی، تقاطع خیابان 17شهریور، 

نرسیده به خیابان گیلکی

مشخصات سردیس شهید محلاتی

نام هنرمند: استاد مرامعلی نوری

۳متر
ارتفاع

بتن گلاسه
جنس

دعاهای خیر زائران 
توزیع شربت بدون وقفه ادامه دارد و در این میان گاهی 
بیسکوییت و شکلات هم توزیع می شود. هر فردی که نزدیک 
موکب می شود، توقفی می کند و لیوانی برمی دارد. بانوی 
کهنسالی با سرکشیدن لیوان شربت می گوید: خدا خیرتان بدهد. 
فشارم افتاده بود. منصوره شیراوند، بانوی جوانی 2بطری گلاب 
تحویل یکی از خادمان موکب می دهد و می گوید: از شهرستان 
پیشوا آمده ام. صبح بدون صبحانه آمده بودم و قسمت شد که 
اینجا سیر شوم. دلم می خواست کمکی کنم. ناگهان یاد مادرم 
افتادم. مادرم عید فوت کرد و پیاده روی اربعین قسمتش نشد. 
روز فوتش 50هزار تومان در کیفش بود که آن را همیشه همراه 
خودم داشتم. امروز نیت کردم با پول مادرم به موکب کمک کنم.

خدمت تا آخرین ساعت
ساعتی از ظهر گذشته و این بار نوبت به توزیع میان وعده در موکب می رسد. 
برخی از شهروندان که از ایستادن در صف های طولانی گذرنامه خسته 
شده اند، مقابل موکب آمده اند و روی نیمکت ها می نشینند. دودانگه که 
از نخستین ساعت های روز با همکارانش در موکب حضور داشته می گوید: 
برخی از همکاران خودشان مشتاقند که صبح تا عصر اینجا باشند؛ اما برای 
خدمت رسانی بیشتر ما نیروها را در 3شیفت تقسیم کرده ایم و تا آخرین روز 

توزیع گذرنامه ها و اربعین در خدمت زائران هستیم.

مشخصات موکب عمود صفر

4سال 
متوالی موکب خادمین شهر 

در مقابل اداره گذرنامه برپا می شود.

محل: 

مقابل اداره گذرنامه 
در خیابان شهرآرا

ساعت فعالیت: 
۶:30 تا 17

زمان: 

۳نوبت کاری 25محرم تا 20صفر 
برای خادمان 

مشخص شده تا 
بتوانند به زائران 

خدمت رسانی کنند.

گزارش‌از‌خط‌مقدم‌بازسازی‌
علیرضا زاکانی در مجمع شهرداران کلانشهرها در مشهد چه گفت؟ 

نشست هم اندیشی شورای عالی استان ها و مجمع 
شهرداران کلانشهرهای کشور، آخر هفته در نمایشگاه 
بین المللی مشهد برگزار شد و علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران با شرکت در این گردهمایی، ضمن ارائه گزارش 
عملکرد از اقدامات مدیریت شهری تهران در جنگ 
12روزه و بازسازی خانه های آسیب دیده، بر لزوم تقویت 
شورای عالی استان ها برای تحقق مدیریت یکپارچه شهری 
تأکید کرد و تفاهمنامه همکاری و هم افزایی بین آنها به امضا 
رسید. در ادامه مهم ترین محورهای صحبت های سکاندار 

پایتخت دراین گردهمایی را می خوانید.

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

نقش مدیریت یکپارچه در بهبود شرایط کشور 
باید مدیریت یکپارچه در کشور اتفاق بیفتد 
که لازمه آن قوی شدن شورای عالی استان ها 
و بر مختصات خود نشستن شوراهاست. 
ما دچار خلأها و مشکلات جدی هستیم و 
حتما باید نوع نظام مدیریتی شهری خود را 
بازبینی کنیم و با نگاه دیگری به این صحنه 
بنگریم. قانون اساسی تکلیف را معین کرده؛ 
اما مشکل این است که قانون اساسی اجرا 
نمی شود. اصل100 بیان می کند که پیشبرد 
سریع سازندگی، آبادانی و پیشرفت کشور 
متعلق به مجموعه ای تحت عنوان شوراها 
است. اصل101 وقتی به شورای عالی استان ها 
می رسد، مسئولیت بزرگی برای هماهنگی، 
نظارت و پیشرفت از این شورا طلب می کند. 
شورای عالی استان ها آمده تا رفع تبعیض کند 
و عدالت را حاکم کند و پیشبرد امور مختلف 

را سرعت ببخشد.

تلاش برای استیفای حقوق ملت
مشکل این است که شوراها 20سال بعد از 
مجلس تشکیل شد، بنابراین بخش زیادی از 
امور شوراها به مجلس و بخشی به دولت واگذار 
شد؛ بنابراین ما دچار خلأ هستیم و کشور دچار 
مشکل است، زیرا نظام یکپارچه مدیریتی در 
آن رعایت نمی شود. از این جهت باید استیفای 
حقوق ملت را برای احیای نظام مدیریتی درست 
در دستورکار قرار دهیم که پرچم دار این مسئله 
شورای استان هاست. برخی فکر می کنند شوراها 
مانع و در مقابل هستند؛ اینگونه نیست. مجموعه 
مدیریت کشور، مدیریت ملی و محلی را تنظیم 
کرده است. باید دست به دست هم دهیم، 
پیوستگی ایجاد کنیم و مسیری را برویم که 
در نتیجه آن مجموعه شوراها در سراسر کشور 
بتوانند وظایف خود را به نحو احسن انجام دهند 
و حوزه های مختلف را تحت پوشش، کار و تلاش 

خود داشته باشند.

خدمت به واسطه مسئولیت پذیری 
مواردی را که وظیفه مدیریت شهری بود انجام 
دادیم و در مورد آنچه وظیفه ما نبود هم وارد کار 
شدیم.  در جنگ 12روزه در تهران ۸2۶0واحد 
آسیب دید که به حدود 2300واحد آسیب 
شدیدتری وارد شده است. بیش از ۷00واحد 
نیازمند مقاوم سازی یا نوسازی است که 
100واحد مقاوم سازی و بیش از ۶00واحد 
نوسازی خواهد شد؛ درحالی که در کل کشور 
حدود 30واحد نیاز به نوسازی و مقاوم سازی 
دارند. در این تجربه 12روزه مشخص شد 
که مدیریت شهری کجای ماجرا قرار دارد و 
باید چه کمکی کند. بیش از یک هزارنفر برای 
اسکان اضطراری معرفی شدند. این یکی از 
مواردی بود که وظیفه شورا و شهرداری نبود، اما 
به واسطه مسئولیت پذیری اقداماتی انجام دادیم. 
درحال حاضر بیش از 400خانوار در 11هتل 

اسکان دارند و به آنها خدمت ارائه می شود.

۸۲۶۰ واحد 
در تهران در جریان جنگ 12روزه 

ایران و اسرائیل آسیب دید. 

۲۳۰۰ واحد 
دچار آسیب شدید شد.

۷۰۰ واحد 
نیازمند نوسازی یا مقاوم سازی است.

۱۰۰ واحد 
تاکنون مقاوم سازی شده است.

۳۰ واحد 
در کل کشور نیاز 
به بازسازی دارد.



شنبه  شنبه  1818 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  1694609460
آرامشی که ویران شد 

شهید یوسف قربانی ، زاده مسجدسلیمان بود و بازنشسته شرکت نفت. وقتی 23خرداد صدای غرش 
ناجوانمردانه بمب های رژیم صهیونیستی به ساختمان برج های سرو سعادت آباد رسید، او به همراه 

همسر و دخترش به شهادت رسید. آقایوسف عاشق کوهنوردی و صعود بود. 

میلاد، نور خانه بود
میلاد سعیدآبادی، از شهدای نیروی انتظامی 25خرداد شهید شد. او به دوستانش می گفت: »وقت نبرد 
با اسرائیل هزاران سلیمانی می شویم.« آقامیلاد آنقدر باادب و متواضع بود که مادر او را نور خانه لقب 

داده بود و او را همیشه قلب مادر صدا می زد.

صفحه آرا: امید روشنگر

شهادت با لباس عزا 
 سبک زندگی و هیئت داری شهید حسین لطفی وند در گفت وگو با همسر و خواهرش

او سال ها خادم الحسین و بانی هیئت خانگی بود؛ مردی که زودتر 
از تقویم به پیشواز محرم می رفت و آچارفرانسه هیئت بود، هم 
آشپزی می کرد و هم پذیرایی. دست پختش آنقدر خوب بود که 
همه فکر می کردند کارش همین است. روزهای آخر صفر هم 
برای بچه های هیئت هدیه می خرید و حلالیت می طلبید، چراکه 
نگران بود مبادا ناخواسته با کسی به تندی رفتار کرده باشد. در 
این گزارش سراغ همسر و خواهر شهید حسین لطفی وند، عضو 
یگان حفاظت فراجا و ساکن محله حکیمیه رفتیم تا درباره این 
بچه هیئتی که ۲۸خرداد امسال در ۴۵سالگی هنگام انجام وظیفه 

در ستاد فراجا به شهادت رسیده گفت وگو کنیم.

 یاد

یونس کجاست؟ 
روایت هایی از مجاهدت ها و علاقه سردار سلیمانی به 

سردار نکوئی که در حمله رژیم صهیونی به شهادت رسید

حاج یونس نامی آشنا برای همرزمان حاج قاسم سلیمانی و 
رزمندگان جبهه مقاومت بود که البته برای بسیاری از مردم، 
نامی کمتر شناخته شده است. شهید سردار ابوالفضل نکوئی، با 
نام جهادی »حاج یونس«، اهل اقلید فارس، یکی از پیشگامان 
مبارزه با تروریسم تکفیری، بیش از ۴۵سال از عمر خود را در 
خط مقدم دفاع از امنیت کشور و محور مقاومت سپری کرد؛ از 
کردستان و لبنان گرفته تا سوریه.  او به عنوان معاون اطلاعات 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی حضوری بی وقفه در 
میدان داشت و در عملیات های مهمی همچون غوطه شرقی، 
حلب، حما، حمص، بصری الشام و آزادسازی بوکمال نقش 
مؤثری ایفا کرد. حاج یونس از نخستین نیروهای اعزامی به 
سوریه بود و 11سال در خط مقدم جبهه مقاومت ایستادگی 
کرد.  رابطه عمیق و صمیمانه ای میان حاج یونس و سردار 
قاسم سلیمانی برقرار بود؛ به گونه ای که هرگاه حاج قاسم وارد 
سوریه می شد، نخستین پرسش او این بود: »یونس کجاست؟« 

وقتی صبح روز 26خرداد پیکر حاج یونس به همراه حاج کاظم، 
حاج حسن محقق و دیگر فرماندهان اطلاعات سپاه از زیر 
آوار بیرون کشیده شد، در انگشت او همان انگشتری بود که 

حاج قاسم به او هدیه داده بود؛ نمادی از پیوندی ناگسستنی. 
پسر شهید نخستین کسی بود که خبر شهادت را به مادر اطلاع 
داد. در گفت وگوی تلویزیونی خانواده شهید در برنامه »بدون 
تعارف«، همسر حاج یونس آن لحظات را چنین روایت کرد: 
»وقتی خبر شهادت همسرم را شنیدم، ابتدا سجده شکر به جای 
آوردم. کسی مانند حاج یونس که سال ها در راه دفاع ایستاد، 
سزاوار جز شهادت نیست. در مراسم تشییع جنازه سیل جمعیت 
حضور داشتند. ما عزیز خود را از دست دادیم، اما این همدلی 
مردم داغ ما را سبک کرد. اگر سایه سر ما رفته، فدای رهبر 

عزیزمان. من و 2پسرم فدای امام خامنه ای هستیم.« 

مرتضی گلستانی فر؛ روزنامه نگارروایت تهران

سیده کلثو م  موسویگزارش
روزنامه نگار

میدان امام حسین ع  ۷۰ سال پیش

 رضا خان که شاه ایران شد و دروازه های شهر را برداشت، 
تهران از هر طرف کش آمد و محدوده میدان امام حسین)ع( 
امروزی هم ضمیمه پایتخت شد. رفته رفته  تردد در این 
بخش از شهر هم زیاد شد و طولی نکشید که در ابتدای دهه 
20خورشیدی، میدانی در شرق تهران ساخته شد. اگرچه هیچ 
اطلاع دقیقی از طراح و معمار این میدان در دست نیست، 
میدان امام حسین)ع( از همان ابتدا با نام »فوزیه « همسر 

اول محمدرضا شاه ساخته و پس از انقلاب تغییر نام داده شد.

اولین محله ای که گازکشی شد

در سال 1۳۴۹ شمسی نازی آباد به عنوان نخستین محله 
تهران، میزبان لوله کشی گاز شد؛ محله ای که نزدیکی اش به 
پالایشگاه تهران باعث پیشتاز شدن این محله در این تحول 
شهری بود، اما عده ای از ساکنان محله با این کار مخالف بودند 
و اعتقاد داشتند اگر این کار اتفاق خوبی است چرا از بالای 
شهر شروع نمی شود و نگران انفجار در محله بودند. طبق 
اسناد تاریخی بعد از محله نازی آباد، محله 1۳آبان شهرری به 

شبکه گاز شهری پیوست.

بانی تکیه خانگی

در خانه ای در حکیمیه، محرم همیشه زودتر آغاز می شد. پرچم های 
عزا از روزهای پایانی ماه ذی الحجه بالا می رفت و بوی قیمه نذری 
کوچه را پر می کرد. زینب لطفی وند، خواهر شهید از برپایی این تکیه 

خانگی می گوید: »در محله ما پیش از آنکه کسی بداند 
حسین نظامی است، او را به عنوان خادم امام حسین)ع( 
می شناختند. لباس خدمت به امام حسین)ع( را بیش 
از لباس رسمی دوست داشت. صبح آخرین روز عمرش 
از همسرش فرزانه خواسته بود لباس های سیاه را آماده 
کند. ساختمانمان تقریبا خانوادگی ا ست. حسین 
نه تنها خانه خود، بلکه خانه مادرم و حتی پارکینگ را 
هم سیاهپوش می کرد. شب پیش از شهادتش همراه 
فرزانه خانم کتیبه ای جدید برای هیئت انتخاب کرده 
بودند که قرار بود آن را بخرند.« فرزانه عهدنو، همسر 
شهید در تأیید حرف های خواهر همسرش می گوید: 
»1۳ شب اول محرم در خانه ما مجلس عزاداری برپا بود 
و حسین از هیچ خدمتی دریغ نمی کرد؛ از نصب پرچم 
و راه اندازی سیستم صوتی گرفته تا پخت غذا و پذیرایی. 
چنان آشپزی می کرد که همه فکر می کردند آشپز 
حرفه ای است، اما او یک نظامی بود. با وجود ساعات  

کاری طولانی، هرگز هیئت را فراموش نمی کرد.«

لحظه های پراضطراب بی خبری

شهید لطفی وند پدر ۳فرزند بود. نرگس، 22ساله، دانشجو و 
محدثه کلاس دهم است و محمدسجاد در کلاس ششم درس 
می خواند. مادر بچه ها از ارتباط شهید با فرزندانشان می گوید؛ 
»شب ها کم می خوابید؛ یا اخبار را دنبال می کرد 
یا با بچه ها وقت می گذراند. حسین همیشه سعی 
می کرد در هر شرایطی بچه ها را از اضطراب دور 
نگه دارد.« همسر شهید از آخرین دیدارشان تعریف 
می کند؛ »مثل همیشه صبح زود آماده رفتن بود 
که محمدسجاد گفت: »بابا نرو، ممکن است شهید 
شوی!« حسین لبخند زد و گفت: »اگر اینطور 
شود، تو فرزند شهید می شوی و مرد خانه . از پسش 

برمی آیی؟ «
او همیشه تلفن همراهش را در ماشین می گذاشت 
و می گفت لازم باشد خودش تماس می گیرد. اما 
آن روز تماس نگرفت، تا اینکه تلفن خانه زنگ خورد. 
دخترمان محدثه با ذوق گوشی را برداشت. عمه اش 
با لحنی عجیب پرسید: »از بابات خبر داری؟ « همان 
سؤال دل شوره آورد. با تماس های بعدی اطرافیان 
نگران تر شدیم و درنهایت خبر   شهادت حسین بود 

که به ما رسید.«

شهادت تبریک دارد، نه تسلیت! 

با شنیدن خبر شهادت حسین نخستین دغدغه خانواده نه مراسم 
تشییع، بلکه هیئت حسین بود. همسرش چنین تعریف می کند: 
»جوان های فامیل و دوستانش یکی یکی آمدند. همان پرچم هایی 
را که خودش هر سال نصب می کرد، دوباره بالا بردند. دیگ نذری 
بار گذاشتند. روضه برپا شد. حسین نبود اما عطر حضورش در خانه 
جاری بود؛ از بوی قیمه تا صدای روضه و سیاهی دیوارها. در خانه ما 
اشک فقط برای امام حسین)ع( ریخته می شود. حسین سفارش 
کرده بود که اگر شهید شد، گریه نکنیم. می گفت شهادت تبریک 
دارد، نه تسلیت. مبادا دشمن شاد شویم! هنوز هم هر مهمانی وارد 
خانه می شود، این جمله را از نرگس، محدثه یا محمدسجاد می شنود. 
آخرین صحبت های شهید به همکاران و دوستانش هم این بوده که 
مولا علی)ع( سفارش کرده اند که شجاع باشید؛ مرگ فقط یک بار به 
سراغتان می آید.« خاطرات یکی یکی در ذهن خواهر شهید زنده 
می شود. زینب لطفی وند از آرزوی برادرش می گوید؛ »ارادت ویژه ای 
به حضرت زهرا)س( داشت و همیشه می گفت دوست دارد شهادتش 
مثل  حضرت زهرا)س( باشد. در مجلس روضه خانگی ما حتی 
همسایگانی می آمدند که ظاهرشان ربطی به روضه نداشت، اما جذب 
اخلاق حسین شده بودند. بیرق خانه اش پناهگاهی برای همه بود. 
اگر کسی نیازی داشت، حسین ردش نمی کرد. حتی شب آخر صفر 

برای بچه های هیئت هدیه می خرید و از همه حلالیت می طلبید.« 
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